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ЕДИНЫЙ
СЕМИНАР
ДЛЯ БУХГАЛТЕРОВ И РУКОВОДИТЕЛЕЙ

11 ОКТЯБРЯ 2023 ГОДА
НАЧАЛО В 10:00

n	Отчетность за 9 месяцев – на что обратить внимание

n	Актуальные вопросы подготовки 6-НДФЛ, РСВ, ЕФС-1 и др. 
Как в 1С сформировать «зарплатную» отчетность  
одной кнопкой

n	Практика работы с СЭДО в 1С: сообщения, запросы,  
пособия, ЭЛН

n	Актуальные вопросы бухучета: инвентаризация,  
учет НМА, цифрового рубля, сверхприбыли и др.

n	ЕНС: практика применения, работа с ЛК ФНС  
прямо из программ 1С

n	Практика работы с ЭДО, новые форматы документов

n	Что нужно знать про МЧД и как с ними работать в 1С

n	КЭДО: новшества, практика работы

n	Изменения в маркировке: что, где, когда. Поддержка в 1С
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О сроках реализации изменений законодательства в программах «1С:Предприятие 8» см. в «Мониторинге зако-
нодательства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor.

11 октября 2023 года пройдет 
Единый семинар 1С для 
бухгалтеров и руководителей

11 октября 2023 года в 10:00 часов по 
местному времени фирма «1С» проводит 
традиционный осенний Единый семинар 
(ЕС) для бухгалтеров и руководителей. 

На ЕС выступят ведущие специалисты 
фирмы «1С». Ключевые темы: 

•	 Отчетность за 9 месяцев — на что обра-
тить внимание;

•	 Актуальные вопросы подготовки 
6-НДФЛ, РСВ, ЕФС-1 и др. Как в 1С сфор-
мировать «зарплатную» отчетность 
одной кнопкой;

•	 Практика работы с СЭДО в 1С: сооб-
щения, запросы, пособия, ЭЛН;

•	 Актуальные вопросы бухучета: инвен-
таризация, учет НМА, цифрового 
рубля, сверхприбыли и др.;

•	 ЕНС: практика применения, работа 
с ЛК ФНС прямо из программ 1С;

•	 Практика работы с ЭДО, новые фор-
маты документов;

•	 КЭДО: новшества, практика работы;
•	 Что нужно знать про МЧД и как с ними 

работать в 1С;
•	 Изменения в маркировке: что, где, 

когда. Поддержка в 1С;
•	 Развитие сервисов 1С для работы с бан-

ками;
•	 Сервисы 1С для взаимодействия с со

трудниками, контрагентами и контро-
лирующими органами.

Единый семинар начнется в 10:00 по 
местному времени. Участие бесплатное.

Подробная информация и регистра-
ция — по ссылке es.1c.ru.

Обмен по СЭДО в 1С в фоновом 
режиме

В связи с техническими проблемами при 
взаимодействии с серверами социального 
электронного документооборота (СЭДО) 
фирмой «1С» выпущен функционал автома-
тической загрузки данных с СФР через СЭДО. 

В случае если с сервера СЭДО не удастся 
загрузить сообщения, пользователям прог
рамм «1С» будет предложено включить 
фоновую загрузку сообщений.

Рекомендуем дождаться уведомле-
ния о получении информации в фоновом 
режиме, в котором будет предложено рас-
шифровать сообщение.

Также рекомендуем установить патч 
EF_60009751, доступный при подключен-
ной интернет-поддержке пользователей 1С.

Ключевая ставка повышена 
до 13 % годовых*

Центральный банк РФ (cbr.ru) 15.09.2023 
принял решение повысить ключевую ставку 
с 12 до 13 % годовых.

Изменения доступны пользователям учет-
ных программ «1С:Предприятие 8» новых 
редакций с подключенной интернет-под-
держкой, для остальных пользователей — 
с выходом очередных версий.

Уточнен порядок применения 
кодов льгот в декларации 
по налогу на имущество*

Напомним, Федеральный закон от 
29.05.2023 № 200-ФЗ внес поправки в ста-
тью 372.1 НК РФ, которые расширяют пере-
чень льгот по налогу на имущество орга-
низаций, установленных для федеральной 
территории «Сириус». 

В связи с этим ФНС России приказом от 
16.08.2023 № ЕД-7-21/544@ (действует 
с 29.09.2023) уточнила правила примене-
ния кодов налоговых льгот при заполнении 
декларации по налогу на имущество органи-
заций (утв. приказом от 24.08.2022 № ЕД-7-
21/766@). В частности, учтено, что коды 
«2012000», «2012400», «2012500» отража-
ются в отчетности, в том числе при примене-
нии налоговых льгот, введенных представи-
тельным органом федеральной территории 
«Сириус». 

Ранее приказом ФНС России от 26.06.2023 
№ ЕД-7-21/421@ был введен код «2010344», 
который используют в отчетности образо-
вательные и спортивные организации тер-
ритории «Сириус» в отношении объектов 
недвижимости площадью свыше 15 000 ква-
дратных метров, введенных в эксплуатацию 
с 01.01.2022. 

Новые формы заявлений 
для возмещения расходов 
на погребение*

Пособие на погребение выплачивают 
работодатели, а СФР возмещает им эти рас-
ходы (ранее это делал ФСС РФ). Размер посо-
бия на погребение с 01.02.2023 составляет 
7 793,48 руб. (без учета районного коэф-
фициента). 

Приказом от 28.07.2023 № 1471 СФР 
утвердил для работодателей новые формы 
заявлений для возмещения расходов на 
выплату пособия на погребение и возме-
щения стоимости услуг по погребению. 

Согласно приказу, после направления 
работодателем в отделение СФР соответ-
ствующего заявления и справки о смерти 
в течение 10 календарных дней будет при-
нято решение о возмещении расходов. Сама 
выплата будет осуществлена СФР в течение 
двух календарных дней со дня принятия 
решения о возмещении. 

Новые формы и правила вступили в силу 
с 08.09.2023. Прежние правила и бланки, 
утв. приказом ФСС РФ от 23.06.22 № 246, 
упразднены.

В учетных решениях «1С:Предприятие» 
новая форма заявления в СФР о возме-
щении расходов на выплату социального 
пособия на погребение поддерживается.

Уточнена форма заявления 
для получения бумажного акта 
сверки по ЕНП*

В письме от 27.07.2023 № ЗГ-3-19/9833@ 
ФНС России отмечает, что для получения на 
бумажном носителе акта сверки принадлеж-
ности сумм денежных средств, перечислен-
ных (признаваемых) в качестве ЕНП либо 
перечисленных не в качестве ЕНП, рекомен-
дуется применять форму заявления (КНД 
1165180), доведенную до сведения письмом 
ФНС России от 29.12.2022 № АБ-4-19/17879@. 

В программах системы «1С:Предприя-
тие 8» форма и формат заявления о пре-
доставлении акта сверки с ФНС на бумаж-
ном носителе поддержаны.

Для декларации по налогу 
на прибыль установлены 
контрольные соотношения*

ФНС России в письме от 01.09.2023 
№ КВ-4-3/11163@ привела контрольные 
соотношения (КС) для декларации по налогу 
на прибыль, утв. приказом ФНС России от 
23.09.2019 № ММВ-7-3/475@ (в редакции от 
17.08.2022). 

Указанная форма декларации учитывает 
нормы статьи 246.3 НК РФ, которые освобо-
ждают организации, зарегистрированные 
на территории Южно-Курильского, Куриль-
ского или Северо-Курильского городского 
округа от налога на прибыль.

Также форма декларации учитывает 
поправки в статью 284 НК РФ в части при-
менения различных ставок налогообложе-
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ния доходов, связанных с деятельностью 
международных холдинговых компаний.

Кроме того, обновленные правила 
заполнения декларации учитывают, что 
наряду с музеями, театрами и библиоте-
ками дома и дворцы культуры, клубы, 
учредителями которых являются муници-
пальные образования, вправе применять 
нулевую ставку налога на прибыль. На что 
обратить внимание при подготовке отчет-
ности по налогу на прибыль за 9 месяцев 
2023 года, см. на стр. 32. 

Как ИП уменьшать налоги 
при УСН «доходы» и ПСН 
на страховые взносы*

В письме от 25.08.2023 № СД-4-3/10872@ 
ФНС России напоминает, что Федеральный 
закон от 31.07.2023 № 389-ФЗ внес в том 
числе поправки в статьи 346.21 и 346.51 НК РФ. 
Теперь индивидуальные предприниматели 
(ИП), применяющие упрощенную систему 
налогообложения (УСН) с объектом «доходы» 
или патентную систему налогообложения 
(ПСН), вправе уменьшать налоги (авансо-
вые платежи) на фиксированные страховые 
взносы без необходимости их фактической 
уплаты до такого уменьшения.

Также для уменьшения налога (авансовых 
платежей) по УСН (с объектом «доходы») или 
ПСН теперь не требуется представлять заяв-
ления о зачете в счет исполнения предстоя-
щей обязанности по уплате страховых взно-
сов, а также иметь переплату на КБК ЕНП 
или КБК страховых взносов.

Новый порядок распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.01.2023. 
Подробнее об изменениях — на стр. 43.

Для декларации по НДС введены 
новые коды операций*

С 01.07.2023 вступил в силу новый под-
пункт 22 пункта 1 статьи 164 НК РФ, внесен-
ный Федеральным законом от 24.06.2023 
№ 261-ФЗ. Указанная норма разрешает при-
менять ставку НДС 0 % российским судоре-
монтным предприятиям в отношении услуг 
по ремонту морских судов, судов внутрен-
него плавания, судов смешанного плавания 
и судов рыбопромыслового флота при усло-
вии заключения с Минпромторгом и Минфи-
ном инвестиционного соглашения о развитии 
и модернизации собственных производствен-
ных мощностей.

Кроме того, с 01.10.2023 действует под-
пункт 6.2 пункта 1 статьи 164 НК РФ, внесенный 
в НК РФ Федеральным законом от 31.07.2023 

№ 389-ФЗ (далее — Закон № 389-ФЗ). Новая 
норма разрешает применять ставку НДС 0 % 
при реализации драгоценных металлов в слит-
ках физлицами-налогоплательщиками, осу-
ществляющими их добычу. 

Также с 01.01.2025 вступит в силу новый 
подпункт 1.2 пункта 1 статьи 164 НК РФ, вне-
сенный Федеральным законом от 28.04.2023 
№ 173-ФЗ. Новые нормы разрешают приме-
нять ставку НДС 0 % при реализации россий-
скими организациями или ИП физическим 
лицам товаров, ранее вывезенных в рам-
ках экспорта за рубеж и отгружаемых со 
склада в другой стране. Такая ставка приме-
няется при условии, что товар будет достав-
лен в страну, не входящую в ЕАЭС.

До внесения соответствующих изменений 
в приказ ФНС России от 29.10.2014 № ММВ-
7-3/558@ налоговое ведомство рекомен-
дует использовать соответствующие коды 
операций (письмо от 18.08.2023 № СД-4-
3/10621@): 1011468, 1011470, 1011473, 
1011474. Кроме того, в указанном письме 
рекомендованы и другие коды операций. 
О других изменениях по НДС, которые сле-
дует учитывать при формировании отчетно-
сти за 9 месяцев 2023 года, см. на стр. 33.

Новая форма справки о среднем 
заработке для службы занятости*

Минтруд России утвердил новую форму 
справки о среднем заработке, исчисленном 
работодателем (приказ от 27.07.2023 № 604н).

Напомним, указанная справка представ-
ляется уволившимся работником в службу 
занятости, в том числе для назначения посо-
бия по безработице. 

При этом Правительство РФ Постановле-
нием от 24.06.2023 № 1026 утвердило новые 
правила исчисления среднего заработка по 
последнему месту работы (службы). Теперь 
для расчета среднего заработка будут исполь-
зоваться сведения о размере общего дохода 
гражданина, а не только данные о выпла-
тах, на которые были начислены страховые 
взносы на обязательное пенсионное стра-
хование. В частности, при расчете среднего 
заработка учитываются выплаты за периоды, 
когда работник находился на больничном. 
В связи с этим Минтруд России подготовил 
и утвердил новую форму справки о среднем 
заработке, исчисленном работодателем. 
Документ действует с 10.09.2023.

Ранее для этих целей применялась реко-
мендованная форма справки, приложен-
ная к письму Минтруда России от 10.01.2019 
№ 16-5/В-5.

Новая форма заявления для 
плательщиков транспортного 
налога*

Федеральный закон от 31.07.2023 № 389-ФЗ 
внес в НК РФ поправки, упрощающие порядок 
освобождения от налогообложения транс-
портных средств (ТС), находящихся в розыске 
в связи с их угоном (хищением). 

Новые положения статьи 362 НК РФ разре-
шают владельцу ТС, находящегося в розыске, 
направить заявление о прекращении исчис-
ления транспортного налога в любой нало-
говый орган. 

На основании такого заявления похищен
ное транспортное средство будет освобож
дено от транспортного налога с первого числа 
месяца начала его розыска и до месяца воз-
врата владельцу. 

В связи с этим ФНС России утвердила форму 
и формат заявления о прекращении исчис-
ления транспортного налога (авансового пла-
тежа по налогу) в отношении ТС, находящегося 
в розыске в связи с его угоном (хищением); ТС, 
находившегося в розыске в связи с его угоном 
(хищением), розыск которого прекращен (при-
каз от 11.08.2023 № СД-7-21/534@, действует 
с 01.04.2024). 

Внесены изменения в перечни 
кодов медицинских товаров для 
целей НДС

Перечни кодов медицинских товаров 
в соответствии с ОКПД 2, облагаемых НДС 
по ставке 10 % при их реализации или ввозе 
в РФ, утверждены Постановлением Прави-
тельства РФ от 15.09.2008 № 688 (с измене-
ниями и дополнениями). 

Теперь эти перечни уточнены (Поста-
новление от 16.09.2023 № 1513, действует 
с 01.01.2024). 

В частности, из перечня кодов медицин-
ских товаров, в отношении которых при-
меняется ставка НДС 10 % при ввозе в РФ, 
исключены позиции, касающиеся: 

•	 парфюмерных, косметических или 
туалетных средств прочих; 

•	 посуды столовой, кухонной и прочих 
хозяйственных и туалетных изделий 
из керамики, кроме фарфора;

•	 зубов искусственных и стоматологи-
ческих соединительных деталей и др.

На сайте buh.ru см. подробнее о поправ-
ках.

Самые последние новости
об изменениях в учете, налогообложе-

нии и автоматизации — на сайте buh.ru

https://buh.ru/news/dlya-deklaratsii-po-nds-vvedeny-novye-kody-operatsiy-2.html
https://buh.ru/news/sredniy-zarabotok-pri-naznachenii-posobiy-po-bezrabotitse-budut-schitat-po-novym-pravilam.html
https://buh.ru/news/sredniy-zarabotok-pri-naznachenii-posobiy-po-bezrabotitse-budut-schitat-po-novym-pravilam.html
http://buh.ru
https://buh.ru/news/pravitelstvo-vneslo-izmeneniya-v-perechni-kodov-meditsinskikh-tovarov-dlya-tseley-nds.html
https://buh.ru/news/pravitelstvo-vneslo-izmeneniya-v-perechni-kodov-meditsinskikh-tovarov-dlya-tseley-nds.html
http://buh.ru
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Актуальную информацию о текущих рели-
зах программных продуктов фирмы «1С» см. 
releases.1c.ru/total.

Зарегистрированные пользователи «1С:Пред
приятия 8», имеющие действующий договор 
1С:ИТС (информационно-технологического 
сопровождения, its.1c.ru/db/aboutitsnew), мо
гут получить обновления:

•	 в сервисе 1С:Обновление программ на 
портале 1С:ИТС (portal.1c.ru);

•	 у партнеров фирмы «1С» (см. список 
официальных партнеров на сайте 1c.ru/
partners).

Без договора 1С:ИТС обновления предо
ставляются только зарегистрированным 
пользователям базовых версий «1С:Пред
приятия 8». 

Подробно об условиях и вариантах под-
держки см. 1c.ru/rus/support/support.htm. 

Все пользователи программ «1С:Предпри-
ятие 8» (кроме базовых версий) имеют право 
на поддержку по линии информационно-тех-
нологического сопровождения.

Подробнее о тарифах ИТС см. v8.1c.ru/
its/tarify. В стоимость продуктов включен 
период льготного обслуживания, которое 
входит в стоимость поставки. По окончании 
этого периода обновление программ воз-
можно только после оформления платного 
договора 1С:ИТС. 

Пользователи программ в сервисе «1С:Пред
приятие через Интернет» (1cfresh.com) по
лучают автоматические обновления в рам- 
ках своих тарифов и всегда работают в ак- 
туальных версиях приложений, т. к. их обнов-
ление выполняет провайдер сервиса — фир
ма «1С».

Информацию об обновлении вашей 
программы «1С:Предприятие 7.7» см. в лич-
ном кабинете на сайте 1С:ИТС по ссылке 
its.1c.ru/update. Обращаем ваше внимание, 
в силу технических ограничений в типо-
вых конфигурациях «1С:Предприятия 7.7» 
невозможно реализовать все изменения 
законодательства 2023 года. 

Планируется обновлять формы регла-
ментированной отчетности. Возможность 
сдачи годовой отчетности за 2022  год 
обеспечивается. Рекомендуется перейти 
на современные прикладные решения 
системы «1С:Предприятие 8». Подробнее 
см. в Инфописьмах от 30.04.2021 № 28302 
и от 02.11.2021 № 28830 по ссылкам 1c.ru/
news/info.jsp?id=28302 и 1c.ru/news/info.
jsp?id=28830.

Информация об обновлениях программных продуктов «1С:Предприятие»

Название Номер редакции

1С:ПРЕДПРИЯТИЕ 8
Технологическая платформа «1С:Предприятие» 8.3

Мобильная платформа «1С:Предприятие» 8.3

«1С:ERP Управление предприятием» 2.5

«1С:ERP. Управление холдингом» 3.1

«Управление производственным предприятием» 1.3

«Комплексная автоматизация» 2.5

«Управление холдингом» 3.2

«Управление торговлей» (ПРОФ, базовая) 11.5

«Управление торговлей» (ПРОФ, базовая) 10.3

«Управление нашей фирмой» (ПРОФ, базовая) 3.0

«Управление нашей фирмой» (ПРОФ, базовая) 1.6

«Розница» (ПРОФ, базовая) 3.0

«Розница» (ПРОФ, базовая) 2.3

«Документооборот КОРП» 3.0

«Документооборот» (КОРП, ПРОФ) 2.1

«Документооборот КОРП» (русский и английский интерфейс) 3.0

«Документооборот КОРП» (русский и английский интерфейс) 2.1

«Документооборот государственного учреждения» 3.0

«Документооборот государственного учреждения» 2.1

«Документооборот государственного учреждения КОРП. Регион» 3.0

«Документооборот государственного учреждения КОРП. Регион» 2.1

«Деньги» 2.0

«1С:Касса» 4.0

«Мобильная касса» 3

«1С:Бухгалтерия КОРП МСФО» 3.1, 3.2

«1С:Налоговый мониторинг. Бухгалтерия КОРП МСФО» 3.1, 3.2

«Бухгалтерия предприятия» (ПРОФ, КОРП, базовая) 3.0

«Бухгалтерия предприятия» (КОРП) 2.0

«1С:Аналитика» 1

«Садовод» (ПРОФ, базовая) 3.0

«1С:Гаражи» 3.0

«Зарплата и управление персоналом» (ПРОФ, КОРП, базовая) 3.1

«Зарплата и кадры государственного учреждения» (ПРОФ, КОРП, базовая) 3.1

«Зарплата и управление персоналом» (КОРП) 2.5

«Бухгалтерия государственного учреждения» (ПРОФ, КОРП, базовая) 2.0

«Бухгалтерия некоммерческой организации» (ПРОФ, КОРП, базовая) 3.0

«Свод отчетов ПРОФ» 3.4

«Бюджет муниципального образования» 1.3

«Бюджетная отчетность» 1.1

«Государственные и муниципальные закупки» 1.1

«Вещевое довольствие» 2.0

«Бюджет поселения» (ПРОФ, базовая) 1.3

«Платежные документы» 1.0

«Налогоплательщик» 3.0

http://releases.1c.ru/total
http://its.1c.ru/db/aboutitsnew
http://portal.1c.ru
http://1c.ru/partners
http://1c.ru/partners
http://1c.ru/rus/support/support.htm
http://v8.1c.ru/its/tarify
http://v8.1c.ru/its/tarify
http://1cfresh.com
http://its.1c.ru/update
http://1c.ru/news/info.jsp?id=28302
http://1c.ru/news/info.jsp?id=28302
http://1c.ru/news/info.jsp?id=28830
http://1c.ru/news/info.jsp?id=28830
https://releases.1c.ru/project/Platform83
https://releases.1c.ru/project/mobile
https://releases.1c.ru/project/EnterpriseERP20
https://releases.1c.ru/project/ERP_UH31
https://releases.1c.ru/project/Enterprise13
https://releases.1c.ru/project/ARAutomation20
https://releases.1c.ru/project/CorporatePerformanceManagement32
https://releases.1c.ru/project/Trade110
https://releases.1c.ru/project/TradeBase110
https://releases.1c.ru/project/Trade103
https://releases.1c.ru/project/TradeBase
https://releases.1c.ru/project/SmallBusiness30
https://releases.1c.ru/project/SmallBusinessBase30
https://releases.1c.ru/project/SmallBusiness16
https://releases.1c.ru/project/SmallBusinessBase16
https://releases.1c.ru/project/Retail30
https://releases.1c.ru/project/RetailBase30
https://releases.1c.ru/project/Retail23
https://releases.1c.ru/project/RetailBase23
https://releases.1c.ru/project/DocMngCorp30
https://releases.1c.ru/project/DocMngCorp
https://releases.1c.ru/project/DocMng
https://releases.1c.ru/project/DocMngCorpRuEng30
https://releases.1c.ru/project/DocMngCorpRuEng20
https://releases.1c.ru/project/BudgetDocMng30
https://releases.1c.ru/project/BudgetDocMng
https://releases.1c.ru/version_files?nick=DocMngRegion30&ver=3.0.7.28
https://releases.1c.ru/project/DocMngRegion
https://releases.1c.ru/project/Money
https://releases.1c.ru/project/CashboxBase
https://releases.1c.ru/project/Cashdesk
https://releases.1c.ru/project/AccountingCorpIFRS3
https://releases.1c.ru/project/TaxMonitoring
https://releases.1c.ru/project/Accounting30
https://releases.1c.ru/project/AccountingCorp30
https://releases.1c.ru/project/AccountingBase30
https://releases.1c.ru/project/AccountingCorp
https://releases.1c.ru/project/Analytics
https://releases.1c.ru/project/AccountingGP
https://releases.1c.ru/project/AccountingGPBase
https://releases.1c.ru/project/AccountingGC
https://releases.1c.ru/project/HRM30
https://releases.1c.ru/project/HRMCorp30
https://releases.1c.ru/project/HRMBase30
https://releases.1c.ru/project/StateHRM30
https://releases.1c.ru/project/StateHRMCorp3
https://releases.1c.ru/project/StateHRMBase
https://releases.1c.ru/project/HRMCorp
https://releases.1c.ru/project/StateAccounting20
https://releases.1c.ru/project/StateAccountingCorp
https://releases.1c.ru/project/StateAccountingBase20
https://releases.1c.ru/project/AccountingNPO
https://releases.1c.ru/project/AccountingNPOCorp
https://releases.1c.ru/project/AccountingNPOBase
https://releases.1c.ru/project/BudgetConsolidation34
https://releases.1c.ru/project/BMO
https://releases.1c.ru/project/BudgetReports
https://releases.1c.ru/project/GMZ
https://releases.1c.ru/project/UniformAllowances20
https://releases.1c.ru/project/SettlementBudget
https://releases.1c.ru/project/SettlementBudgetBase
https://releases.1c.ru/project/PayDocs
https://releases.1c.ru/project/Taxes
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1С-ЭПД
обмен электронными  
перевозочными документами

С 1 сентября 2022 года грузоотправители, перевозчики и грузополучатели могут оформлять 
перевозочные документы в электронном виде без распечатки бумажных экземпляров.

С помощью 1С-ЭПД все операции по созданию 
электронных транспортных документов, их  
подписанию, обмену, внесению корректировок  
и дополнительной информации выполняются  
в программах 1С без переключения в другие  
программы и без дополнительных обработок.

portal.1c.ru

Для грузоперевозчиков
l	повышение скорости оплаты  

за перевозки — cразу после разгрузки,  
не дожидаясь, когда водитель привезет 
оригиналы документов в офис

l	возможность быстрого изменения  
документов при смене адреса  
доставки, данных водителя  
или транспортного средства

l	исключение потери или порчи  
документов — в электронном  
формате документы надежно  
защищены

Для грузоотправителей и грузополучателей
l	 повышение контроля на каждом этапе  

доставки груза
l	 исключение ошибок в документах  

из-за отсутствия нужных подписей или печатей
l	 возможность переоформления документов  

во время перевозки при смене адреса доставки, 
водителя или транспортного средства 

l	 простота хранения и поиска документов  
в электронном архиве

Электронные транспортные документы:
l	 транспортная накладная;
l	 сопроводительная ведомость;
l	 электронный заказ-наряд;
l	 путевой лист;
l	 заказ (заявка);
l	 договор фрахтования.

на
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https://portal.1c.ru/applications/1C-EPD
https://portal.1c.ru/applications/1C-EPD
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  Наши комментарии

Как с 01.10.2023 отражается на ЕНС 
совокупная налоговая обязанность

На ЕНС отражается общая сумма обязательства, кото-
рую организация (ИП) должна заплатить в бюджет (сово-
купная налоговая обязанность).

Один из способов формирования — налоговые декла-
рации (расчеты). В этом случае сумма к уплате учиты-
вается на ЕНС со дня представления декларации (рас-
чета) в налоговую инспекцию, но не ранее наступления 
срока уплаты соответствующих налогов, авансов, сбо-
ров, страховых взносов (кроме деклараций с заявлен-
ной суммой к возмещению) (пп. 1 п. 5 ст. 11.3 НК РФ).

С 01.10.2023 уточняется, что если налоговая декла-
рация (расчет) не соответствует контрольным соотно-
шениям (кроме контрольных соотношений декларации 
по НДС, см. its.1c.ru/db/newsclar/content/474854/hdoc), 
такая декларация (расчет) будет учитываться при опре-
делении совокупной обязанности (пп. «б» п. 4 ст. 1, п. 5 
ст. 13 Закона № 389-ФЗ):

•	 со дня вступления в силу решения налоговой инспек-
ции по результатам камеральной налоговой про-
верки либо в течение 10 дней со дня окончания срока 
камеральной проверки;

•	 или на следующий день после завершения каме-
ральной налоговой проверки, если нарушений нет.

В «1С:Предприятии 8» поддерживается проверка пока-
зателей регламентированных отчетов в соответствии 
с разработанными контрольными соотношениями.

Поправки не применяются к декларациям (расчетам), 
представленным налогоплательщиками, в отношении 
которых проводится налоговый мониторинг.

Налоговые декларации, в которых заявлен налог 
к возмещению (либо суммы вычетов по НДФЛ), 
с 01.10.2023 в случае отсутствия нарушений отража-
ются на ЕНС со дня, следующего за днем завершения 

камеральной налоговой проверки (п. «б» п. 4 ст. 1, п. 5 
ст. 13 Закона № 389-ФЗ). Ранее положения подпункта 3 
пункта 5 статьи 11.3 НК РФ точного срока не содер-
жали. Если при камеральной проверке обнаружены 
нарушения, то, как и прежде, декларация отражается 
на ЕНС со дня вступления в силу решения налогового 
органа по результатам камеральной проверки либо 
в течение 10 дней со дня окончания срока проведения 
камеральной налоговой проверки.

Еще один способ формирования совокупной налого-
вой обязанности — уведомления об исчисленных суммах 
налога (авансовых платежей, сборов, страховых взно-
сов). С 2023 года такие уведомления должны подавать 
организации и индивидуальные предприниматели (ИП)  
в связи с переходом на единый налоговый платеж. 
Уведомление подается, когда платежи необходимо пере-
числить в бюджет до подачи налоговой декларации (рас-
чета) или если декларация (расчет) не предусмотрена 
вовсе (п. 9 ст. 58 НК РФ).

С 01.10.2023 уточнен порядок формирования совокуп-
ной обязанности на основании уведомлений об исчис-
ленных налогах. Теперь совокупная обязанность учиты-
вается на ЕНС со дня представления в налоговую 
инспекцию уведомлений, но не ранее наступления срока 

Изменение правил НК РФ о ЕНС: 
уведомление, совокупная 

налоговая обязанность
В конце июля в Налоговый кодекс РФ Федеральным законом от 31.07.2023 № 389-ФЗ (далее — Закон № 389-ФЗ) 
внесены поправки в нормы о едином налоговом счете (ЕНС) и едином налоговом платеже (ЕНП). В частности, 

уточнен порядок представления в ИФНС с 01.10.2023 уведомлений об исчисленных налогах. Эксперты 1С 
рассказывают о нововведениях. В «1С:Предприятии» необходимые изменения в порядке заполнения уведомления 

о суммах исчисленных налогов в соответствии с Законом № 389-ФЗ поддерживаются с выходом очередных версий. 
О сроках см. в «Мониторинге законодательства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/4bef796a-3131-11ee-8cbf-

005056bea45e.htm. О реализации в 1С в учете ЕНП законодательных изменений по ЕНС и ЕНП см. в разделе «Единый 
налоговый счет» в «Мониторинге законодательства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/edinyy_nalogovyy_schet.

85х43
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http://its.1c.ru/db/newsclar/content/474854/hdoc
http://v8.1c.ru/lawmonitor/4bef796a-3131-11ee-8cbf-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/4bef796a-3131-11ee-8cbf-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/edinyy_nalogovyy_schet
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уплаты соответствующих налогов, сборов, авансовых 
платежей, страховых взносов (п. «б» п. 4 ст. 1, п. 5 ст. 13 
Закона № 389-ФЗ):

•	 и до дня, с которого подлежит учету совокупная обя-
занность на основе налоговой декларации (расчета) 
(до 01.10.2023 — до дня представления декларации 
(расчета));

•	 или до дня, с которого совокупная обязанность фор-
мируется и подлежит учету на основе сообщений об 
исчисленных налоговым органом суммах налогов 
(до 01.10.2023 — до дня направления налоговой 
инспекцией сообщений об исчисленных суммах 
либо по истечении 10 дней со дня окончания срока, 
установленного для представления налоговых 
деклараций (расчетов), в случае их непредставле-
ния).

1С:ИТС
О сроках подачи уведомлений об исчисленных налогах 
(взносах) для ЕНП в 2023 году см. в «Справочной инфор-
мации» по ссылке its.1c.ru/docs/repdate/notifications.

Кроме того, с 01.10.2023 совокупная налоговая обя-
занность может быть обратно скорректирована (т. е. 
исключена из ЕНС). 

Речь идет об обязанности, которая сформирована на 
основании платежек-уведомлений. Напоминаем, что 
пользователи 1С, которые перечисляют налоги отдель-
ными платежками, заменяющими уведомления, отра-
жают начисление совокупной обязанности по платежке 
вручную. 

Кроме того, исправить ошибку в платежке можно 
только уведомлением.  

Обратная корректировка будет по тем налогам (взно-
сам), по которым не представлены налоговые деклара-
ции (расчеты). 

Произойдет она по истечении 30 дней со дня оконча-
ния срока, установленного для представления деклара-
ций (расчетов). Такая корректировка не затронет 
налоги, по которым декларация подается по итогам 
календарного года (к примеру, единый налог при УСН) 
(п. 1 ст. 8, п. 5 ст. 13 Закона № 389-ФЗ).

1С:ИТС
В разделе «Консультации по законодательству» см. под-
робнее: как формируется совокупная налоговая обязан-
ность — по ссылке its.1c.ru/db/taxenp/content/26/hdoc; 
можно ли в 2023 году вместо уведомлений использо-
вать платежные поручения — по ссылке its.1c.ru/db/
taxenp/content/35/hdoc.

Видео к статье:	 buh.ru/ens_uv1
В ролике демонстрируется, как в «1С:Бухгалтерии 8» 
редакции 3.0 контролировать состояние уведомлений 
по налогам и взносам.

02:26

Когда уведомление  
считается непредставленным

Законом № 389-ФЗ установлено, что с 01.10.2023 уве-
домление, которое не соответствует утвержденным кон-
трольным соотношениям, считается непредставленным 
(полностью или частично). Об этом контролеры сообщат 
налогоплательщику (налоговому агенту, плательщику 
страховых взносов) по телекоммуникационным каналам 
связи (ТКС) (через оператора электронного документоо-
борота (ЭДО)) или через личный кабинет налогоплатель-
щика не позднее дня, следующего за днем получения уве-
домления.

Если уведомление было направлено в налоговую 
инспекцию в бумажном виде и у организации (индиви-
дуального предпринимателя) отсутствует (либо прекра-
щен) доступ к личному кабинету налогоплательщика, 
о несоответствии контрольным соотношениям инспек-
торы сообщат заказным письмом (не позднее 10 рабочих 
дней после получения уведомления) (п. 6 ст. 6.1 НК РФ, 
пп. «б» п. 18 ст. 1, п. 5 ст. 13 Закона № 389-ФЗ).

Уведомление с нарушенными контрольными соотно-
шениями потребуется исправить. Полагаем, что если 
уточненное уведомление налогоплательщик успеет 
направить в установленный срок (до 25-го числа), оно 
будет считаться представленным. 

В любом случае за непредставление уведомления 
(уточненного уведомления) налоговая инспекция 
в настоящее время не штрафует.

Напомним, на дату подписания номера в печать кон-
трольные соотношения для проверки правильности 
заполнения уведомления не утверждены (см. regulation.
gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=141296#). Об 
изменениях мы сообщим дополнительно, следите за ново-
сятми на сайте its.1c.ru и buh.ru.

До утверждения соответствующего приказа ФНС при 
заполнении уведомления об исчисленных налогах (аван-
совых платежах, сборах, страховых взносах) необходимо 
ориентироваться на контрольные соотношения, направ-
ленные в работу письмом ФНС России от 17.03.2023 
№ ЕА-4-15/3132@. Указанные КС поддержаны в реше-
ниях 1С.

В «1С:Бухгалтерии 8» для регламентированного отчета 
Уведомление об исчисленных суммах налогов (уведомле-
ние об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей 
по налогам, сборов, страховым взносам (КНД 1110355), 
утв. приказом ФНС России от 02.11.2022 № ЕД 7 8/1047@) 
проверка контрольных соотношений, приведенных 
в письме ФНС России от 17.03.2023 № ЕА-4-15/3132@, 
реализована начиная с версии 3.0.137.

Видео к статье:	 buh.ru/ens_uv
В ролике демонстрируется, как в «1С:Бухгалтерии 8» 
редакции 3.0 сформировать уведомление об исчислен-
ных суммах налога.

02:26

http://its.1c.ru/docs/repdate/notifications
http://its.1c.ru/db/taxenp/content/26/hdoc
http://its.1c.ru/db/taxenp/content/35/hdoc
http://its.1c.ru/db/taxenp/content/35/hdoc
http://buh.ru/ens_uv1
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=141296#
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=141296#
http://its.1c.ru
http://buh.ru
http://buh.ru/ens_uv
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1С:ИТС
В разделе «Консультации по законодательству» см. 
подробнее: как подать уведомление об исчисленных 
налогах по единому налоговому платежу — по ссылке 
its.1c.ru/db/taxenp/content/5/hdoc; как исправить 
ошибку в уведомлении об исчисленных налогах — по 
ссылке its.1c.ru/db/taxenp/content/31/hdoc; о контроль-
ных соотношениях для уведомления об исчислен-
ных налогах в соответствии с письмом ФНС России от 
17.03.2023 № ЕА-4-15/3132@ — по ссылке its.1c.ru/db/
newsclar/content/483838/hdoc; последует ли штраф, 
если не подать в налоговую инспекцию уведомление об 
исчисленных налогах — по ссылке its.1c.ru/db/newsclar/
content/484548/hdoc. 

Представление уведомления 
с отрицательной суммой

Кроме того, с 01.10.2023 поправки предусматривают 
право налогоплательщика представить уведомление 
с отрицательной суммой в случае, когда рассчитанный 
нарастающим итогом авансовый платеж за отчетный 
период меньше суммы аванса за предыдущий отчетный 
период этого налогового периода (пп. «б» п. 18 ст. 1, п. 5 
ст. 13 Закона № 389-ФЗ). До 01.10.2023 этот вопрос 
напрямую не был урегулирован. В то же время возмож-
ность указать в уведомлении отрицательную сумму 
недавно подтвердила ФНС России (письмо от 10.07.2023 
№ СД-4-3/8716@). 

1С:ИТС
Может ли в уведомлении об авансе на УСН быть отри-
цательная сумма, см. в разделе «Консультации по зако-
нодательству» по ссылке its.1c.ru/db/newsclar/content/ 
485165/hdoc.

В «1С:Предприятии 8» возможность указания в уведом-
лениях об исчисленных суммах налога сумм «к уменьше-
нию» поддержана для плательщиков УСН и ЕСХН. 
Подробнее об уведомлении с отрицательной суммой при 
УСН, а также о формировании уведомления в программе 
«1С:Бухгалтерия 8» см. на стр. 9.

Подача уведомлений 
предпринимателями

С 01.10.2023 упрощена подача уведомлений об 
исчисленных суммах предпринимателями через лич-
ный кабинет налогоплательщика на сайте ФНС России 
(nalog.gov.ru). Уведомления можно направлять, исполь-
зуя усиленную неквалифицированную электронную 
подпись. 

До 01.10.2023 для этого требовалась усиленная квали-
фицированная электронная подпись (п. 9 ст. 58 НК РФ, 
пп. «б» п. 18 ст. 1, п. 5 ст. 13 Закона № 389-ФЗ).

Уведомление по НДФЛ можно 
подавать дважды в месяц

С 01.10.2023 и до конца 2023 года налоговым агентам 
разрешили подавать дополнительное уведомление по 
НДФЛ. С учетом правок получается, что первое уведомле-
ние подается по желанию налогового агента до 12-го 
числа текущего месяца с указанием сумм НДФЛ, исчис-
ленных и удержанных с 23-го числа предыдущего месяца 
по 9-е число текущего месяца. Второе уведомление пода-
ется в прежнем обязательном порядке до 25-го числа теку-
щего месяца с указанием суммы НДФЛ, исчисленной 
и удержанной с 23-го числа предыдущего месяца по 22-е 
число текущего месяца (п. 12.2 ст. 8 Закона № 389-ФЗ). 

Отметим, что промежуточное уведомление (подается 
до 12-го числа) не является обязательным, а окончатель-
ное (подается до 25-го числа) является обязательным 
и включает все суммы удержанного НДФЛ, в том числе 
те, которые отражены в промежуточном уведомлении.

Эти поправки приняты в целях реализации более ран-
них изменений НК РФ о том, что положительное сальдо 
ЕНС (переплата) автоматически зачитывается в счет 
удержанного НДФЛ до наступления срока уплаты этого 
налога (28-го числа) на основании уведомления об 
исчисленных и удержанных налоговым агентом суммах 
НДФЛ (Федеральный закон от 29.05.2023 № 196-ФЗ).

1С:ИТС
Как изменились правила уплаты агентского НДФЛ 
с 29.05.2023, см. в разделе «Консультации по законодатель
ству» по ссылке its.1c.ru/db/newscomm/content/484350/hdoc.

Видео к статье:	 buh.ru/ens_d 
В ролике демонстрируется, как в «1С:Бухгалтерии 8» 
редакции 3.0 с 29.05.2023 денежные средства 
списываются с ЕНС.

04:18

Таким образом, налоговый агент при желании смо-
жет заплатить НДФЛ в бюджет раньше 28-го числа теку-
щего месяца. Для этого нужно:

•	 представить до 12-го числа текущего месяца уве-
домление об исчисленном и удержанном НДФЛ за 
период с 23-го числа предыдущего месяца до 9-го 
числа текущего месяца;

•	 обеспечить положительное сальдо ЕНС на сумму, ука-
занную в этом уведомлении. Эта сумма будет зачтена 
в счет уплаты НДФЛ не позднее следующего рабочего 
дня после подачи уведомления (п. 7 ст. 78 НК РФ).

Обратите внимание, в связи с обязательным переходом 
на уплату ЕНП с 2023 года вся информация о расчетах по 
налогам должна аккумулироваться в одной учетной 
системе, например, в программе «1С:Бухгалтерия 8» 
редакции 3.0, где поддерживается автоматизированный 
учет расчетов на ЕНС, включая заполнение уведомлений 
об исчисленных суммах налогов по одной кнопке. 

http://its.1c.ru/db/taxenp/content/5/hdoc
http://its.1c.ru/db/taxenp/content/31/hdoc
http://its.1c.ru/db/newsclar/content/483838/hdoc
http://its.1c.ru/db/newsclar/content/483838/hdoc
http://its.1c.ru/db/newsclar/content/484548/hdoc
http://its.1c.ru/db/newsclar/content/484548/hdoc
http://its.1c.ru/db/newsclar/content/485165/hdoc
http://its.1c.ru/db/newsclar/content/485165/hdoc
http://nalog.gov.ru
http://its.1c.ru/db/newscomm/content/484350/hdoc
http://buh.ru/ens_d
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Для заполнения уведомления о сумме удержанного 
НДФЛ в программе «1С:Зарплата и управление персона-
лом 8» редакции 3 необходимо сформировать документ 
Отражение удержанного НДФЛ в бухучете, который уча-
ствует в обмене с бухгалтерской программой, поддержи-
вающей универсальный формат обмена Enterprise Data.

После проведения документа и выполнения обмена с бух-
галтерской программой, поддерживающей универсальный 
формат обмена Enterprise Data, например с «1С:Бух
галтерией 8» редакции 3.0, будет сформирован документ 
Сведения об удержанном НДФЛ (без проводок и движений 
по регистрам), на основании данных которого можно запол-
нить документ Уведомление об исчисленных суммах налогов. 
Подробнее — по ссылке buh.ru/articles/documents/163024.

В учетных решениях «1С:Предприятие 8» изменение 
порядка заполнения уведомления по НДФЛ в соответствии 
с Законом № 389-ФЗ поддерживается с выходом очеред-
ных версий. О сроках см. в «Мониторинге законодатель-
ства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/59c04678-0453-11ee-
8cbc-005056bea45e.htm. В программе «1С:Зарплата 

Советы Линии консультаций

«1С:Бухгалтерия 8» (ред. 3.0)

Каким образом в программе сформиро-
вать и заполнить отрицательное уведомле-
ние по упрощенной системе налогообложе-
ния (УСН) в связи с излишне уплаченными 
авансовыми платежами за предыдущий 
отчетный период?  

С 01.01.2023 большинство налогов и взно-
сов (в том числе налог при УСН) уплачива-
ются в бюджет путем перечисления единого 
налогового платежа (ЕНП) на единый налого-
вый счет (ЕНС).

При этом сумма налога при УСН, исчис-
ленного за отчетный или налоговый период, 
может оказаться меньше суммы авансовых 
платежей, рассчитанной за предыдущий 
отчетный период.  

С 01.10.2023 организации и индивиду-
альные предприниматели (ИП) могут пред-
ставлять в налоговые органы уведомления 
об исчисленных суммах налогов, в которых 
заявлена сумма налога к уменьшению, то 
есть уведомления с отрицательными зна-
чениями (новый абз. 5 п. 9 ст. 58 НК РФ 
в ред. Федерального закона от 31.07.2023 

№ 389-ФЗ, далее — Закон № 389-ФЗ). Под-
робнее об этом и других изменениях, внесен-
ных в НК РФ Законом № 389-ФЗ, см. на стр. 6.

До вступления в силу указанных изме-
нений в НК РФ заполнять уведомление по 
УСН с суммой налога к уменьшению можно 
было на основании письма ФНС России от 
10.07.2023 № СД-4-3/8716@.  

Начиная с версии 3.0.142.56 в «1С:Бух-
галтерии 8» отрицательное уведомление 
формируется автоматически из формы 
помощника по расчету и уплате налога 
при УСН, если в учетной системе отражена 
переплата авансовых платежей. 

При проведении отрицательного уве-
домления задолженность по налогу при 
УСН, перенесенная на счет ЕНС, корректи-
руется в сторону уменьшения:

СТОРНО Дебет 68.12 Кредит 68.90
– �на сумму налога к уменьшению (про-

водка с отрицательным значением).
Кроме того, на указанную сумму вво-

дятся записи:
•	 в регистр Расчеты по налогам на еди-

ном налоговом счете — с видом дви-
жения Расход. При этом в поле Срок 

уплаты отражается период, в котором 
налог был переплачен; 

•	 в регистр Расчеты по единому нало-
говому счету  — с видом движения 
Приход, где в качестве платежного 
документа фигурирует созданное отри-
цательное уведомление. Таким образом, 
сумма доступных денежных средств, 
учтенных на ЕНС, увеличивается.

При проведении регламентной операции 
Зачет аванса по единому налоговому счету 
сумма пополнения ЕНС, отраженная в отри-
цательном уведомлении по УСН, учитывается 
при распределении и зачете ЕНП в счет уплаты 
других налогов и взносов.

Подробнее см. видео по ссыл
ке buh.ru/otr_uv_usn и по qr-коду. 
Видеоролик выполнен в про-
грамме «1С:Бухгалтерия 8» версии 3.0.142.56.

См. также полезные материалы экспер-
тов 1С на сайте buh.ru:

•	 Как учитывать расчеты на ЕНС в «1С:Бух
галтерии 8»;

•	 Как расшифровать операции по распре-
делению и зачету единого налогового 
платежа(+ видео).

и управление персоналом 8» редакции 3 заполнение доку-
мента Отражение удержанного НДФЛ в бухучете дважды 
в месяц в соответствии с Законом № 389-ФЗ реализовано 
начиная с версий 3.1.23.812 и 3.1.27.23. Подробнее — по 
ссылке buh.ru/news/uchet_nalogi/171312.

1С:ИТС
Как подать уведомление об исчисленных налогах по 
ЕНП, см. в разделе «Консультации по законодательству» 
по ссылке its.1c.ru/db/taxenp/content/5/hdoc.  ■

От редакции. Приглашаем 11 октября 2023 года (сре-
да) на Единый семинар (ЕС) фирмы «1С» для бухгалтеров 
и руководителей. Эксперты 1С, в частности, расскажут 
о ЕНС: практике применения, работе с ЛК ФНС прямо из 
программ 1С. Подробная информация и регистрация — по 
ссылке es.1c.ru. Участие бесплатное. Также приглашаем 
в 1С:Лекторий 09.11.2023 на онлайн-лекцию об учете рас-
четов на ЕНС в «1С:Бухгалтерии 8». Подробнее — по ссыл-
ке its.1c.ru/lector.

Видео к статье:	 buh.ru/NDFL_2raza
В ролике демонстрируется, как в «1С:Зарплате 
и управлении персоналом 8» редакции 3 запол-
няется документ «Отражение удержанного НДФЛ 
в бухучете» дважды в месяц с октября 2023 года.

02:56

Видео к статье:	 buh.ru/uv_NDFL
В ролике демонстрируется, каким образом в прог
рамме «1С:Зарплата и управление персоналом 8» 
редакции 3 проверить суммы удержанного НДФЛ 
для уведомления.

01:07

http://buh.ru/articles/documents/163024
http://v8.1c.ru/lawmonitor/59c04678-0453-11ee-8cbc-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/59c04678-0453-11ee-8cbc-005056bea45e.htm
http://buh.ru/otr_uv_usn
http://buh.ru
https://buh.ru/articles/kak-uchityvat-raschety-na-ens-v-1s-bukhgalterii-8.html
https://buh.ru/articles/kak-uchityvat-raschety-na-ens-v-1s-bukhgalterii-8.html
https://buh.ru/video/1s-bukhgalteriya-8-red-3-0-kak-rasshifrovat-operatsii-po-raspredeleniyu-i-zachetu-edinogo-nalogovogo.html
https://buh.ru/video/1s-bukhgalteriya-8-red-3-0-kak-rasshifrovat-operatsii-po-raspredeleniyu-i-zachetu-edinogo-nalogovogo.html
https://buh.ru/video/1s-bukhgalteriya-8-red-3-0-kak-rasshifrovat-operatsii-po-raspredeleniyu-i-zachetu-edinogo-nalogovogo.html
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/171312
http://its.1c.ru/db/taxenp/content/5/hdoc
http://es.1c.ru
http://its.1c.ru/lector
http://buh.ru/NDFL_2raza
http://buh.ru/uv_NDFL
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Федеральный закон от 02.07.2021 № 336-ФЗ (далее — 
Закон № 336-ФЗ), который вступил в силу 01.01.2022, 

закрепил правовые основы оборота электронных пере
возочных документов (ЭПД) в уставе автомобильного 
транспорта, порядок функционирования государствен-
ной информационной системы электронных перевозоч-
ных документов (ГИС ЭПД), особенности подключения 
к ГИС ЭПД. Правила представления информации в ГИС 
ЭПД и технических требований к информационным 
системам ЭПД (утв. Постановлением Правительства РФ 
от 03.03.2022 № 281) действуют с 01.09.2022. С этого 
же момента действует порядок обмена электронными 
перевозочными документами и сведениями, содержа-
щимися в них (утв. Постановлением Правительства РФ 
от 21.05.2022 № 931, далее — Порядок обмена).

Взаимодействие между участниками документообо-
рота в рамках подсистемы обмена с ГИС ЭПД происходит 
через оператора — юридическое лицо, включенное 
в реестр операторов информационных систем электрон-
ных перевозочных документов (ст. 2 Закона № 336-ФЗ, 
приказ Минтранса России от 25.05.2022 № 200).

Фирма «1С» совместно с оператором АО «Калуга Астрал» 
запустила в 2022 году сервис 1С-ЭПД (portal.1c.ru/
applications/1C-EPD), предназначенный для обмена элек-
тронными перевозочными документами. На первом этапе 
функционирования сервис 1С-ЭПД поддерживал работу 
с тремя видами электронных перевозочных документов:

•	 электронной транспортной накладной (ЭТрН);
•	 электронной сопроводительной ведомостью (ЭСВ);
•	 электронным заказ-нарядом (ЭЗН).
В «1С:ERP Управлении предприятием» редакции 2.5 

обмен указанными документами поддерживается начи-
ная с версии 2.5.8.329.

В действующий Порядок обмена электронными пере-
возочными документами Постановлением Правительст
ва РФ от 25.03.2023 № 476 внесены изменения, которые 
в том числе содержат правила направления в ГИС ЭПД 
новых электронных перевозочных документов:

•	 договоров фрахтования и сведений, содержащихся 
в них;

•	 заказов (заявок) и сведений, содержащихся в них;
•	 путевых листов и сведений, содержащихся в них.
Также поправки содержат схемы обмена перечислен-

ными электронными документами. Кроме того, в пра-
вилах обмена электронными перевозочными докумен-
тами закреплена возможность подписания указанных 
документов, в том числе усиленной неквалифициро-
ванной электронной подписью (УНЭП).

Работа с новыми видами электронных перевозочных 
документов поддерживается в «1С:ERP Управлении 
предприятием» начиная с версии 2.5.12.95.

Для обмена электронными перевозочными докумен-
тами с помощью 1С-ЭПД (см. portal.1c.ru/applications/1C-
EPD) необходимо быть пользователем сервиса обмена элек-
тронными документами 1С-ЭДО (portal.1c.ru/applications/ 
1C-Edo). Если вы участник 1С-ЭДО и ваши контрагенты 
тоже используют этот сервис, то для работы в 1С-ЭПД 
достаточно в настройке обмена с контрагентом включить 
использование ЭПД. Если ваш контрагент пока не в ЭДО, 
рекомендуйте ему подключиться к 1С-ЭДО, а затем 
отправьте приглашение, чтобы создать в программе 1С 
настройку обмена. 

Использовать 1С-ЭПД можно без предоплаты. В этом 
случае счет за трафик 1С-ЭПД вам выставит обслуживаю-

Новые электронные перевозочные 
документы в «1С:ERP Управлении 

предприятием» 
Постановлением Правительства РФ от 25.03.2023 № 476 внесены изменения в порядок обмена электронными 
перевозочными документами (ЭПД) и сведениями, содержащимися в них (утв. Постановлением от 21.05.2022 

№ 931). Поправки позволяют запустить электронный документооборот (ЭДО) путевых листов, заказов 
(заявок) и договоров фрахтования. В «1С:ERP Управлении предприятием» редакции 2.5 работа с новыми 
электронными перевозочными документами поддерживается начиная с версии 2.5.12.95. Эксперты 1С 

рассказывают о новых возможностях программы.
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http://portal.1c.ru/applications/1C-EPD
http://portal.1c.ru/applications/1C-EPD
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щий партнер 1С по факту по результатам биллинга за пре-
дыдущий месяц. Есть возможность сократить затраты на 
оплату трафика — заказать один из тарифов 1С-ЭПД, см. 
по ссылке portal.1c.ru/applications/1C-EPD#prices. 

1С:ИТС
Подробнее о настройке 1С-ЭДО для обмена электронными 
перевозочными документами см. в разделе «Инструкции 
по разработке на „1С“» по ссылке its.1c.ru/db/bed199doc/
content/1644/hdoc.

Доступ ко всем электронным перевозочным докумен-
там осуществляется из раздела Продажи по ссылке 
Электронные перевозочные документы.

Электронный путевой лист
Путевой лист — это документ, который нужен для учета 

и контроля работы транспортного средства и водителя 
(п.  14 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 08.11.2007 
№ 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и город-
ского наземного электрического транспорта», далее — 
Устав автомобильного транспорта). Состав сведений путе-
вого листа и порядок оформления утверждены приказом 
Минтранса России от 28.09.2022 № 390 (в ред. приказа от 
05.05.2023 № 159, далее — Приказ № 390) и поддержаны 
в 1С. Путевой лист может быть сформирован в форме 
электронного документа (п. 9 Приказа № 390). 

Формат электронного путевого листа (ЭПЛ) утвержден 
приказом ФНС России от 17.02.2023 № ЕД-7-26/116@ 
и действует с 11.03.2023.

Электронный путевой лист оформляется на любое 
транспортное средство (ТС), которое используется орга-
низацией или индивидуальным предпринимателем 
(ИП), в том числе в случаях, когда оно используется для 
собственных (служебных, хозяйственных) нужд органи-
зации или ИП.

Документооборот ЭПЛ состоит из нескольких этапов 
(титулов): оформление, прохождение медицинского 
осмотра (перед и после рейса), технический контроль 
транспорта, внесение показаний одометра при выезде 
и заезде.

В учетной системе в форме электронного путевого 
листа отображается навигация по всем титулам (рис. 1).

По мере заполнения сведений и обмена ими между 
другими участниками пиктограммы навигации окраши-
ваются в желтый цвет, и сведения становятся доступ-
ными для просмотра всеми участниками обмена.

Все этапы обмена ЭПЛ могут выполняться как штат-
ными сотрудниками, так и сторонними организациями. 
Для обмена электронным путевым листом со сторонней 
организацией необходимо выполнить настройки 1С-ЭДО 
для обмена электронными перевозочными докумен-
тами, как это было описано выше.

Титулы о медосмотре, техническом контроле транс
порта и внесении показаний одометра можно подписать 
сертификатом электронной подписи выбранного сотруд-
ника (как штатного, так и сторонней организации) или 
сертификатом организации (ИП).

Если сертификат электронной подписи сотрудника 
в программе недоступен, в титуле Медосмотр будет 
отображаться сообщение:

•	 Нет сертификата ЭЦП с таким ФИО;

Рис. 1. Оформление ЭПЛ

http://portal.1c.ru/applications/1C-EPD#prices
http://its.1c.ru/db/bed199doc/content/1644/hdoc
http://its.1c.ru/db/bed199doc/content/1644/hdoc
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•	 Нужно выбрать другое лицо или выбрать сертифи-
кат в учетной записи ЭДО.

ЭТАП «ОФОРМЛЕНИЕ»
Оформить электронный путевой лист может соб-

ственник транспортного средства или арендатор. При 
оформлении необходимо заполнить сведения о пред-
стоящей поездке. К таким сведениям относятся данные 
о виде перевозки и транспортного сообщения, об офор-
мителе и его статусе, о транспортном средстве и води-
теле (рис. 1). 

Также при оформлении путевого листа необходимо 
указать, кто будет проводить медосмотр, технический 
контроль транспорта и внесение показаний одометра: 
штатный сотрудник или сторонняя организация. В слу-
чае, если сведения будут вноситься сторонней органи-
зацией, необходимо указать ее, выбрав из справочника 
контрагентов. 

Проведение послерейсового медосмотра обязательно 
только для пассажирских перевозок. 

Если послерейсовый медосмотр планируется прове-
сти при перевозке груза, тумблер Послерейсовый ос
мотр необходимо установить в положение Обязателен. 
В этом случае в документооборот электронного путе-
вого листа добавится еще один этап — Медосмотр (пос
ле рейса).

После завершения составления путевого листа офор-
митель направляет сведения о перевозке другим участ-
никам взаимодействия.

ЭТАП «МЕДОСМОТР»
При проведении медосмотра указываются данные 

о медработнике, виде медосмотра и времени его прове-
дения. Если медосмотр проводит штатный сотрудник, 
то указываются его данные; если сторонняя организа-
ция — данные сотрудника сторонней организации.

Если электронный путевой лист оформляется на 
несколько водителей, то необходимо ввести сведения 
о проведенном медосмотре по каждому водителю. Води
теля следует указать в соответствующем поле, выбрав его 
из списка Водители. Для оформления титула медосмотра 
на другого водителя необходимо воспользоваться кнопкой 
Медосмотр, расположенной в командной строке.

В случае, если медосмотр не пройден, медработник 
может нажать кнопку Медосмотр не пройден (рис. 2) 
и в появившемся окне указать причины.

ЭТАП «КОНТРОЛЬ ТРАНСПОРТА»
На этапе контроля транспорта ответственный за 

состояние транспортного средства указывает время 
проведения контроля, дату и время выпуска транспорт-
ного средства, а также проставляет отметку о том, раз-

Рис. 2. Медосмотр не пройден

Рис. 3. Титул «Контроль транспорта»
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решен выпуск транспортного средства или не разрешен 
(см. рис. 3).

ЭТАП «ПОКАЗАНИЯ ОДОМЕТРА ПРИ ВЫЕЗДЕ»
При выезде транспортного средства ответственный 

сотрудник указывает дату и время выезда и фиксирует 
показания одометра (рис. 4).

После отправки титула о показаниях одометра при 
выезде транспортного средства ответственный сотруд-
ник может направить запрос в ГИС ЭПД на формирова-
ние qr-кода (в командной строке появится соответству-
ющая команда). После получения qr-кода от ГИС ЭПД 
сотрудник может направить его водителю по электрон-
ной почте из программы или сохранить и отправить 
через любой удобный мессенджер.

ЭТАП «ПОКАЗАНИЯ ОДОМЕТРА ПРИ ЗАЕЗДЕ»
При заезде транспортного средства ответственный 

сотрудник указывает признак окончания рейса, дату 
и время заезда и фиксирует показания одометра (рис. 5).

ЭТАП «ПОСЛЕРЕЙСОВЫЙ МЕДОСМОТР»
При проведении послерейсового медосмотра указы-

ваются данные о медработнике, виде медосмотра и вре-
мени его проведения. Если медосмотр проводит штат-
ный сотрудник, то указываются его данные (рис. 6); 
если сторонняя организация — данные сотрудника сто-
ронней организации.

Для проведения медосмотра нескольких водителей 
необходимо воспользоваться кнопкой Медосмотр.

ЭДО МЕЖДУ УЧАСТНИКАМИ ОБМЕНА
После заполнения каждого этапа оформитель путевого 

листа должен направить заполненные сведения оператору 
и другим участникам обмена по кнопке Отправить. При 
отправке файл подписывается усиленной квалифицирован-
ной или усиленной неквалифицированной электронной 
подписью отправителя и направляется оператору отправи-
теля для проверки действительности УКЭП (УНЭП). В случае 
выявления ошибки оператор направляет уведомление. При 
положительном результате проверки оператор направляет 
сведения другим участникам обмена и в ГИС ЭПД.

Все статусы состояния отправленных титулов участ-
ники обмена могут отслеживать в графе Состояние ЭДО 
списка электронных путевых листов. Подробную инфор-
мацию о том, какие действия необходимо выполнить 
участнику обмена, а также о требуемых действиях со сто-
роны других участников обмена можно увидеть в форме 
Электронные документы, открываемой по гиперссылке 
строки состояния ЭДО. Проверка наличия новых элек-
тронных документов в сервисе 1С-ЭДО по умолчанию 
выполняется каждые 30 минут. При необходимости дан-
ные настройки можно изменить.

Электронный заказ (заявка)
Электронная заявка оформляется грузоотправителем 

при наличии договора об организации перевозки груза, 
а электронный заказ — при его отсутствии (ч. 5 ст. 8 
Устава автомобильного транспорта).

Рис. 4. Показания одометра при выезде

Рис. 5. Показания одометра при заезде
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Рис. 6. Медосмотр после рейса

Рис. 7. Оформление ЭЗЗ грузоотправителем

Формат электронного заказа и заявки утвержден при-
казом ФНС России от 13.02.2023 № ЕД-7-26/108@ и дей-
ствует с 11.03.2023.

Участниками взаимодействия при обмене электрон-
ным заказом (заявкой) (ЭЗЗ) являются грузоотправитель 
и перевозчик. Грузоотправитель на этапе оформления ЭЗЗ 
вносит все необходимые сведения по перевозке (инфор-
мация грузоотправителя). К таким сведениям относятся 
сведения о грузоотправителе, перевозчике, адреса подачи 

транспортного средства, погрузки, выгрузки груза, опи-
сание груза, договор на перевозку (при наличии), рис. 7.

Перевозчик после получения заказа (заявки) под-
тверждает свое согласие с условиями перевозки или 
отказывается от нее с указанием причин. При под-
тверждении перевозки ответственный сотрудник вно-
сит информацию о водителе, транспортном средстве 
и размере платы за перевозку (информация перевоз-
чика), рис. 8.
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На основании подтвержденной перевозчиком ЭЗЗ 
можно создать электронную транспортную накладную. 
Для этого служит кнопка со стрелкой, расположенная 
в командной строке (рис. 9).

В остальном электронный документооборот между 
участниками обмена  электронным заказом (заявкой) 
происходит по аналогии с электронным путевым листом 
(см. выше).

Рис. 8. Оформление ЭЗЗ перевозчиком

Рис. 9. Этап подтверждения ЭЗЗ грузоотправителем
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Рис. 10. Оформление ЭДФ фрахтователем

Электронный договор фрахтования
Электронный договор фрахтования заключается, 

когда одна сторона обязуется предоставить другой сто-
роне за плату всю или часть вместимости одного или 
нескольких транспортных средств на один или 
несколько рейсов для перевозки грузов, пассажиров 
и багажа (ст. 787 ГК РФ, ст. 18 Устава автомобильного 
транспорта).

Формат электронного договора фрахтования утвер-
жден приказом ФНС России от 13.02.2023 № ЕД-7-
26/109@ и действует с 01.03.2023.

Участниками взаимодействия при обмене электрон-
ным договором фрахтования являются фрахтователь 
и фрахтовщик. При оформлении электронного договора 
фрахтования (ЭДФ) фрахтователь вносит все необходи-
мые сведения по договору (информация фрахтователя). 
К таким сведениям относятся: вариант перевозки, сведе-
ния о транспортном средстве и о грузе, сведения о марш-
руте и месте подачи транспортного средства, размер 
платы (рис. 10).

Фрахтовщик после получения договора от фрахтова-
теля подтверждает свое согласие с условиями договора 
и при необходимости указывает иные условия (инфор-
мация фрахтовщика). В остальном ЭДО между участни-
ками обмена ЭДФ происходит по аналогии с ЭПЛ.  ■

От редакции. В 1С:Лектории 14.09.2023 состоялась он-
лайн-лекция «Электронные перевозочные документы: 
нормативно-правовое регулирование и практика работы 
в 1С» с участием Н.В. Козловой, независимого эксперта, 
и О. Сурковой, эксперта 1С: Н.В. Козлова. Электронные пе-
ревозочные документы. Нормативное правовое регулиро-
вание — см. its.1c.ru/video/lector20230914-1; Н.В. Козлова. 
Ответы на вопросы — см. its.1c.ru/video/lector20230914-2; 
О. Суркова. ЭПД — практика работы в 1С. Ответы на во-
просы — см. its.1c.ru/video/lector20230914-3. Видеозапись 
доступна для просмотра всем желающим. На Едином се-
минаре (ЕС) фирмы «1С», который состоится 11.10.2023, 
эксперты 1С также расскажут о практике работы с ЭДО, 
новых форматах документов. Подробная информация и ре-
гистрация — по ссылке es.1c.ru. Участие бесплатное.

buh.ru/books

http://its.1c.ru/video/lector20230914-1
http://its.1c.ru/video/lector20230914-2
http://its.1c.ru/video/lector20230914-3
http://es.1c.ru
https://buh.ru/books
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Оптовые продавцы молочной продукции и упакованной 
воды в течение переходного периода (для молочной 

продукции — до 31.05.2025 (включительно), для упакован-
ной воды — по 28.02.2025 (включительно)) могут переда-
вать в систему маркировки сведения о маркируемых това-
рах, которые включают только код товара (GTIN) 
и количестве отгружаемого маркированного товара, без 
указания кодов маркировки (п. 4.2 Правил маркировки 
молочной продукции, утв. Постановлением Правитель
ства РФ от 15.12.2020 № 2099 (далее — Постановление 
№ 2099), п. 27 Правил маркировки упакованной воды, утв. 
Постановлением Правительства РФ от 31.05.2021 № 841 
(далее — Постановление № 841)). Такой упрощенный поря-
док в профессиональном сообществе получил название 
объемно-сортовой учет (ОСУ). При этом используется элек-
тронный документооборот (ЭДО) (см. честныйзнак.рф/
business/projects/dairy/marking_dates, честныйзнак.рф/
business/projects/water/marking_dates). 

Напомним, что с 01.09.2023 в соответствии с Поста
новлением Правительства РФ от 27.05.2023 № 834 требо-
вание по маркировке упакованной воды распространя-
ется на воду, предназначенную для детского питания. 
Обязанность передачи сведений об обороте воды, предна-
значенной для детского питания, для участников оптового 
рынка наступает 01.03.2024. 

Возможность передачи сведений в объемно-сортовом 
формате будет действовать так же, как для упакованной 
воды, не относящейся к детскому питанию, — до 28.02.2025 
(включительно).

Порядок указания сведений ОСУ рассматривался в ста-
тьях «Варианты выбытия молочной продукции и упако-
ванной воды и их отражение в 1С» (см. по ссылке buh.ru/
articles/documents/159147) и «Новое в маркировке молока 

и меховых изделий с 1 сентября 2022 года, поддержка 
в 1С» — см. по ссылке buh.ru/articles/documents/153830. 

В программе «1С:Управление торговлей 8» начиная 
с версии 11.5.13.98 появились новые возможности ука-
зания сведений ОСУ, которые помогут сократить время 
и упростят порядок работы пользователя 1С с докумен-
том Реализация товаров и услуг:

•	 автоматическое формирование кодов ОСУ без ис
пользования формы подбора и проверки маркируе-
мой продукции;

•	 автоматический расчет количества кодов для весо-
вой молочной продукции.

Продажи штучной маркируемой 
продукции участникам оборота 
с оформлением ЭДО

Участники оптового рынка передают сведения об обо-
роте маркируемой продукции, в частности сведения 
ОСУ, в составе электронного документа — универсаль-
ного передаточного документа (УПД) и универсального 
корректировочного документа (УКД). То есть и продавец, 
и покупатель должны быть подключены к электронному 
документообороту и иметь усиленные квалифицирован-
ные электронные подписи. Исключением являются 

Новые возможности указания 
сведений ОСУ в программах 1С 

В некоторых случаях участники оборота маркируемых товаров могут передавать в систему маркировки 
«Честный знак» только код товара (GTIN) и количество отгружаемого маркированного товара, без указания 
кодов маркировки, то есть указывать сведения объемно-сортового учета (ОСУ). В программе «1С:Управление 
торговлей 8» начиная с версии 11.5.13.98 появились новые возможности указания сведений ОСУ в документах 
оптовых продаж, которые помогут упростить порядок работы с маркируемым товаром пользователям 1С*. 

Эксперты 1С рассказывают в статье о новых возможностях 1С. О сроках реализации в решениях 1С 
законодательных изменений в сфере обязательной маркировки товаров см. в «Мониторинге законодательства» 

в разделе «Маркировка и интеграция» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/markirovka_i_integratsiya. 

85х43

рис. Д. Полухина

*

Порядок работы в программах «1С:Комплексная автоматизация 8» 
(ред. 2.5), «1С:ERP Управление предприятием» (ред. 2.5) аналогичен. 
Напомним, что производственные операции в «1C:Управлении торгов-
лей 8» (ред. 11.5) не автоматизированы. Для автоматизации производ-
ственных процессов рекомендуется использовать «1С:Комплексную авто-
матизацию 8» (ред. 2.5) или «1С:ERP Управление предприятием» (ред. 2.5). 

http://честныйзнак.рф/business/projects/dairy/marking_dates
http://честныйзнак.рф/business/projects/dairy/marking_dates
http://честныйзнак.рф/business/projects/water/marking_dates
http://честныйзнак.рф/business/projects/water/marking_dates
http://buh.ru/articles/documents/159147
http://buh.ru/articles/documents/159147
http://buh.ru/articles/documents/153830
http://v8.1c.ru/lawmonitor/markirovka_i_integratsiya
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гостиницы и предприятия общественного питания 
и госучреждения, которые приобретают продукцию для 
использования в целях, не связанных с последующей 
реализацией, — см. далее в разделе «Продажи для соб-
ственных нужд». 

В программах 1С для обмена электронными докумен-
тами с контрагентами применяется встроенный сервис 
1С-ЭДО (portal.1c.ru/applications/30). 

1С:ИТС
О порядке настройки сертификатов электронной подписи 
и ЭДО в программе «1С:Управление торговлей 8» (ред. 11.5) 
см. в разделе «Инструкции по учету в программах „1С“» по 
ссылке its.1c.ru/db/utdoc#bookmark:EDocuments. О работе 
с 1С-ЭДО см. в этом же разделе по ссылке its.1c.ru/db/
edohandbook.

Общий порядок работы с использованием ЭДО рас-
смотрен в статье «Оформление в 1С операций с марки-
руемыми товарами электронными документами», см. 
по ссылке buh.ru/articles/documents/119418.

Оптовые продажи оформляются документом Реали
зация товаров и услуг. В документе на закладке Основное 
указывается оптовый покупатель, соглашение и договор 
с покупателем, склад, с которого выполняется отгрузка. 
Указание группы складов в случае продажи маркируемой 
продукции не допускается. Перечень товаров указывается 
на закладке Товары. Актуальные возможности программы 
позволяют не использовать форму Подбор и проверка мар-
кируемой продукции. 

Коды ОСУ будут сформированы автоматически при 
выполнении следующих условий:

•	 номенклатура поддерживает ОСУ;
•	 у номенклатуры только 1 GTIN потребительской 

упаковки;

•	 к номенклатуре в этом документе не подобраны 
штрихкоды упаковок товаров.

В строке таблицы Товары при выполнении указанных 
условий отображается серая пиктограмма маркирован-
ного товара (рис. 1). Коды ОСУ формируются в момент 
создания электронного документа. Создать электрон-
ный документ можно с помощью команд меню ЭДО или 
перейдя по ссылке Не начат в нижней части формы, 
отражающей текущее состояние ЭДО. 

В сформированном электронном документе в разделе 
Номера средств идентификации товаров будут указаны 
автоматически сгенерированные коды ОСУ (рис. 2).

Рис. 1

1С-ЭДО  
В ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ МАРКИРОВКЕ ТОВАРОВ

При отгрузке и приемке маркируемого товара участники 
оборота должны передавать в систему маркировки «Чест-
ный знак» сведения о переходе права собственности на 
товар. Для этого по общему правилу используется электрон-
ный документооборот (ЭДО) с применением универсаль-
ного передаточного документа (УПД). Бесшовная интеграция 
с операторами ЭДО в программах 1С реализована в сервисе 
1С-ЭДО (portal.1c.ru/applications/1C-Edo).
Подробнее о том, как подключиться к 1С-ЭДО, в т. ч. выбрать 
оператора ЭДО, см. по ссылке edo.1c.ru/handbook/22/3992/ 
(доступна видеоинструкция).
Быстро и легко освоить 1С-ЭДО можно с помощью видеоро-
ликов, см. на сайте edo.1c.ru в разделе «Техподдержка» по 
ссылке edo.1c.ru/handbook/all-videos/.
Если пользователь 1С-ЭДО только начинает знакомство 
с сервисом, то в освоении функционала и решении воз-
никших вопросов также помогут контекстные советы-под-
сказки — см. edo.1c.ru/news/5158/.

http://portal.1c.ru/applications/30
http://its.1c.ru/db/utdoc#bookmark:EDocuments
http://its.1c.ru/db/edohandbook
http://its.1c.ru/db/edohandbook
http://buh.ru/articles/documents/119418
http://portal.1c.ru/applications/1C-Edo
http://edo.1c.ru/handbook/22/3992/
http://edo.1c.ru
http://edo.1c.ru/handbook/all-videos/
http://edo.1c.ru/news/5158/
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Продажи весовой молочной 
продукции с автоматическим 
указанием сведений ОСУ

Весовая молочная продукция — это продукция, вес упа-
ковок которой не фиксирован. Например, к такой продук-
ции относится сыр в головах (рис. 3). В Национальном 
каталоге (см. национальный-каталог.рф) для указанной 
продукции задается диапазон веса. При указании общего 
веса отгружаемой продукции в программе автоматически 
рассчитывается количество кодов идентификации на 
основе указанного веса отгружаемой продукции и инфор-
мации системы маркировки о диапазоне и статистиче-
ской информации о среднем весе продукции. Это проис-
ходит в момент создания электронного документа. При 
этом необходим запрос информации в ГИС МТ, и, соот
ветственно необходимо, чтобы к моменту формирования 
электронного документа в информационной базе был 
сохранен токен авторизации. При отсутствии сохранен-
ного ранее токена авторизации при формировании элек-
тронного документа выводится сообщение об ошибке. 

Получить токен авторизации возможно следующими 
способами:

•	 текущий пользователь информационной базы 
в явном виде выполняет авторизацию в ГИС МТ 

доступным ему сертификатом электронной подписи, 
например при открытии формы Подбор и проверка 
маркируемой продукции;

•	 в информационной базе настройку в разделе НСИ 
и администрирование — Администрирование — Инте
грация с ИС МП (обувь, одежда, табак...) — Ответ
ственные за актуализацию токенов авторизации 
задан список уполномоченных пользователей по 
каждой организации, которые периодически выпол-
няют авторизацию в ГИС МТ с сохранением в инфор-
мационной базе токена авторизации, который будет 
доступен другим пользователям. Получение токенов 
авторизации уполномоченным лицом подробно рас-
смотрено в статье «Работа с маркировкой без уста-
новки сертификата ЭП на каждое рабочее место» — 
см. по ссылке buh.ru/articles/documents/135857.

Полученный токен авторизации действителен в тече-
ние 10 часов.

При наличии сохраненного в информационной базе 
токена авторизации запрос расчета количества кодов 
идентификации происходит автоматически в момент 
формирования электронного документа и не требует 
каких-либо дополнительных действий со стороны поль-
зователя, а сам процесс будет полностью аналогичен 
рассмотренному выше случаю формирования кодов 
ОСУ штучного товара.

Рис. 2

https://национальный-каталог.рф/
http://buh.ru/articles/documents/135857
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Продажи для собственных нужд
Напомним, участники оборота — предприятия сегмента 

HoReCa (Hotel, Restaurant, Cafe), то есть предприятия обще-
ственного питания, гостиницы, а также школы, детские 
сады, больницы и другие участники оборота товаров, кото-
рые приобретают молочную продукцию или воду, подле-
жащую маркировке, для использования в целях, не связан-
ных с последующей реализацией (для собственных нужд), 
до 30.11.2023 (включительно) вправе не представлять 
в информационную систему мониторинга сведения 
о выводе из оборота указанной продукции и не использо-
вать ЭДО (пп. «е» п. 3 Постановления № 2099, пп. «е» п. 3 
Постановления № 841). В этом случае продавец оформляет 
в 1С вывод из оборота документом Вывод из оборота ИС МП 
с указанием Вида учета — Объемно-сортовой, Причины 
вывода из оборота — Использование для собственных нужд 
и ИНН покупателя. На закладке Товары указывается 
Номенклатура выводимых товаров, а также код GTIN, кото-
рый должен быть внесен в список штрихкодов в карточке 
этой номенклатуры. Также указывается количество това-
ров, единица измерения упаковки, цена, сумма, ставка 
и сумма НДС. Количество кодов маркировки для весовой 
продукции указывается пользователем. 

В соответствии с Постановлениями № 2099 и № 841 
с 01.12.2023 оптовые покупатели из сегмента HoReCa 
должны подключиться к ЭДО. При реализации товара для 
собственных нужд покупателя в документе Реализация 
товаров и услуг на закладке Дополнительно в реквизите 
Маркируемая продукция выбирается значение Выбывает 
из оборота по причине использования покупателем для 
собственных нужд (рис. 4).  

Этот признак будет указан в сформированном элек-
тронном УПД. Об особенностях продажи маркируемых 
товаров для собственных нужд покупателя см. на сайте 
buh.ru/articles/documents/145544. 

*   *   *
Если на первых этапах внедрения маркировки това-

ров у компании возникли вопросы и затруднения, ока-
зать помощь готовы в том числе партнеры фирмы «1С». 
Выбрать партнера с компетенциями по маркировке 
можно на сайте 1c.ru по ссылке 1c.ru/rus/partners. 

Партнеры 1С помогут запустить маркировку: прокон-
сультируют, подберут решение для автоматизации, 
подключат к «Честному знаку», настроят рабочее место 
для продажи маркированных товаров. Подробнее см. 
по ссылке torg.1c.ru/mark.

Рис. 3

http://buh.ru/articles/documents/145544
http://1c.ru
http://1c.ru/rus/partners
http://torg.1c.ru/mark
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На начальном этапе работы с маркировкой могут воз-
никать вопросы — см. подробнее по ссылке buh.ru/
articles/documents/120437. 

Чтобы избежать трудностей, рекомендуем ознако-
миться с этим и другими полезными материалами 1С 
по маркировке. 

В 1С:ИТС доступны справочники о маркировке:
•	 молочной продукции — см. its.1c.ru/db/milkmarking;
•	 упакованной воды — its.1c.ru/db/marking#content:440:1;
•	 антисептиков — см. its.1c.ru/db/marking#content: 

448:hdoc; 
•	 кресел-колясок — см. its.1c.ru/db/marking/content/ 

455/hdoc;
•	 медицинских изделий — см. its.1c.ru/db/marking/

content/462/hdoc;
•	 одежды — см. its.1c.ru/db/clothesmarking;
•	 табачной продукции — см. its.1c.ru/db/motp;
•	 обуви — см. its.1c.ru/db/shoemarking;
•	 парфюмерии — см. its.1c.ru/db/perfumery;
•	 фототоваров — см. its.1c.ru/db/photomarking;
•	 шин — см. its.1c.ru/db/tiresmarking;

1С:ИТС
Подробное описание возможностей программ «1С:Управ
ление торговлей 8» (ред. 11.5), «1С:Комплексная авто-
матизация 8» (ред. 2.5), «1С:ERP Управление пред-
приятием» (ред. 2.5) можно найти в документации 
к программным продуктам — см. по ссылкам its.1c.ru/db/ 
ut115doc; its.1c.ru/db/ka25doc; its.1c.ru/db/erp25doc.

В 1С:Лектории проводятся лекции по маркировке 
товаров, поддержке в 1С. В частности, см. онлайн-лек-

цию «Объемно-сортовой учет молочной продукции 
и упакованной воды» с участием А. Игнатовой, руково-
дителя проектов внедрения ЦРПТ (ЦРПТ, оператора 
системы маркировки) и эксперта 1С: А. Игнатова. 
Особенности объемно-сортового учета маркированной 
продукции — см. its.1c.ru/video/lector20220901-1; 
А. Игнатова. Ответы на вопросы — см. its.1c.ru/video/
lector20220901-2; В. Харитонов. Сценарии использова-
ния объемно-сортового учета в программах 1С — см. 
its.1c.ru/video/lector20220901-3; В. Харитонов. Ответы на 
вопросы — см. its.1c.ru/video/lector20220901-4. 

Также на сайте 1С:ИТС на странице 1С:Лектория 
можно найти актуальное расписание мероприятий — см. 
its.1c.ru/lector.  ■ 

От редакции. Отметим, что ФНС предупредила ком-
пании, что с 01.09.2023 участники системы марки-
ровки и прослеживаемости товаров «Честный знак» 
переходят на единый формат машиночитаемых до-
веренностей (МЧД), которые будут храниться в еди-
ном хранилище Федеральной налоговой службы РФ. 
Подробнее — по ссылке buh.ru/news/uchet_nalogi/171698. 
О поддержке законодательных изменений работы с МЧД 
в решениях 1С см. в «Мониторинге законодательства» 
в разделе «Машиночитаемые доверенности» по ссыл-
ке v8.1c.ru/lawmonitor/mashinochitaemye_doverennosti. 
Приглашаем на Единый семинар (ЕС) фирмы «1С» для бух-
галтеров и руководителей, который состоится 11 октя-
бря 2023 года (среда). Эксперты 1С расскажут, в част-
ности, об изменениях в маркировке и о поддержке в 1С. 
Подробная информация о мероприятии и регистрация — 
по ссылке es.1c.ru. Участие бесплатное.

Рис. 4

http://buh.ru/articles/documents/120437
http://buh.ru/articles/documents/120437
http://its.1c.ru/db/milkmarking
http://its.1c.ru/db/marking#content:440:1
http://its.1c.ru/db/marking#content:448:hdoc
http://its.1c.ru/db/marking#content:448:hdoc
http://its.1c.ru/db/marking/content/455/hdoc
http://its.1c.ru/db/marking/content/455/hdoc
http://its.1c.ru/db/marking/content/462/hdoc
http://its.1c.ru/db/marking/content/462/hdoc
http://its.1c.ru/db/clothesmarking
http://its.1c.ru/db/motp
http://its.1c.ru/db/shoemarking
http://its.1c.ru/db/perfumery
http://its.1c.ru/db/photomarking
http://its.1c.ru/db/tiresmarking
http://its.1c.ru/db/ut115doc
http://its.1c.ru/db/ut115doc
http://its.1c.ru/db/ka25doc
http://its.1c.ru/db/erp25doc
http://its.1c.ru/video/lector20220901-1
http://its.1c.ru/video/lector20220901-2
http://its.1c.ru/video/lector20220901-2
http://its.1c.ru/video/lector20220901-3
http://its.1c.ru/video/lector20220901-4
http://its.1c.ru/lector
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/171698
http://v8.1c.ru/lawmonitor/mashinochitaemye_doverennosti
http://es.1c.ru
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1c.ru/cso

Москва
1С-Архитектор бизнеса.......................(495) 994-7277
1С-Учебный центр №3........................(495) 373-0007
1С:Первый БИТ –  
Центральный офис...............................(495) 748-0606
АВФ-Информ.........................................(499) 409-0475
Бухгалтерская фирма ЗНАК................(495) 147-0314
Высшая бухгалтерская школа............(495) 212-1076
Дело Системы........................................(495) 728-0254
ОЧУ ДПО Специалист.........................(495) 780-4848
Зеленоград
БЦ ПРОФИТ...........................................(495) 944-7323

Московская область
Домодедово
Альфа Аудит+........................................(495) 509-2899
Клин
ГК Софт....................................................(903) 173-2185
Кашира
Адинэкс...................................................(495) 234-3463
Мытищи
АВФ-ГРУПП............................................(905) 508-2541
ИЦ «Логос-К»........................................(495) 583-8888
Ногинск
Группа КОМПАНИЙ «СПЕКТР».........(496) 514-7508
Одинцово
Внедренческий центр «Б-Софт».......(499) 110-2022
Подольск
1С:Франчайзинг. ВЦ ЭКСПЕРТ...........(495) 787-0316
Полином.................................................(496) 752-5600
ICom ВЦ..................................................(4967) 55-9134
Сергиев Посад
Бизнес-Эксперт.....................................(496) 547-6506
Солнечногорск
БУХГАЛТЕР +..........................................(901) 530-0063
Павловский Посад
Правильный Учет.................................(925) 299-5779
Электросталь
Бизнес-Софт...........................................(496) 575-5092

Санкт-Петербург
1С:Первый БИТ Санкт-Петербург –  
Центральный офис...............................(812) 244-8585
1С:ФРАНЧАЙЗИНГ Софт-Маркет......(812) 610-0505
Группа компаний 1C-MSSOFT.RU......(812) 385-9099
Группа компаний «СофтБаланс»......(812) 331-0330
Диалог Информационные  
Технологии.............................................(812) 317-0007

Иркутск
Внедренческий центр Мадьярова....(395) 252-6836
Группа компаний «Форус».................(395) 278-1991

Калужская область
Калуга
Фирма «КАМИН»..................................(484) 257-0170
Обнинск
Центр Автоматизации.........................(484) 396-5555

Калининградская область
Калининград
БЮРО АЙТИ...........................................(401) 299-2299
Центр бухгалтерии  
и автоматизации...................................(401) 299-9388

Кемеровская область
Новокузнецк
Фирма «АНВИК Софт».........................(384) 372-2435

Кировская область
Киров
Группа компаний «МастерСофт»......(8332) 22-2244

Костромская область
Кострома
Гелиос-С..................................................(494) 232-2599

Краснодарский край
Анапа 
Система+.................................................(861) 333-1420
Краснодар
Глобал-Софт...........................................(861) 210-2626
Интерсофт...............................................(861) 298-0670
Компания Портал-Юг..........................(861) 205-8080

Красноярский край 
Красноярск
ВЦ «ТехноСофт»....................................(391) 222-2220
Собиз.......................................................(391) 205-1110

Курская область
Курск
Мега-Ком................................................(471) 273-5566

Липецкая область
Липецк
Информ-Сити.........................................(474) 272-0011
Компания Автоматизация...................(474) 220-0385

Магаданская область
Магадан
ISSC...........................................................(413) 262-8161

Лоза..........................................................(812) 655-5605
Учебный центр ЭКОС..........................(812) 324-7070

Алтайский край
Барнаул
Алтайский филиал РАНХиГС..............(385) 250-3514
IT-Решения.............................................(385) 255-7355
Компания Мэйпл..................................(385) 266-8879

Архангельская область
Архангельск
НордИС...................................................(818) 265-2253

Брянская область
Карачев
Карачевского филиала ОГУ  
им. И. С. Тургенева...............................(920) 846-2770

Владимирская область
Владимир
Компания  
«Лоцман Бизнес-Технологий»...........(4922) 22-2385
Фирма «КИЖИ».....................................(492) 277-9801

Волгоградская область
Волгоград
АВИКО.....................................................(844) 275-8383
АНО ДПО «ВИПО»...............................(844) 226-3275
Эккаунтинг Сервис................................(844) 249-3063
Волжский
Инженер-Центр.....................................(844) 330-0801

Вологодская область
Вологда
ЛОГАСОФТ.............................................(8172) 23-1020

Воронежская область
Воронеж
1С:Первый БИТ, Воронеж...................(473) 233-3335
Центр Компьютерной Бухгалтерии.......(473) 243-4364

Ивановская область
Иваново
Группа компаний «Альфа-С».............(493) 232-7762
Группа Компаний «Ардис».................(493) 258-1939

Иркутская область
Братск
ИНТЕГРА.................................................(395) 328-5320
Компания Сэйфтек................................(395) 330-5305

1.	 Удобный график занятий в будни и выходные
2.	 Сертифицированные фирмой «1C» 

преподаватели
3.	 Учебные пособия, разработанные 

специалистами фирмы «1C»
4.	 Свидетельство фирмы «1C» 

ИЗУЧАЙТЕ
«1C:БУХГАЛТЕРИЮ 8»
И ДРУГИЕ ПРОГРАММЫ «1C»
В ЦЕНТРАХ СЕРТИФИЦИРОВАННОГО ОБУЧЕНИЯ

5.	 Более 50 курсов:
l	 для начинающих и опытных 

пользователей
l	 для бухгалтеров, кадровиков, 

менеджеров
l	 для программистов и внедренцев
l	 для администраторов и ИТ-специалистов

http://1c.ru/cso
https://www.1ab.ru/
https://www.1c-uc3.ru/
https://www.1cbit.ru/
https://www.1cbit.ru/
https://cso-znak.ru/
https://delosystems.ru/
https://www.specialist.ru/
https://bcprofit.ru/
https://5092899.ru/
http://www.gk-soft.ru/
http://www.adinex.ru/
http://logos-k.ru/
https://1s-noginsk.ru/
https://vc-bsoft.ru/
http://www.1comvc.ru/
https://bexpert.ru/
http://www.ppuchet.ru/
https://spb.1cbit.ru/
https://spb.1cbit.ru/
https://kursy-spb.ru/
http://msnet.ru/
https://1c-open.ru/
https://dialogit.ru/
https://dialogit.ru/
https://madyarov.ru
https://www.forus.ru/
https://www.kaminsoft.ru/
http://www.65555.ru
https://buroit.org/
https://cba39.ru/
https://cba39.ru/
https://www.anvic.ru/
http://ms1c.ru/
https://gelios-s.ru/
https://systema-plus.ru/
https://www.globals.ru/
https://inter-soft.ru/
http://www.portal-yug.ru/
https://softer.ru
http://inform-c.ru/
http://avt1c.ru/
http://www.issc.su/
http://www.loza.spb.ru/
https://www.alt.ranepa.ru
https://www.its22.ru/
https://maple.ru/?tab=business
http://www.нордис.рф/Left_menu/company/?bitrix_include_areas=N&clear_cache=Y
https://www.lotsman-bt.ru
https://www.lotsman-bt.ru
http://kiji.ru/
http://vipo34.ru
http://www.acco.ru
https://ec-1c.ru/
https://logasoft.ru/
https://voronezh.1cbit.ru/
http://www.1cprofi.ru/
http://alfa-c.org
http://ardis-group.su/
http://bointegra.ru/
https://safetek.ru/
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Мурманская область
Мурманск
Группа компаний «Корунд»...............(8152) 44-2442
Группа компаний «ЦБИБ»..................(815) 223-4841

Нижегородская область
Нижний Новгород
1C:Апрель Софт.....................................(831) 202-1515
1С:Первый БИТ  
Н. Новгород пл. Минина.....................(831) 220-7777
1С:Франчайзинг.  
ИНФОРМПОВОЛЖЬЕ..........................(831) 274-8080
1С:франчайзи ЦЕНТР...........................(831) 282-0820
Княгинино
ГБОУ ВО НГИЭУ....................................(831) 664-0905

Новгородская область
Великий Новгород
СОФТ-СЕРВИС.......................................(816) 273-1414

Новосибирская область
Новосибирск
ИнфоСофт...............................................(383) 383-5521

Омская область
Омск
Автоматизация......................................(381) 230-8888
АНО ДПО «Лидер»...............................(381) 233-1510

Оренбургская область
Оренбург
1С:БИЗНЕС РЕШЕНИЯ.........................(353) 294-9517
Орск
Диалог-М................................................(353) 734-0034

Пензенская область
Пенза
Бизнес Архитектор...............................(8412) 20-4411
Группа компаний  
Алгоритм-Сервис..................................(8412) 44-5491
Максофт..................................................(8412) 29-0329

Пермский край
Пермь
1С:Франчайзи «AДM-Сервис»...........(342) 212-1012
Группа компаний  
«Автоматизация учета».......................(342) 207-4905
ДиС-КОМ................................................(342) 270-0646
Проектные решения............................(342) 215-5455

Приморский край
Владивосток
Владивостокский государственный  
университет экономики и сервиса...(423) 240-4240

Псковская область
Псков
ИНФОКОМ.............................................(811) 266-0500
Псковагроинформ................................(811) 253-8111

Республика Башкортостан
Белорецк
Образовательный центр «ПОТОК».... (834) 7924-0614
Уфа
Велс..........................................................(347) 293-0533
ГК Онлайн...............................................(347) 223-8228

Республика Бурятия
Улан-Удэ
Группа компаний «Стэк».....................(301) 221-6911

Республика Дагестан
Дербент
БУХ СОФТ................................................(928) 504-0554
Махачкала
1С:Франчайзинг. Фирма «КИН»........(8722) 56-0570
ВЦ «ДжигИТ».........................................(963) 797-3877
ИНТЕХ-СОФТ..........................................(872) 261-0031

Республика Карелия
Петрозаводск
Неосистемы Северо-Запад ЛТД........(8142) 67-2120

Республика Коми   
Ухта
Центр занятости населения  
города Ухты............................................(821) 674-7885

Республика Крым
Симферополь
Лаборатория Форт Крым....................(989) 129-0132 

Республика Марий Эл
Йошкар-Ола
1С-Рарус, Йошкар-Ола.......................(8362) 46-9900

Республика Саха (Якутия)
Якутск
Компьютерный Центр  
«Гармония Плюс».................................(411) 250-0202

Республика Северная Осетия – Алания
Владикавказ
IT ProfClub..............................................(867) 295-7585

Республика Татарстан
Казань
1С:Первый БИТ, Казань.......................(843) 239-9977
Центр профессионального  
программирования..............................(843) 247-0500
Набережные Челны
Группа компаний «ЛИСТ»..................(8552) 53-4680
Внедренческий Центр СТИВ..............(8552) 47-7190

Республика Хакасия
Абакан
Хакасия.ру..............................................(390) 222-4674
ЦПБ..........................................................(390) 222-6712

Ростовская область
Ростов-на-Дону
ГЭНДАЛЬФ.............................................(863) 300-1010

Рязанская область
Рязань
Промавтоматика...................................(491) 276-4754

Самарская область
Самара
1С:Первый Бит, Самара......................(846) 255-6070
Современные технологии...................(846) 222-9000
Сызрань
Компьютерные технологии................(846) 491-6164
Тольятти
ПрограмМастер.....................................(8482) 52-6070

Саратовская область
Саратов
1С:Первый БИТ, Саратов....................(845) 353-8038
Учебный центр «Трайтек»..................(845) 224-7786

Сахалинская область
Южно-Сахалинск
Информационные Технологии..........(424) 223-5050
Свердловская область
Екатеринбург
1С:Франчайзи. ЦЕНТР ПОДДЕРЖКИ  
ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ.................................(343) 228-5910
БухгалтерПрофиOнлайн.....................(982) 663-2777
Группа компаний «АСП».....................(343) 222-1622
Прайм-1С-Екатеринбург.....................(343) 222-0345
РИЦ-1С....................................................(343) 351-7676
Технологии автоматизации................(343) 247-8545
УЦ Сервис-Центр..................................(343) 350-0052
Эрикос.....................................................(343) 370-6206
Севастополь
1С-РАРУС Севастополь ВЦ.................(978) 555-4777
Центр автоматизации «Кутузов».......(869) 293-5978
Смоленская область
Смоленск
Простые решения.................................(481) 230-2606
Ставропольский край
Ставрополь
Бизнес ИТ...............................................(865) 299-1000
БЕСТСОФТ...............................................(865) 222-6600
ГК Статус.................................................(865) 299-8000
Инфа-образование...............................(865) 248-7738
Тульская область
Тула
СофтЭксперт..........................................(4872) 70-0270
Центр автоматизации учета...............(487) 223-1982
Тюменская область
Нижневартовск
1С:Франчайзинг.  
Сервисный центр МКС........................(346) 649-1574
Тюмень
Дист АйТи...............................................(345) 268-0979
ИТЭС-Консалтинг..................................(345) 259-3461
Тюмень-Софт.........................................(3452) 68-0960
Учебный центр «Дельфа»...................(345) 246-3318
Удмуртская республика
Ижевск
Баланс-Сервис.......................................(3412) 65-5655
СИТЕК..................................................... (341)-295-6801
Ульяновская область
Ульяновск
Учебный центр «Горизонт»................(8422) 30-1682
Хабаровский край
Комсомольск-на-Амуре
1С:Франчайзи Бухгалтер.....................(421) 754-3777
Хабаровск
Логия.......................................................(421) 235-8188
Софт-Сервис Амур................................(421) 279-9699
Челябинская область
Челябинск
1С-Рарус Челябинск.............................(351) 771-8811
Микос......................................................(351) 225-6404
Чеченская республика
Грозный
Веб Мастер 95.......................................(871) 229-6230
Чувашская Республика – Чувашия
Чебоксары
АПИС.......................................................(8352) 460-620
Ярославская область
Ярославль
Ярософт...................................................(485) 259-4546

Расписание по всем курсам см. 1c.ru/cso/rasp

http://korund-s.ru
https://nizhniy.1cbit.ru/
https://nizhniy.1cbit.ru/
http://www.informp.ru
http://www.informp.ru
https://centr.one/
http://www.soft.natm.ru/
https://is1c.ru/
https://automate.ru/
https://b-rs.ru/
http://1cdlm.ru
https://moscow.ba58.ru/
https://algo-s.ru/
https://algo-s.ru/
http://edu-maksoft.ru/
http://www.auperm.ru/
http://www.auperm.ru/
https://dis-com.ru
https://prorise.ru/
http://www.ainform.ru
http://wels1c.ru/
https://www.online-ufa.ru/
http://www.stack03.ru/
http://www.firmakin.ru/
https://intechsoft.ru/
https://cso.neosystems.ru/
https://fort.crimea.com/
https://www.avtorsoft.ru/
http://www.garmonie.ru/
http://www.garmonie.ru/
https://kazan.1cbit.ru/
http://www.1c-cpp.ru/
http://www.1c-cpp.ru/
https://www.gkk.ru/
https://stiv.ru/
https://www.khakasia.ru/
https://gendalf.ru/
http://www.pa-rzn.ru/
https://sov-teh.ru/
https://comp-t.ru/
http://www.kurs-tlt.ru/
https://saratov.1cbit.ru/
https://tritec-education.ru/
http://www.itsakh.ru/
http://1c-ural.ru/
http://1c-ural.ru/
http://asp.ru/
https://1c-prime.ru
https://ric-1c.ru/
http://ta-ural.ru/
http://buhitg.ru/
https://ericos.ru/
https://rarus-crimea.ru/
https://kutuzov-it.com/
https://www.biz-it.ru/
https://бестсофт.рф/
https://www.status26.ru/
https://infa-education.ru/
https://www.sfx-tula.ru/
https://www.tca-tula.ru
http://www.scmcs.ru
http://www.scmcs.ru
https://www.dist72.ru/
http://1c.ites.ru
https://www.tyumen-soft.ru/
https://delfa72.ru/
http://www.balans-s.ru/
https://sitec-it.ru
http://www.uc-gorizont.ru/
http://www.1cfbuh.ru
https://www.dvlog.ru/
https://dvsoft.ru/
https://rarus.ru/chel/
https://www.mikos.ru/
https://softyou.ru/
http://apis21.com/
https://www.yarosoft.ru/
http://1c.ru/cso/rasp
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Настройки организации
Для корректного заполнения регламентированных 

отчетов (в том числе сведений на Титульном листе) в про-
грамме «1С:Зарплата и управление персоналом 8» редак-
ции 3 необходимо оперативно вносить и актуализировать 
данные в справочниках Организации и Подразделения 
(раздел Настройка).

При внесении изменений данных регистрации в нало-
говом органе (закладка Главное в карточках Организация 
и Подразделение) нужно указать месяц, с которого дей-
ствуют новые сведения о регистрации (рис. 1), а также 
проверить (при необходимости — исправить) распреде-
ление доходов для учета НДФЛ в документах программы. 

Для автоматического заполнения данных подразде
ла 1.1 Раздела 1 формы ЕФС-1 (утв. постановлением Прав
ления ПФР от 31.10.2022 № 245п) в карточке Организация 
следует заполнить вкладку Фонды.

Настройка учетной политики организации произво-
дится по соответствующей ссылке на закладке Учетная 
политика и другие настройки.

На закладке Страховые взносы устанавливаются Вид 
тарифа страховых взносов и Ставка взносов в СФР НС и ПЗ 
с сохранением истории изменений. Подробнее о тарифах 
страховых взносов в «1С:Зарплате и управлении персона-
лом 8» редакции 3 см. по ссылке buh.ru/articles/documents/ 
145455. Сведения о результатах специальной оценки усло-
вий труда (СОУТ) (подразделы Спецоценка условий труда 
и Досрочная пенсия) станут доступными для заполнения 
в Позиции штатного расписания или в справочнике Долж
ности. Об отражении результатов СОУТ в программе 
«1С:Зарплата и управление персоналом 8» редакции 3 
см. по ссылке buh.ru/articles/documents/164493.

Если у организации есть обособленные подразделения, 
зарегистрированные в СФР как самостоятельные класси-
фикационные единицы (СКЕ), то в карточке Подразделение 
по обособленным подразделениям можно внести соответ-
ствующие данные СКЕ.

На закладке НДФЛ по умолчанию установлен реко-
мендованный способ применения стандартных выче-
тов — Вычеты, не использованные в течение месяца, 
переходя на следующий месяц.

Личные данные сотрудников
Личная информация сотрудника может быть запол-

нена в справочниках Сотрудники или Физические лица.
В статье экспертов 1С см. подробнее, как работать 

с персональными данными сотрудников в «1С:Зарплате 
и управлении персоналом 8» редакции 3.

Обратите внимание, программа «1С:Зарплата и управ-
ление персоналом 8» редакции 3 контролирует уникаль-
ность сведений физического лица. 

При совпадении данных запись изменений будет невоз-
можна. При переносе данных задвоенные элементы спра-
вочника можно объединить с помощью специальной 
обработки Объединение личных карточек (раздел Кадры — 
Сервис).

Для просмотра списка документов физического лица 
и добавления нового документа в разделе Личные данные 
(справочник Сотрудники или Физические лица) нужно 
перейти по ссылке Все документы. По кнопке Создать 
откроется форма заполнения нового Вида документа.

Проверка ведения учета 
в «1С:Зарплате и управлении 

персоналом 8»
Для корректного формирования зарплатной отчетности необходимо корректно вести учет, оперативно 

и без ошибок вносить данные в учетную систему, а также соблюдать хронологическую последовательность 
создания и проведения документов в программе. При отсутствии данных или неправильном их заполнении 

в обязательных полях документа или регламентированного отчета появится сообщение об ошибке со ссылкой 
на соответствующее поле или реквизит. Эксперты 1С рассказывают, как проверить ведение учета на примере 

программы «1С:Зарплата и управление персоналом 8» редакции 3.

85х43

ри
с.

 Д
. П

ол
ух

ин
а

http://buh.ru/articles/documents/145455
http://buh.ru/articles/documents/145455
http://buh.ru/articles/documents/164493
https://buh.ru/articles/rabota-s-personalnymi-dannymi-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-red-3.html
https://buh.ru/articles/rabota-s-personalnymi-dannymi-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-red-3.html
https://buh.ru/articles/rabota-s-personalnymi-dannymi-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-red-3.html
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Видео к статье:	 buh.ru/doc_fl 
В ролике демонстрируется, как в «1С:Зарплате 
и управлении персоналом 8» редакции 3 добавить 
несколько документов, удостоверяющих личность.

00:34

Статус застрахованного лица, а также сведения об 
инвалидности можно указать в разделе Страхование.

Сведения о стаже и местах работы заполняются по 
ссылке Трудовая деятельность.

Статус налогоплательщика и возможность примене-
ния вычетов устанавливаются в карточке сотрудника 
в разделе Налог на доходы (рис. 2). 

Как зарегистрировать стандартные вычеты по НДФЛ, 
см. по ссылке buh.ru/articles/documents/168857.

Для упрощения перерасчетов и отражения данных 
в отчетности для иностранцев рекомендуется устанав-
ливать дату статуса налогоплательщика на 1 января 
налогового периода.

О перерасчете НДФЛ по сотруднику в связи с утратой 
им статуса налогового резидента в «1С:Зарплате и управ-
лении персоналом 8» редакции 3 см. по ссылке buh.ru/
articles/documents/150373.

Проверить полноту сведений можно с помощью 
кадрового отчета Личные данные сотрудников.

Настройка начислений
Для регистрации вознаграждений сотрудника и кор-

ректного расчета сумм в программе «1С:Зарплата и управ-
ление персоналом 8» редакции 3 необходимо проверить 
справочник Начисления (раздел Настройка).

На закладке Основное устанавливаются основные 
параметры использования и расчета начисления.

Закладка Расчет базы становится доступной для 
заполнения списка начислений, если в формуле рас-
чета начисления (Основное — Расчет и показатели) 
используется показатель «Расчетная база».

Вид времени по классификатору использования рабо-
чего времени, а также Вид стажа для заполнения под-
раздела 1.2 Раздела 1 формы ЕФС-1 необходимо устано-
вить на закладке Учет времени.

Для удобства просмотра и редактирования начисле-
ний и удержаний, в расчетную базу которых входит 
созданное начисление, предусмотрены списки Зависи
мые начисления и Зависимые удержания на закладке Зави
симости.

Закладка Приоритет заполняется автоматически по 
результатам анализа основных параметров начислений.

По назначению каждого начисления (Основное — 
Назначение и порядок расчета) автоматически опреде-
ляется учет начисления при расчете среднего заработка 

Рис. 1. Регистрация в налоговом органе

http://buh.ru/doc_fl
http://buh.ru/articles/documents/168857
http://buh.ru/articles/documents/150373
http://buh.ru/articles/documents/150373
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согласно законодательству РФ. Самостоятельное опреде-
ление порядка учета начислений в среднем заработке 
возможно только для начислений с назначением Прочие 
начисления и выплаты. 

На закладке Налоги, взносы, бухучет необходимо ука-
зать код и категорию дохода для учета НДФЛ. Список 
доступных кодов определяется по назначению каждого 
начисления.

Обратите внимание, важно учитывать не только код 
дохода, но и категорию дохода. 

Например, для кода дохода «4800» — «Иные доходы» 
от выбранной категории дохода — Прочие доходы от 
трудовой деятельности, Прочие доходы, Прочие доходы 
при АУСН — зависит ставка налогообложения (рис. 3).

Доступный список Вид дохода с точки зрения обложе-
ния страховыми взносами также ограничивается в соот-
ветствии с назначением начисления.

Вид начисления по ст. 255 НК необходим при форми-
ровании данных для отражения начисления в бухгал-
терском учете.

Также в программе «1С:Зарплата и управление персо-
налом» редакции 3 поддерживаются коды вида дохода 
для целей исполнительного производства, согласно ука-
занию Банка России от 25.03.2022 № 6104-У. Подробнее — 
по ссылке buh.ru/news/uchet_nalogi/150376.

Для просмотра или редактирования данных всех 
начислений в списке Начисления предусмотрена кнопка 
Настройка НДФЛ, среднего заработка и др.

Аналитические отчеты
Для анализа и проверки данных в программе 

«1С:Зарплата и управление персоналом 8» редакции 3 
предусмотрены аналитические отчеты в соответствую-
щих разделах Кадровые отчеты, Отчеты по зарплате, 
Отчеты по выплатам, Отчеты по налогам и взносам. 

Например, для проверки заполнения расчета 6-НДФЛ 
(утв. приказом ФНС России от 15.10.2020 № ЕД-7-
11/753@ (в ред. приказа от 29.09.2022 № ЕД-7-11/881@)) 
предусмотрены Отчеты по налогам и взносам: «Сводная» 
справка 2-НДФЛ, Анализ НДФЛ по месяцам налогового 
периода и месяцам взаиморасчетов, Подробный анализ 
НДФЛ по сотрудникам, Проверка раздела 1 формы 6-НДФЛ 
(с 2021 года), Удержанный НДФЛ. 

Все сформированные отчеты можно расшифровать по 
соответствующей команде.

Видео к статье:	 buh.ru/uv_NDFL
В ролике демонстрируется, как в «1С:Зарплате 
и управлении персоналом 8» редакции 3 проверить 
суммы удержанного НДФЛ для уведомления.

01:07

Контроль ведения учета
В программе «1С:Зарплата и управление персоналом 8» 

редакции 3 предусмотрено автоматическое информиро-
вание пользователей о заполнении обязательных рекви-
зитов в документах и справочниках. При создании доку-
мента или элемента справочника обязательные поля для 
заполнения подчеркиваются красным цветом.

При отсутствии данных или неправильном заполне-
нии данных в обязательных полях при записи измене-
ний появится сообщение об ошибке со ссылкой на поле 
или реквизит, которые необходимо исправить.

Если в программе используются Правила проверки учета 
(раздел Администрирование — Обслуживание), то в доку-
ментах и в справочнике Сотрудники появится столбец 

Рис. 2. Статус налогоплательщика в справочнике «Сотрудники» 

Рис. 3. Код и категория дохода в настройках «Начисления»

http://buh.ru/news/uchet_nalogi/150376
http://buh.ru/uv_NDFL
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с Индикатором ошибки. По ссылке Отчет по проблемам 
(либо при двойном нажатии на Индикатор ошибки в списке) 
сформируется административный отчет Контроль ведения 
учета с указанием Возможной причины ошибки и Рекомен
дацией по исправлению ошибки в документе (справочнике).

Административный отчет Контроль ведения учета 
также находится в разделе Администрирование — Обслу
живание — Отчеты администратора.

Видео к статье:	 buh.ru/kvu_zup
В ролике демонстрируется, как в «1С:Зарплате и 
управлении персоналом 8» редакции 3 проводится 
проверка ведения учета.

01:13

Рекомендации по ведению  
учета по НДФЛ 

С 01.01.2023 вступил в силу Федеральный закон от 
14.07.2022 № 263-ФЗ, который изменил порядок опреде-
ления даты фактического получения дохода в виде оплаты 
труда в учете НДФЛ. С 2023 года датой фактического полу-
чения зарплаты стала дата ее выплаты, в том числе за пер-
вую половину месяца (пп. 1 п. 1 ст. 223 НК РФ). Исчисление 
НДФЛ производится на дату фактического получения зар-
платы (п. 3 ст. 226 НК). Удерживать НДФЛ необходимо при 
каждой выплате зарплаты (п. 4 ст. 226 НК РФ).

В программе «1С:Зарплата и управление персона-
лом 8» редакции 3 все межрасчетные документы исчис-
ляют и удерживают налог, самостоятельно отражаясь 
в отчетности.

Для корректного расчета налога в документе-начис-
лении необходимо указать наиболее ожидаемую дату 
выплаты в поле Планируемая дата выплаты для пре-
дотвращения перерасчетов налога. Вычет работнику 
применяется при исчислении налога на первый доход, 
который будет получен на планируемую дату выплаты.

Видео к статье:	 buh.ru/ndfl_st_vychet
В ролике демонстрируется, как в «1С:Зарплате и уп
равлении персоналом 8» редакции 3 предоставляет-
ся стандартный налоговый вычет.

01:56

Обратите внимание, в карточке Организация в наст
ройках Бухучета и выплаты зарплаты можно установить 
Дату выплаты зарплаты по умолчанию (рис. 4).

О возможностях «1С:Зарплаты и управлении персо-
налом 8» редакции 3 по распределению выплаты см. на 
сайте buh.ru/articles/documents/166445.

Если фактическая дата выплаты будет отличаться, 
следует изменить Планируемую дату выплаты в доку-
менте и проверить расчет НДФЛ (при необходимости 
воспользоваться кнопкой Пересчитать НДФЛ, выделив 
в списке всех сотрудников). 

После проведения Ведомости на выплату, а также реги-
страции новых документов-начислений не рекомендуется 
перепроводить документы прошлого периода. Для закры-
тия возможности редактирования документов прошлого 
периода следует установить Дату запрета изменения дан-
ных прошлого периода (раздел Администрирование — 
Настройки пользователей и прав). 

Для исправления документов прошлого периода нужно 
воспользоваться документами-исправлениями.

Как в «1С:Зарплате и управлении персоналом 8» 
редакции 3 установить дату запрета изменения данных, 
см. по ссылке buh.ru/news/uchet_nalogi/143104.

При необходимости регистрации документов прошлого 
периода нужно предварительно пометить на удаление все 
созданные (записанные), но не проведенные документы, 
а также отменить все последующие зарегистрированные 
документы-начисления и ведомости на выплату.

После регистрации новых данных прошлого периода 
необходимо последовательно провести, не перезапол-
няя, все снятые с проведения документы и ведомости 
в хронологическом порядке: начисление — выплата.

Рис. 4. Дата выплаты зарплаты в настройках «Организации» 

http://buh.ru/kvu_zup
http://buh.ru/ndfl_st_vychet
http://buh.ru/articles/documents/166445
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/143104
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Для проверки и выявления ошибки в учете по НДФЛ 
можно воспользоваться документом Перерасчет НДФЛ. 
Если документ заполнился автоматически, значит, по 
сотруднику в расчетах допущена ошибка, которую необ-
ходимо устранить непосредственно в самом учетном 
документе, а не с помощью документа Перерасчет 
НДФЛ.

Как проверить 
регламентированный отчет

Для отображения полных сведений при заполнении 
регламентированного отчета следует учитывать Дату 
подписи, установленную на Титульном листе. Например, 
в форме 6-НДФЛ (с 2021 года) строка 170 заполняется 
согласно установленной дате и проведенным докумен-
там до нее.

Перед представлением отчета необходимо проверить 
данные на наличие ошибок. В программе «1С:Зарплата 
и управление персоналом 8» редакции 3 поддерживается 
возможность проверки показателей регламентированных 
отчетов на соответствие разработанным контрольным 
соотношениям (КС). Возможность проверки показателей 
расчета 6-НДФЛ на соответствие обновленным КС в соот-
ветствии с письмом ФНС России от 22.05.2023 № БС-4-
11/6401@ будет поддержана с выходом очередных вер-
сий. О сроках см. в «Мониторинге законодательства» по 
ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/d8b6257e-0453-11ee-8cbc-
005056bea45e.htm.

По команде Проверка — Проверить контрольные 
соотношения появится сообщение об отсутствии оши-
бок, либо откроется окно с автоматически сформиро-
ванным отчетом с детализацией ошибок и рекоменда-
циями по их устранению.

С помощью двойного нажатия на поле в расшифровке 
можно автоматически перейти на поле с ошибкой в от
чете для исправления ошибки.

Для проверки регламентированного отчета на соот-
ветствие требованиям формата электронного представ-
ления следует воспользоваться командой Проверка — 
Проверить выгрузку. 

При обнаружении ошибок появится окно Навигация по 
ошибкам. С помощью двойного нажатия на поле с описа-
нием можно автоматически перейти на поле с ошибкой 
в отчете для исправления ошибки. После исправления 
ошибок нужно повторить выгрузку. 

При подключенном сервисе 1С-Отчетность (portal.1c.ru/
applications/1C-Reporting) перед отправкой отчета необхо-
димо воспользоваться командой Проверка — Проверить 
в интернете для выполнения форматно-логического кон-
троля заполнения расчета.

Также в Настройках отчета (кнопка Еще — Настройка) 
можно установить флаг Проверять соотношения показа-
телей при печати и выгрузке (рис. 5).

Ответы на часто задаваемые вопросы о формирова-
нии в 1С расчета 6-НДФЛ см. на стр. 40.

Подробнее об особенностях формирования «зарплат-
ной» отчетности с 2023 года в программе «1С:Зарплата 
и управление персоналом 8» редакции 3 см. в матери-
алах экспертов 1С на сайте buh.ru: 

•	 расчет 6-НДФЛ — см. buh.ru/articles/documents/ 
166134;

•	 РСВ — см. buh.ru/articles/documents/165504;
•	 персонифицированные сведения о физлицах — см. 

buh.ru/articles/documents/160967;
•	 подраздел 1.1 Раздела 1 формы ЕФС-1 (бывшая 

СЗВ-ТД) — см. buh.ru/articles/documents/161078 
и buh.ru/articles/faq/161439 (+ видео);

•	 подраздел 1.2 Раздела 1 формы ЕФС-1 (бывшие 
СЗВ-СТАЖ, СЗВ-КОРР и опись ОДВ-3) — см. статью экс-
пертов 1С;

•	 подраздел 3 Раздела 1 формы ЕФС-1 (бывшая ДСВ-3) — 
см. buh.ru/articles/faq/165908 (+ видео); 

•	 раздел 2 ЕФС-1 (бывшая 4-ФСС) — см. buh.ru/articles/
documents/165558.  ■

От редакции. О «зарплатной» отчетности за 9 месяцев 
2023 года и особенностях формирования в «1С:Зарплате 
и управлении персоналом 8» (ред. 3) эксперты 1С расска-
жут 05.10.2023 на онлайн-лекции «Отчетность за 9 меся-
цев 2023 года — новое в отчетности, особенности формиро-
вания в 1С», см. подробнее по ссылке its.1c.ru/lector. Также см. 
видеозапись онлайн-лекции «6-НДФЛ, на что обратить вни-
мание при подготовке отчетности за 9 месяцев 2023 года» 
В.Д. Волкова (заместителя начальника Управления налого-
обложения доходов физических лиц и администрирования 
страховых взносов ФНС России), и А. Назаровой (эксперта 
1С) от 26.09.2023: В.Д. Волков. Новое в НДФЛ. Отчетность 
без ошибок. Вопросы исчисления и уплаты; В.Д. Волков. 
Ответы на вопросы; А. Назарова. 6-НДФЛ, на что обра-
тить внимание при подготовке отчетности за 9 месяцев 
2023 года; А. Назарова. Ответы на вопросы. Приглашаем 
на Единый семинар (ЕС) фирмы «1С», который состоится 
11 октября 2023 года (среда). Эксперты 1С, в частности, 
рассмотрят актуальные вопросы подготовки регламенти-
рованных отчетов 6-НДФЛ, РСВ, ЕФС-1 и др., каким образом 
в 1С сформировать «зарплатную» отчетность одной кноп-
кой. Подробная информация и регистрация на ЕС — по ссыл-
ке es.1c.ru. Участие бесплатное.

Рис. 5. Команда «Проверять соотношения показателей при печати 
и выгрузке» в настройках отчета 6-НДФЛ (с 2021 года) 

http://v8.1c.ru/lawmonitor/d8b6257e-0453-11ee-8cbc-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/d8b6257e-0453-11ee-8cbc-005056bea45e.htm
http://portal.1c.ru/applications/1C-Reporting
http://portal.1c.ru/applications/1C-Reporting
http://buh.ru
http://buh.ru/articles/documents/166134
http://buh.ru/articles/documents/166134
http://buh.ru/articles/documents/165504
http://buh.ru/articles/documents/160967
http://buh.ru/articles/documents/161078
http://buh.ru/articles/faq/161439
https://buh.ru/articles/zapolnenie-podrazdela-1-2-razdela-1-formy-efs-1-s-2023-goda-v-1s.html
https://buh.ru/articles/zapolnenie-podrazdela-1-2-razdela-1-formy-efs-1-s-2023-goda-v-1s.html
http://buh.ru/articles/faq/165908
http://buh.ru/articles/documents/165558
http://buh.ru/articles/documents/165558
http://its.1c.ru/lector
http://its.1c.ru/video/lector20230926-1
http://its.1c.ru/video/lector20230926-1
http://its.1c.ru/video/lector20230926-2
http://its.1c.ru/video/lector20230926-2
http://its.1c.ru/video/lector20230926-3
http://its.1c.ru/video/lector20230926-3
http://its.1c.ru/video/lector20230926-3
http://its.1c.ru/video/lector20230926-4
http://es.1c.ru
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КЭДО с использованием сервиса 
«1С:Кабинет сотрудника»

По Трудовому кодексу РФ для работодателей пре
дусмотрена возможность ведения электронного докумен-
тооборота (ст. 22.1 ТК РФ). Под кадровым электронным 
документообортом понимается создание, подписание, 
использование и хранение работодателем, работником 
или лицом, поступающим на работу, документов, связан-
ных с работой, оформленных в электронном виде без 
дублирования на бумажном носителе.

1С:ИТС
В разделе «Консультации по законодательству» см. под-
робнее о ведении работодателями КЭДО в соответ-
ствии с законодательством РФ по ссылке its.1c.ru/db/
stafft#content:35208:1. 

Организовать эффективное взаимодействие между 
работником и работодателем можно с помощью сервиса 
1С:Кабинет сотрудника. Сервис сократит личные обра-
щения сотрудников в бухгалтерию и в отдел кадров. 
Сотрудники смогут получить расчетные листки, напи-
сать заявление, запросить справку, используя свой теле-
фон (iOS или Android) или компьютер.

Подробнее о сервисе 1С:Кабинет сотрудника см. статью 
экспертов 1С на сайте buh.ru по ссылке buh.ru/articles/
documents/137903. Как настроить сервис 1С:Кабинет 

сотрудника, см. по ссылке buh.ru/articles/documents/ 
117842. Как использовать электронные кадровые доку-
менты, см. по ссылке buh.ru/articles/documents/128590.

Если у сотрудника отдела кадров уже есть подпись 
организации, необходимо убедиться, что в доверенно-
сти прописана возможность подписания кадровых 
документов. Если такого пункта в доверенности нет, 
подпись лучше перевыпустить, вписав такую возмож-
ность в доверенность.

Настройка использования МЧД
Для настройки использования МЧД необходимо под-

ключить Интернет-поддержку для пользователей 1С (раз-
дел Администрирование — Интернет-поддержка и сер-
висы), а также добавить два сертификата: сертификат 
организации и личная подпись пользователя (раздел 
Администрирование — Обмен электронными докумен-
тами — Настройки электронной подписи и шифрования).

В сертификате организации заполняются поля Органи
зация и Используют, а в личной подписи пользователя — 
Физическое лицо и Используют. Наименование организа-
ции в сертификате личной подписи указывать не нужно. 

МЧД при подписании  
кадровых документов 

в электронном виде в 1С
Эксперты 1С в № 8 (август) на стр. 42 «БУХ.1С» за 2023 год рассказывали о работе с кадровым электронным 
документооборотом (КЭДО) с помощью сервиса 1С:Кабинет сотрудника (portal.1c.ru/applications/1C-ESS)*.  

При использовании сервиса 1С:Кабинет сотрудника работники организации могут получить усиленную 
неквалифицированную электронную подпись (УНЭП) в своем личном кабинете. Также в соответствии 

с Трудовым кодексом РФ электронные подписи необходимы сотрудникам отдела кадров, которые должны 
подписывать документы от имени организации (ст. 22.3 ТК РФ). В «1С:Зарплате и управлении персоналом 8» 
начиная с версии 3.1.27.51 реализована возможность использования машиночитаемых доверенностей (МЧД)  

при подписании печатных форм КЭДО**.
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* Ознакомиться с указанным материалом можно и на сайте buh.ru по ссыл-
ке buh.ru/articles/documents/170927.

**

С визуализацией (штампом) электронной подписи доверителя для пред-
ставления в электронном или печатном виде. См. также о визуализации в 
печатной форме в «1С:Зарплате и управлении персоналом 8» (ред. 3) под-
писи сотрудника в 1С:Кабинете сотрудника; о подготовке в «1С:Зарплате 
и управлении персоналом 8» (ред. 3) справки о доходах и передаче через 
сервис 1С:Кабинет сотрудника.

http://its.1c.ru/db/stafft#content:35208:1
http://its.1c.ru/db/stafft#content:35208:1
http://buh.ru
http://buh.ru/articles/documents/137903
http://buh.ru/articles/documents/137903
http://buh.ru/articles/documents/117842
http://buh.ru/articles/documents/117842
http://buh.ru/articles/documents/128590
https://its.1c.ru/personal/souvenir
http://portal.1c.ru/applications/1C-ESS
https://its.1c.ru/db/hrmdoc#content:27:hdoc:issogl2_%D0%BF%D0%B5%D1%87%D0%B0%D1%82%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D1%8B
http://buh.ru
http://buh.ru/articles/documents/170927
https://buh.ru/news/sekrety-1s-zup-vizualizatsiya-podpisi-sotrudnika-v-1s-kabinete-sotrudnika.html
https://buh.ru/news/sekrety-1s-zup-vizualizatsiya-podpisi-sotrudnika-v-1s-kabinete-sotrudnika.html
https://buh.ru/news/sekrety-1s-zup-vizualizatsiya-podpisi-sotrudnika-v-1s-kabinete-sotrudnika.html
https://buh.ru/news/sekrety-1s-zup-podgotovka-i-peredacha-spravki-o-dokhodakh-cherez-servis-1s-kabinet-sotrudnika.html
https://buh.ru/news/sekrety-1s-zup-podgotovka-i-peredacha-spravki-o-dokhodakh-cherez-servis-1s-kabinet-sotrudnika.html
https://buh.ru/news/sekrety-1s-zup-podgotovka-i-peredacha-spravki-o-dokhodakh-cherez-servis-1s-kabinet-sotrudnika.html
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Также для Пользователя программы (раздел Админи
стрирование — Настройки пользователей и прав — Поль
зователи) необходимо выбрать соответствующее физиче-
ское лицо, указанное ранее в сертификате личной подписи.

Создание МЧД для подписания 
печатных форм КЭДО

Право на создание МЧД имеет пользователь с пол-
ными правами — Администратор. Создание МЧД проис-
ходит в разделе Настройка по ссылке Машиночитаемые 
доверенности (КЭДО), см. рисунок.

Доверенность на физлицо подписывается сертифика-
том организации по кнопке Подписать и отправляется 
на регистрацию в ФНС по кнопке Зарегистрировать.

После регистрации машиночитаемой доверенности 
пользователь, на которого зарегистрирована МЧД, может 
подписывать печатные формы личным сертификатом 
сотрудника, но при этом от лица организации (в сертифи-
катах подписей доступно Подписание за организацию). 

1С:ИТС
Подробнее о работе сервиса 1С:Кабинет сотрудника см. 
в разделе «Инструкции по учету в программах „1С“» по 
ссылкам its.1c.ru/db/cabinetdoc и its.1c.ru/db/staff1c/
content/34984/hdoc.  ■

От редакции. Смотрите также видеозапись онлайн-
лекции эксперта 1С Д. Романова «КЭДО в программах 1С — 
новые возможности и практика использования 1С:Ка
бинет сотрудника», которая состоялась 11.07.2023 
в 1С:Лектории. Видеозапись доступна для просмотра всем 
желающим: КЭДО в программах 1С — новые возможности 
и практика использования 1С:Кабинет сотрудника — см. 
its.1c.ru/video/lector20230711-1; Ответы на вопросы — см. 
its.1c.ru/video/lector20230711-2. Приглашаем на Единый се-
минар (ЕС) фирмы «1С», который состоится 11 октября 
2023 года (среда). Эксперты 1С, в частности, рассмотрят 
КЭДО: новшества, практика работы. Подробная информа-
ция и регистрация на ЕС — по ссылке es.1c.ru. Участие бес-
платное. 

Рисунок

Советы Линии консультаций

«1С:Зарплата и управление 
персоналом 8» (ред. 3)

Как оформить расписку при приеме 
документов воинского учета?

В программе предусмотрена возможность 
ведения воинского учета, согласно Федераль-
ному закону от 28.03.1998 № 53-ФЗ (далее — 
Закон № 53-ФЗ). Для этого в настройках 
кадрового учета необходимо установить флаг 
Ведется воинский учет.

После установки флага в разделах про-
граммы появятся ссылки на соответствую-
щие документы и справочники, а в кадровых 
отчетах — Отчетность для военкоматов.

При приеме сотрудника на работу необхо-
димо проверить военный билет либо времен-
ное удостоверение, выданное взамен воен-
ного билета, или удостоверение гражданина, 
подлежащего призыву на военную службу.  

Получение документов воинского учета 
оформляется распиской. Для формирова-
ния расписки в программе нужно восполь-
зоваться кадровым отчетом Расписка при 
приеме документов (Приложение № 14 
к Методическим рекомендациям по веде-
нию воинского учета в организациях, утв. 

Генштабом Вооруженных Сил РФ 11.07.2017). 
Для выбранного сотрудника будет сформи-
рована расписка по данным из его карточки. 

Данные документа в расписке заполня-
ются вручную. 

По кнопке Настройки… откроется окно 
Настройки отчета «Расписка при приеме 
документов», в котором можно выбрать для 
формирования пустой бланк. Бланк можно со
хранить и вывести на печать для 
заполнения расписки вручную.  

Подробнее см. видео по ссыл
ке buh.ru/v_uchet1 и по qr-коду.

Как оформить извещение о приеме 
и увольнении для военкомата?

При приеме или увольнении сотрудника, 
подлежащего воинскому учету, необходимо 
направить в военкомат сведения о приня-
тии или увольнении военнообязанного 
работника в течение 5 дней с даты изда-
ния приказа (трудового договора) (п. 1 ст. 4 
Закона № 53-ФЗ, пп. «а» п. 32 Положения 
о воинском учете, утв. Постановлением Пра-
вительства РФ от 27.11.2006 № 719 в редак-
ции Постановления от 25.07.2023 № 1211 
(далее — Постановление № 1211)).

Для формирования Приложения № 2 к По
ложению о воинском учете (Постановление 
№ 719) нужно воспользоваться кадровым отче-
том Извещение о приеме и увольнении.

Для автоматического заполнения Изве-
щения о приеме и увольнении необходимо 
заполнить данные в карточке сотрудника (или 
физического лица) в разделе Воинский учет.

Начиная с версий 3.1.23.833 и 3.1.27.51 
«1С:Зарплаты и управления персоналом 8» 
форма воинского учета приведена в соот-
ветствие с Постановлением № 1211.

Новая форма Приложения № 2 действует 
с 05.08.2023. В форме сведений вместо года 
рождения и военно-учетной специальности 
отображаются данные: дата рождения, серия 
и номер паспорта, СНИЛС. Также дополнено 
основание — трудовой договор.

Для анализа и контроля принятых и уво-
ленных военнослужащих запаса за период 
предусмотрен кадровый отчет Принятые 
и уволенные военнообязанные сотрудники.

Подробнее см. видео, доступное по ссыл
ке buh.ru/v_uchet2 и по qr-коду.

Видеоролики выполнены 
в «1С:Зарплате и управлении 
персоналом 8» версии 3.1.27.51.

http://its.1c.ru/db/cabinetdoc
http://its.1c.ru/db/staff1c/content/34984/hdoc
http://its.1c.ru/db/staff1c/content/34984/hdoc
http://its.1c.ru/video/lector20230711-1
http://its.1c.ru/video/lector20230711-2
http://es.1c.ru
http://buh.ru/v_uchet1
http://buh.ru/v_uchet2
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Общий порядок представления 
отчетов и уплаты налогов

Организации и индивидуальные предприниматели 
(ИП) с 01.01.2023 исполняют налоговые обязанности 
путем внесения единого налогового платежа (ЕНП) на еди-
ный налоговый счет (ЕНС). В связи с этим для большин-
ства налогов, взносов и сборов установлены единые сроки 
представления отчетности и уплаты (Федеральный закон 
от 14.07.2022 № 263-ФЗ).

Отчетность за 9 месяцев, а также за III квартал и за 
сентябрь 2023 года необходимо представить в контро-
лирующие органы не позднее 25.10.2023. 

Обратите внимание, что декларации и расчеты, пред-
ставленные до завершения соответствующего налого-
вого или отчетного периода (в том числе представлен-
ные в последний день такого периода), не имеют 
юридического значения и не подлежат налоговой про-
верке, поскольку не отвечают понятию налоговой декла-
рации и расчета в статье 80 НК РФ. Такое разъяснение 
привела ФНС России в сообщении от 26.07.2023. 
Подробнее см. на сайте buh.ru по ссылке buh.ru/news/
uchet_nalogi/170377.

Крайний срок уплаты налогов и взносов за указанные 
периоды, приходящийся на октябрь, переносится на 
30.10.2023, поскольку 28.10.2023 приходится на суб-
боту, выходной день (п. 7 ст. 6.1 НК РФ). В отношении 
сроков уплаты НДФЛ действуют особые правила, кото-
рые мы рассмотрим ниже.  

Не позднее 25.10.2023 по многим налогам необходимо 
представить отчетность в ИФНС за 9 месяцев (III квартал) — 
декларацию по налогу на прибыль, декларацию по НДС, 
расчет по страховым взносам и др. Поэтому для указанных 
налогов и взносов уведомления об исчисленных суммах 
налогов не требуются. Для налогов, по которым отчетность 
за 9 месяцев не представляется (например, по УСН, налогу 
на имущество, транспортному и земельному налогам) не 
позднее 25.10.2023 необходимо направить в ИФНС уведом-
ления об исчисленных суммах налогов (п. 9 ст. 58 НК РФ). 
НДФЛ всегда уплачивается до представления отчетности, 
поэтому уведомление по НДФЛ представляется ежеме-

сячно. С 01.10.2023 уведомление по НДФЛ можно подавать 
два раза в месяц. Подробнее — на стр. 37. Форма уведомле-
ния, порядок его заполнения и электронный формат 
утверждены приказом ФНС России от 02.11.2022 № ЕД-7-
8/1047@ и поддержаны в 1С. Подробнее о новых требова-
ниях к представлению уведомлений и других изменениях 
в части единого налогового счета (ЕНС) и единого налого-
вого платежа (ЕНП), внесенных Федеральным законом от 
31.07.2023 № 389-ФЗ, см. на стр. 6.

Начиная с версии 3.0.140.39 «1С:Бухгалтерии 8» поя-
вилась дополнительная возможность наглядного кон-
троля наличия и состояния уведомлений по налогам 
и взносам. Для этого предназначен специальный Кален
дарь уведомлений, который доступен из разделов:

•	 Руководителю — Анализ — Монитор налогов и от
четности (ссылка Календарь уведомлений);

•	 Операции — Единый налоговый счет — Календарь 
уведомлений.

С помощью календаря можно проверить статусы уве-
домлений сразу по всем налогам и взносам. Также непо-
средственно из формы календаря можно подготовить 
и отправить в ФНС очередные по сроку уведомления.

Видео к статье:	 buh.ru/ens_uv1
В ролике демонстрируется, как в «1С:Бухгалтерии 8» 
редакции 3.0 контролировать состояние уведомле-
ний по налогам и взносам.

02:25

Отчетность за 9 месяцев 2023 года 
и ЕНС: на что обратить внимание 

Отчетная кампания по представлению отчетности по окончании 9 месяцев 2023 года стартует 01.10.2023. 
При этом правила представления отчетности и уплаты налогов (взносов), измененные в 2023 году в связи 

с внедрением института единого налогового счета, продолжают совершенствоваться. Эксперты 1С рассказывают 
об особенностях составления и представления регламентированных отчетных форм за 9 месяцев (за III квартал) 

2023 года с учетом ЕНС в решениях «1С:Предприятие». О сроках реализации наиболее важных законодательных 
изменений в программах 1С см. в «Мониторинге законодательства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/lawchanges.jsp. 

85х43

рис. Д. Полухина

http://buh.ru
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/170377
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/170377
http://buh.ru/ens_uv1
http://v8.1c.ru/lawmonitor/lawchanges.jsp
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галтерии 8» (ред. 3.0) переход к помощникам по налогам 
и взносам выполняется из списка Задачи организации (раз-
дел Главное). В список включаются задачи по составлению 
только тех отчетов, которые организация или ИП обязаны 
представлять, и по уплате только тех налогов и взносов, 
которые предприятие обязано уплачивать.

Подробнее об учете расчетов на ЕНС в «1С:Бухгалте
рии  8» редакции 3.0 см. по ссылке buh.ru/articles/
documents/162551.

КОРРЕКТИРОВКА ЕНС ПРИ ПЕРЕПЛАТЕ АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ
Налог на прибыль организаций в течение налогового 

периода рассчитывается нарастающим итогом и предус-
матривает уплату авансовых платежей. При этом сумма 
налога, исчисленного за отчетный или налоговый 
период, может оказаться меньше суммы ранее начислен-
ных авансовых платежей. В таком случае в декларации 
по налогу на прибыль отражается налог к уменьшению. 

Уменьшение совокупной обязанности на ЕНС в части 
налога на прибыль также нужно отразить и в учете. Для 
этого рекомендуем создать документ Операция по ЕНС 
с видом Налоги (начисление), где в соответствии с декла-
рацией указать суммы налога на прибыль к уменьшению 
в разрезе бюджетов со знаком «минус».

При проведении документа задолженность по налогу 
на прибыль, перенесенная на счет ЕНС, корректируется 
в сторону уменьшения.

Кроме того, в учете потребуется отразить пополнение 
ЕНС на излишне уплаченные суммы авансовых плате-
жей по налогу на прибыль. 

Для этого следует использовать документ Операция 
по ЕНС с видом Корректировка счета и видом движе-
ния Пополнение.

В табличной части документа достаточно указать 
сумму «высвобождаемых» денежных средств и счет 
учета ЕНС 68.90.

В результате выполненных действий сумма доступ-
ных денежных средств, учтенных на ЕНС, увеличива-
ется. При проведении регламентной операции Зачет 
аванса по единому налоговому счету сумма переплачен-
ных авансов используется при распределении и зачете 
ЕНП в счет уплаты других налогов и взносов.

Видео к статье:	 buh.ru/ens_2
В ролике демонстрируется, как в «1С:Бухгалтерии 8» 
редакции 3.0 отразить пополнение ЕНС в связи 
с налогом к уменьшению, указанным в декларации 
по налогу на прибыль.

02:43

Видео к статье:	 buh.ru/ens_3
В ролике демонстрируется, как в «1С:Бухгалтерии 8» 
редакции 3.0 расшифровать операции по распреде-
лению и зачету единого налогового платежа.

04:04

На сайте buh.ru см. статью «ЕНС и ЕНП в 2023 году: что 
нужно знать бухгалтеру» по ссылке buh.ru/articles/
documents/171996. В статье собраны все полезные мате-
риалы о ЕНС и ЕНП, которые помогут бухгалтеру в работе.

О поддержке изменений законодательства по ЕНС 
и ЕНП в решениях 1С см. в «Мониторинге законодатель-
ства» в разделе «Единый налоговый счет» по ссылке 
v8.1c.ru/lawmonitor/edinyy_nalogovyy_schet.

1С:ИТС
В «Справочной информации» см. подробнее: о сроках 
уплаты основных налогов и взносов и сдачи налоговой и бух-
галтерской отчетности с 2023 года — по ссылке its.1c.ru/
docs/repdate; о случаях и сроках представления уведомле-
ний — по ссылке its.1c.ru/docs/repdate/notifications. О сро-
ках уплаты основных налогов и взносов и сдачи налого-
вой и бухгалтерской отчетности см. также в «Календаре 
бухгалтера» по ссылке its.1c.ru/calendar. В разделе «Кон-
сультации по законодательству» всю информацию о ЕНП 
см. по ссылке its.1c.ru/db/taxenp. В разделе «Инструк-
ции по учету в программах „1С“» см. об отражении ЕНП 
в программах 1С по ссылке its.1c.ru/db/taxenp#content:13:1. 

Налог на прибыль
Организации — плательщики налога на прибыль 

должны отчитаться по итогам 9 месяцев 2023 года, 
представив декларацию по налогу на прибыль. Форма 
декларации, формат ее представления в электронном 
виде и порядок заполнения утверждены приказом ФНС 
России от 23.09.2019 № ММВ-7-3/475@ (в ред. приказа 
от 17.08.2022 № СД-7-3/753@).  

Письмом ФНС России от 01.09.2023 № КВ-4-3/11163@ 
направлены контрольные соотношения (КС), которые 
используются для проверки правильности формирова-
ния показателей указанной декларации по налогу на 
прибыль. В программах 1С разработанные КС будут под-
держаны с выходом очередных версий. О сроках см. 
в «Мониторинге законодательства» по ссылке v8.1c.ru/
lawmonitor/b5621734-4c9d-11ee-8cc1-005056bea45e.htm.

Уведомление об исчисленных суммах налога на при-
быль отправлять в ИФНС не требуется, поскольку суммы 
налога к доплате в разрезе бюджетов (в т. ч. авансовые 
платежи) отражаются в декларации по прибыли.

Для переноса задолженности по начисленному налогу 
на прибыль на счет учета расчетов по ЕНС в «1С:Бухгал
терии 8» редакции 3.0 применяется документ Операция 
по ЕНС с видом Налоги (начисление) (раздел Операции — 
Единый налоговый счет). Сформировать и заполнить этот 
документ можно автоматически — по данным учетной 
системы или вручную. 

Для корректного расчета налогов (авансов по налогам, 
сборов и взносов), отражения состояния ЕНС, а также для 
составления отчетности, в том числе для автоматического 
формирования уведомлений и Операций по ЕНС, рекомен-
дуем использовать встроенные помощники. В «1С:Бух

http://buh.ru/articles/documents/162551
http://buh.ru/articles/documents/162551
http://buh.ru/ens_2
http://buh.ru/ens_3
http://buh.ru
http://buh.ru/articles/documents/171996
http://buh.ru/articles/documents/171996
http://v8.1c.ru/lawmonitor/edinyy_nalogovyy_schet
http://its.1c.ru/docs/repdate
http://its.1c.ru/docs/repdate
http://its.1c.ru/docs/repdate/notifications
http://its.1c.ru/calendar
http://its.1c.ru/db/taxenp
http://its.1c.ru/db/taxenp#content:13:1
http://v8.1c.ru/lawmonitor/b5621734-4c9d-11ee-8cc1-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/b5621734-4c9d-11ee-8cc1-005056bea45e.htm
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ВЫПЛАТА ИНОСТРАННЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ ДОХОДОВ 
ОТ ИСТОЧНИКОВ В РФ

Законом № 389-ФЗ в главу 25 НК РФ внесены много-
численные поправки, которые вступили в действие 
31.08.2023 и распространяются на правоотношения, 
возникшие с 01.01.2023. В частности:

•	 расширен перечень необлагаемых доходов;
•	 введено правило, согласно которому первоначаль-

ная стоимость нематериальных активов (НМА) 
меняется в случаях модернизации, технического 
перевооружения и других событий по аналогии 
с основными средствами (ОС);

•	 50 %-е ограничение по учету в текущем налоговом 
периоде убытков, полученных в предыдущих нало-
говых периодах, продлено до 31.12.2026;  

•	 установлено правило, согласно которому пересчи-
тывать суммы налога, исчисленные в иностранной 
валюте, следует на дату выплаты дохода иностран-
ной компании и др.

1С:ИТС
Подробнее об изменениях по налогу на прибыль в соот-
ветствии с Законом № 389-ФЗ см. в разделе «Консуль-
тации по законодательству» по ссылкам its.1c.ru/db/ 
newscomm#content:485726:hdoc, its.1c.ru/db/newscomm/ 
content/485780/hdoc, its.1c.ru/db/newscomm/content/ 
485813/hdoc.

Остановимся подробнее на новом порядке пересчета 
суммы налога в иностранной валюте.

При выплате иностранным организациям доходов от 
источников в РФ, поименованных в статье 309 НК РФ, 
российские компании (в т. ч. ИП) признаются налого-
выми агентами по налогу на прибыль.

При каждой выплате таких доходов налоговые агенты 
обязаны удерживать налог в валюте выплаты дохода 
(ст. 310 НК РФ). Кроме того, они обязаны представлять 
в налоговый орган налоговый расчет о суммах выплачен-
ных иностранным организациям доходов и удержанных 
налогов (утв. приказом ФНС России от 02.03.2016 № ММВ-
7-3/115@). 

Налоговый расчет за 9 месяцев 2023 года следует 
представить в ИФНС не позднее 25.10.2023. Если нало-
говый агент является налогоплательщиком, исчисляю-
щим суммы ежемесячных авансовых платежей по фак-
тически полученной прибыли, то налоговый расчет 
представляется ежемесячно. 

Уплатить удержанный налог следует не позднее 28-го 
числа месяца, следующего за месяцем выплаты (перечис-
ления) денежных средств иностранной организации. В тех 
месяцах уплаты «агентского» налога, когда налоговый рас-
чет не представляется (например, в августе или сентябре 
2023 года), не позднее 25-го числа необходимо направить 
уведомление об исчисленных суммах налога на прибыль 
с доходов иностранных организаций от источников в РФ.

До 31.08.2023 действовало правило, согласно кото-
рому суммы налога, исчисленные в иностранной валюте, 

следовало пересчитывать в рубли по официальному 
курсу ЦБ РФ на дату уплаты налога (п. 14 ст. 45 НК РФ 
в прежней редакции). Получалось, что на момент подачи 
налогового расчета или уведомления сумма налога еще 
могла быть не определена.

С 31.08.2023 данное правило упразднено Законом 
№ 389-ФЗ. Одновременно с этим статья 310 НК РФ 
дополнена нормой, согласно которой пересчет суммы 
налога, исчисленной в иностранной валюте, в рубли 
осуществляется по официальному курсу ЦБ РФ на дату 
выплаты дохода иностранной организации. 

ФНС России разработала проект приказа об утвержде-
нии новой формы налогового расчета о суммах выплачен-
ных иностранным организациям доходов и удержанных 
налогов — см. buh.ru/news/uchet_nalogi/171246. В учет-
ных решениях «1С:Предприятие» форма, формат пред-
ставления и заполнение расчета о суммах выплаченных 
иностранным организациям доходов и удержанных нало-
гов будут поддержаны после регистрации соответствую-
щего приказа ФНС в Минюсте России, опубликования 
документа в установленном порядке с выходом очеред-
ных версий. О сроках см. в «Мониторинге законодатель-
ства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/c1b68ee0-3d9e-11ee-
8cc1-005056bea45e.htm. 

Новая форма учитывает изменения в статьях 45 
и 310 НК РФ, внесенные Законом № 389-ФЗ.

До утверждения новой формы налоговый расчет сле-
дует заполнять, руководствуясь разъяснениями ФНС 
России, приведенными в письме от 24.08.2023 № СД-4-
3/10850@ (см. nalog.gov.ru/rn77/about_fts/about_nalog/ 
13823386/). 

Поскольку правило пересчета распространено на 
правоотношения, возникшие с 01.01.2023, ФНС пояс-
нила, что представлять уточненные налоговые расчеты 
за отчетные периоды 2023 года не требуется (письмо от 
04.09.2023 № КВ-4-3/11220@).

О наиболее важных изменениях по налогу на при-
быль организаций и о сроках их реализации в решениях 
1С см. в «Мониторинге законодательства» по ссылкам 
v8.1c.ru/lawmonitor/nalog_na_pribyl и v8.1c.ru/
lawmonitor/prochee.

1С:ИТС
О составлении декларации по налогу на прибыль и нало-
гового расчета о суммах выплаченных иностранным 
организациям доходов и удержанных налогов см. в раз-
деле «Консультации по законодательству» по ссылке 
its.1c.ru/db/declprib.

НДС и прослеживаемость товаров
Организации и ИП — плательщики НДС, а также 

налоговые агенты представляют декларацию по НДС за 
III квартал 2023 года в срок не позднее 25.10.2023. 
Форма декларации по НДС, формат ее представления 
в электронном виде и порядок заполнения утверждены 

http://its.1c.ru/db/newscomm#content:485726:hdoc
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:485726:hdoc
http://its.1c.ru/db/newscomm/content/485780/hdoc
http://its.1c.ru/db/newscomm/content/485780/hdoc
http://its.1c.ru/db/newscomm/content/485813/hdoc
http://its.1c.ru/db/newscomm/content/485813/hdoc
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/171246
http://v8.1c.ru/lawmonitor/c1b68ee0-3d9e-11ee-8cc1-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/c1b68ee0-3d9e-11ee-8cc1-005056bea45e.htm
http://nalog.gov.ru/rn77/about_fts/about_nalog/13823386/
http://nalog.gov.ru/rn77/about_fts/about_nalog/13823386/
http://v8.1c.ru/lawmonitor/nalog_na_pribyl
http://v8.1c.ru/lawmonitor/prochee
http://v8.1c.ru/lawmonitor/prochee
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приказом ФНС России от 29.10.2014 № ММВ-7-3/558@ 
(в ред. приказа от 12.12.2022 № ЕД-7-3/1191@).   

Перечень контрольных соотношений показателей 
налоговой декларации по НДС утвержден приказом 
ФНС России от 25.05.2021 № ЕД-7-15/519@. При выяв-
лении налоговым органом несоответствия показателей 
отчета указанным КС декларация считается непред-
ставленной (п. 5.3 ст. 174 НК РФ).

Уплата НДС, заявленного в декларации за III квартал 
2023, производится равными долями не позднее 
30.10.2023 (с учетом переноса выходного дня), 
28.11.2023 и 28.12.2023.

Таким образом, представлять в ИФНС уведомление об 
исчисленных суммах НДС не требуется. При этом в учетной 
системе следует ежемесячно формировать Операцию по 
ЕНС с видом Начисление, чтобы отражать перенос задол-
женности по НДС на счет ЕНС и формировать необходимые 
движения по регистрам ЕНС. Рекомендуем это делать 
с использованием помощника по расчету и уплате НДС.

НОВЫЕ ЛЬГОТЫ ПО НДС
Рядом федеральных законов внесены многочислен-

ные изменения в НК РФ, касающиеся порядка налого
обложения НДС.

В частности, Законом № 389-ФЗ установлены новые 
налоговые льготы (расширен список операций, осво-
бождаемых от НДС и облагаемых по нулевой ставке), 
введены дополнительные требования к оформлению 
счетов-фактур, уточнен заявительный порядок получе-
ния возмещения НДС. 

Часть изменений действует с III квартала 2023 года.
С 01.07.2023 для организаций, осуществляющих туро-

ператорскую деятельность, от налогообложения НДС 
освобождена реализация туристических путевок в сфере 
внутреннего и въездного туризма (новый пп. 39 п. 3 
ст. 149 НК РФ). Льгота будет действовать до 30.06.2027 
года включительно.

Кроме того, с 31.08.2023 от налогообложения НДС 
освобождается передача в рекламных целях товаров, 
работ и услуг, расходы на приобретение или создание 
единицы которых составляет 300 руб. или менее (новая 
редакция пп. 25 п. 3 ст. 149 НК РФ). Раньше лимит 
таких расходов составлял 100 руб. за единицу. 

Напомним, что налогоплательщик обязан вести раз-
дельный учет предъявленных сумм НДС по товарам 
(работам, услугам), использованным при осуществлении 
операций, облагаемых НДС по ставкам 0 и 20 %, а также 
операций, освобождаемых от налогообложения (п. 4 
ст. 149 НК РФ, письмо Минфина России от 20.07.2022 
№ 03-07-11/70246). 

НК РФ позволяет отказаться от освобождения от НДС 
при раздаче товаров (продукции), расходы на приобре-
тение (создание) единицы которых не превышают уста-
новленный лимит. Для этого нужно представить в нало-
говый орган соответствующее заявление не позднее 
1-го числа квартала, с которого он намерен отказаться 
от применения льготы (п. 5 ст. 149 НК РФ).

1С:ИТС
Подробнее об изменениях по НДС в соответствии с Зако-
ном № 398-ФЗ см. в разделе «Консультации по законо-
дательству» по ссылке its.1c.ru/db/newscomm#content: 
485314:hdoc.

Список операций, облагаемых по нулевой ставке 
НДС, также был дополнен Федеральными законами от 
28.04.2023 № 173-ФЗ и от 24.06.2023 № 261-ФЗ 
(далее — Законы № 173-ФЗ и № 261-ФЗ).

В частности, с 01.07.2023 ставку НДС 0 % вправе 
применять российские судоремонтные предприятия 
в отношении услуг по ремонту судов при условии 
заключения с Минпромторгом и Минфином инвести-
ционного соглашения о развитии и модернизации соб-
ственных производственных мощностей (новый пп. 22 
п. 1 ст. 164 НК РФ).

До внесения соответствующих изменений в деклара-
цию по НДС в соответствии с Законами № 173-ФЗ, 
261-ФЗ и 389-ФЗ налогоплательщики вправе использо-
вать коды операций, рекомендованные письмом ФНС 
России от 18.08.2023 № СД-4-3/10621@. 

С 01.07.2023 действует еще одна льгота, введенная 
Федеральным законом от 24.06.2023 № 262-ФЗ. 

Теперь от налогообложения НДС освобожден ввоз не 
зарегистрированных в РФ лекарственных препаратов 
(новый пп. 42 п. 2 ст. 149 НК РФ). 

Для отражения указанной операции в декларации по 
НДС следует использовать код операции, рекомендо-
ванный письмом ФНС России от 27.07.2023 № СД-4-
3/9633@.

В программах 1С новые коды операций поддержива-
ются с выходом очередных версий. О сроках см. в «Мо
ниторинге законодательства» по ссылкам v8.1c.ru/
lawmonitor/38e98f18-427e-11ee-8cc1-005056bea45e.htm 
и v8.1c.ru/lawmonitor/7401abec-3132-11ee-8cbf-
005056bea45e.htm.

В «1С:Бухгалтерии 8» начиная с версии 3.0.139 реа-
лизовано автоматическое заполнение кодов операций 
по нулевой ставке НДС, отражаемых в Разделах 4, 5, 6 
декларации по НДС и реестрах для Приложений 1 и 5. 
При этом поддерживается формирование соответству-
ющих регламентных документов и отчетов. 

В форме настроек по НДС (раздел Главное — Настройки 
налогов и отчетов) теперь можно установить код опера-
ции по НДС 0 %, используемый по умолчанию в целом для 
организации.

Кроме того, расширен список используемых видов 
документов отгрузки при автоматическом заполнении 
реестров по НДС Приложений 1, 5 и декларации по НДС. 
Для этого в документе Таможенная декларация (экс-
порт) в качестве документов оснований добавлены сле-
дующие типы документов:

•	 Передача ОС;
•	 Счет-фактура выданный на реализацию, сформи-

рованный на основании отчету комиссионеров;
•	 Реализация услуг по переработке.

http://its.1c.ru/db/newscomm#content:485314:hdoc
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1С:ИТС
Подробнее о ведении раздельного учета НДС см. в раз-
деле «Инструкции по учету в программах „1С“» по 
ссылке its.1c.ru/db/accnds#content:1348:hdoc. О запол-
нении Раздела 4 декларации по НДС при наличии 
различных кодов операций — по ссылке its.1c.ru/db/
accnds#content:1706:hdoc.

ДЕКЛАРАЦИЯ ПО КОСВЕННЫМ НАЛОГАМ
Декларация по косвенным налогам представляется орга-

низациями и ИП, на которых возложена обязанность по 
исчислению, уплате в бюджет НДС и акцизов (по немарки-
руемым подакцизным товарам) при импорте товаров с тер-
ритории государств — членов Евразийского экономиче-
ского союза (ЕАЭС). Форма, формат электронного 
представления и порядок заполнения декларации по кос-
венным налогам (НДС и акцизам) утверждены приказом 
ФНС России от 27.09.2017 № СА-7-3/765@.

Для этой декларации установлены отдельные сроки пред-
ставления — не позднее 20-го числа месяца, следующего за 
месяцем, в котором импортированные товары приняты на 
учет или наступил срок платежа по договору лизинга 
(п.п. 20, 20.1 Приложения № 18 к Договору о Евразийском 
экономическом союзе от 29.05.2014, далее Договор ЕАЭС).

С 13.08.2023 действует обновленная форма декларации 
по косвенным налогам (НДС и акцизам) (приказ ФНС 
России от 12.04.2023 № ЕД-7-3/238@). Изменения связаны 
с вступлением в силу 03.04.2023 Протокола о внесении 
изменений в Договор ЕАЭС, в котором установлен особый 
порядок уплаты НДС при импорте товаров из стран ЕАЭС 
резидентами российских свободных (особых) экономиче-
ских зон (СЭЗ). 

В частности, добавлен новый Раздел 1.1 в отношении 
товаров, импортированных на территорию российской 
СЭЗ с территории ЕАЭС. Подробнее — по ссылке buh.ru/
news/uchet_nalogi/168781.

Представлять отчетность по обновленной форме 
импортеры товаров из стран ЕАЭС должны с отчетно-
сти за август 2023 года (не позднее 20.09.2023).

В программах 1С обновленные форма и формат 
декларации по косвенным налогам поддержаны.

Письмом ФНС России от 09.06.2023 № СД-4-3/7375@ 
направлены контрольные соотношения показателей 
налоговой декларации по косвенным налогам (НДС 
и акцизам).  В связи с обновлением декларации указанные 
контрольные соотношения были скорректированы пись-
мом ФНС России от 17.08.2023 № СД-4-3/10545@. В прог
раммах 1С контрольные соотношения для декларации по 
косвенным налогам поддерживаются с выходом очеред-
ных версий. О сроках см. в «Мониторинге законодатель-
ства» по ссылкам v8.1c.ru/lawmonitor/6f918640-1051-11ee-
8cbe-005056bea45e.htm и v8.1c.ru/lawmonitor/ 
806c4b24-45a0-11ee-8cc1-005056bea45e.htm.

Обо всех важных законодательных изменениях по НДС 
и о сроках их реализации в решениях 1С см. в «Мони
торинге законодательства» в разделе «НДС» по ссылке 
v8.1c.ru/lawmonitor/nds.

1С:ИТС
Подробнее о составлении отчетности по НДС в «1С:Бухгал-
терии 8» (ред. 3.0), включая декларацию по косвенным 
налогам, см. в разделе «Консультации по законодатель-
ству» по ссылке its.1c.ru/db/declnds.  

ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТЬ ТОВАРОВ
Формы, форматы, порядок заполнения отчета об опера-

циях с товарами, подлежащими прослеживаемости, 
а также документов, содержащих реквизиты прослежива-
емости, утверждены приказом ФНС России от 08.07.2021 
№ ЕД-7-15/645@. Отчет об операциях с прослеживаемыми 
товарами за III квартал 2023 года необходимо представить 
в ИФНС не позднее 25.10.2023. Плательщики НДС вклю-
чают в отчет только те операции, которые не указаны 
в декларации по НДС. Неплательщики НДС — все операции 
с прослеживаемыми товарами (при их наличии).

Обратите внимание, что с 01.10.2023 действуют  новые 
требования к оформлению счетов-фактур, выставляемых 
при реализации прослеживаемых товаров (ст. 169 НК РФ 
в ред. Закона № 389-ФЗ).

Теперь при реализации прослеживаемых товаров в сче-
тах-фактурах наряду с другими обязательными реквизи-
тами нужно будет указывать стоимость товара, подлежа-
щего прослеживаемости. Новые правила оформления 
счетов-фактур применяются в том числе при реализации 
товаров в составе комплектов и наборов, подлежащих 
прослеживаемости, а также при передаче прослеживае-
мых товаров в составе выполненных работ. Подробнее см. 
по ссылке buh.ru/news/uchet_nalogi/170954.

Необходимые изменения, связанные с уточнением тре-
бований к оформлению счетов-фактур, выставляемых при 
реализации прослеживаемых товаров, поддерживаются 
в решениях 1С.  В «1С:Бухгалтерии 8» — начиная с версии 
3.0.142.

О сроках реализации изменений законодательства, свя-
занных с прослеживаемостью товаров, можно узнать 
в «Мониторинге законодательства» в разделе «Прослежи
ваемость» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/proslezhivaemost.

1С:ИТС
Подробнее о национальной системе прослеживаемости 
товаров, об отражении операций, связанных с прослежи-
ваемостью, в программах 1С, см. в справочнике «Просле-
живаемость товаров» раздела «Консультации по законода-
тельству» по ссылке its.1c.ru/db/traceability. 

УСН
Организации и предприниматели, применяющие упро-

щенную систему налогообложения (УСН), должны не позд-
нее 30.10.2023 перечислить авансовый платеж по итогам 
9 месяцев 2023 года. При этом не позднее 25.10.2023 сле-
дует уведомить ИФНС об исчисленной сумме налога.  

В «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 документ Уведомле
ние об исчисленных суммах налогов можно создать и запол-

http://its.1c.ru/db/accnds#content:1348:hdoc
http://its.1c.ru/db/accnds#content:1706:hdoc
http://its.1c.ru/db/accnds#content:1706:hdoc
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/168781
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/168781
http://v8.1c.ru/lawmonitor/6f918640-1051-11ee-8cbe-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/6f918640-1051-11ee-8cbe-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/806c4b24-45a0-11ee-8cc1-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/806c4b24-45a0-11ee-8cc1-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/nds
http://its.1c.ru/db/declnds
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/170954
http://v8.1c.ru/lawmonitor/proslezhivaemost
http://its.1c.ru/db/traceability
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нить автоматически при выполнении соответствующей 
задачи по УСН, отображаемой в списке Задачи организации. 
При проведении уведомления формируются проводки по 
переносу задолженности по налогу при УСН на счет ЕНС, 
а также необходимые движения по регистрам ЕНС.

Налог, уплачиваемый при УСН, рассчитывается нарас-
тающим итогом. При этом сумма налога, исчисленного за 
отчетный или налоговый период, может оказаться 
меньше суммы авансовых платежей, рассчитанной за пре-
дыдущий отчетный период.  

В соответствии с поправками, внесенными в НК РФ 
Законом № 389-ФЗ, организации и ИП с 01.10.2023 
могут представлять в налоговые органы уведомления, 
в которых заявлена сумма налога к уменьшению, то 
есть уведомления с отрицательными значениями 
(новый абз. 5 п. 9 ст. 58 НК РФ). 

В программах 1С возможность формирования отри-
цательных уведомлений по УСН и ЕСХН реализована. 

Начиная с версии 3.0.142 в «1С:Бухгалтерии 8» отри-
цательное уведомление автоматически создается из 
формы помощника по расчету и уплате налога при 
УСН, если в учетной системе отражена переплата аван-
совых платежей. Подробнее — на стр. 9.

При проведении отрицательного уведомления задол-
женность по налогу при УСН, перенесенная на счет ЕНС, 
корректируется в сторону уменьшения. В специальных 
регистрах отражается увеличение доступных денежных 
средств, учтенных на ЕНС.

При проведении регламентной операции Зачет 
аванса по единому налоговому счету сумма пополнения 
ЕНС, отраженная в отрицательном уведомлении по 
УСН, учитывается при распределении и зачете ЕНП 
в счет уплаты других налогов и взносов.

Закон № 389-ФЗ внес в том числе поправки в статьи 
346.21 и 346.51 НК РФ. Теперь ИП, применяющие УСН 
с объектом «доходы» или патентную систему налого
обложения (ПСН), вправе уменьшать налоги (авансовые 
платежи) на страховые взносы без необходимости их 
фактической уплаты до такого уменьшения. Для умень-
шения налога (авансовых платежей) по УСН или ПСН 
теперь не требуется представлять заявления о зачете 
в счет исполнения предстоящей обязанности по уплате 
страховых взносов, а также иметь переплату на КБК 
ЕНП или КБК страховых взносов. 

Подробнее о новых правилах уменьшения налогов при 
УСН и ПСН на страховые взносы см. на стр. 43. В програм-
мах 1С новый порядок уменьшения УСН и патента на стра-
ховые взносы с учетом разъяснений ФНС поддерживается 
к началу отчетной кампании с выходом очередных вер-
сий. 

О сроках см. в «Мониторинге законодательства» по 
ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/be416554-47c9-11ee-8cc1-
005056bea45e.htm.

Обо всех законодательных изменениях по УСН и ПСН 
и о сроках их реализации в решениях 1С см. в «Мони
торинге законодательства» в разделе «УСН» по ссылкам 
v8.1c.ru/lawmonitor/usn и v8.1c.ru/lawmonitor/psn.

1С:ИТС
Подробнее об учете при применении УСН в 1С см. в раз-
деле «Инструкции по учету в программах „1С“» по ссылке 
its.1c.ru/db/accusn. О патентной системе налогообложения 
см. в справочнике «Консультации по законодательству» по 
ссылке its.1c.ru/db/taxpsn.

Имущественные налоги
По итогам девяти месяцев 2023 года налогоплатель-

щики-организации обязаны самостоятельно рассчитать 
и уплатить авансовые платежи:

•	 по налогу на имущество и транспортному налогу, 
если они не отменены законом субъекта РФ (п. 1 
ст. 362, п. 2 ст. 383 НК РФ);

•	 по земельному налогу, если они не отменены муни-
ципальными законодательными актами, законами 
городов федерального значения, законодательным 
актом федеральной территории «Сириус» (п. 2 
ст. 396 НК РФ). 

Авансовые платежи за 9 месяцев 2023 года по всем иму-
щественным налогам следует уплатить не позднее 
30.10.2023. Не позднее 25.10.2023 необходимо отправить 
уведомления об исчисленных суммах имущественных нало-
гов. Формировать уведомления рекомендуем с использова-
нием помощников по расчету и уплате имущественных 
налогов. О сроках реализации законодательных изменений 
по налогу на имущество организаций, транспортному 
и земельному налогам см. в одноименных разделах 
«Мониторинга законодательства» по ссылкам v8.1c.ru/
lawmonitor/nalog_na_imushchestvo, v8.1c.ru/lawmonitor/
transportnyy_nalog и v8.1c.ru/lawmonitor/zemelnyy_nalog.

Отметим, что Закон № 389-ФЗ внес в НК РФ поправки, 
касающиеся налога на имущество, транспортного и земель-
ного налогов, которые вступают в силу с 2024 года.

1С:ИТС
Подробнее об особенностях расчета налога на имущество 
организаций, транспортного и земельного налогов в «1С:Бух-
галтерии 8» (ред. 3.0) см. в разделе «Инструкции по учету 
в программах „1С“» по ссылкам its.1c.ru/db/declimu, its.1c.ru/
db/decltrans и its.1c.ru/db/declland. Об изменениях, внесен-
ных в НК РФ Законом № 389-ФЗ, действующих с 2024 года 
и касающихся налога на имущество, транспортного и земель-
ного налогов см. в разделе «Консультации по законодательст
ву» по ссылкам its.1c.ru/db/newscomm#content:485421:hdoc, 
its.1c.ru/db/newscomm#content:485472:hdoc, its.1c.ru/db/
newscomm#content:485460:hdoc.

Расчет 6-НДФЛ
Не позднее 25.10.2023 организации и ИП, производя-

щие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам 
(налоговые агенты), должны представлять в налоговый 
орган расчет по форме 6-НДФЛ за 9 месяцев 2023 года.

http://v8.1c.ru/lawmonitor/be416554-47c9-11ee-8cc1-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/be416554-47c9-11ee-8cc1-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/usn
http://v8.1c.ru/lawmonitor/psn
http://its.1c.ru/db/accusn
http://its.1c.ru/db/taxpsn
http://v8.1c.ru/lawmonitor/nalog_na_imushchestvo
http://v8.1c.ru/lawmonitor/nalog_na_imushchestvo
http://v8.1c.ru/lawmonitor/transportnyy_nalog
http://v8.1c.ru/lawmonitor/transportnyy_nalog
http://v8.1c.ru/lawmonitor/zemelnyy_nalog
http://its.1c.ru/db/declimu
http://its.1c.ru/db/decltrans
http://its.1c.ru/db/decltrans
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http://its.1c.ru/db/newscomm#content:485460:hdoc
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Форма 6-НДФЛ, ее электронный формат и порядок заполне-
ния утверждены приказом ФНС России от 15.10.2020 № ЕД-7-
11/753@ (в ред. приказа от 29.09.2022 № ЕД-7-11/881@). 
Контрольные соотношения показателей формы 6-НДФЛ 
направлены в работу письмом ФНС России от 18.02.2022 
№ БС-4-11/1981@. Письмами ФНС России от 19.04.2023 
№ БС-4-11/5042@ и от 26.06.2023 № БС-4-11/8049@ ука-
занные КС уточнены. В программах 1С актуальные кон-
трольные соотношения к декларации по НДС реализованы. 

Сроки уплаты исчисленного и удержанного налоговым 
агентом НДФЛ в III квартале 2023 года (п. 6 ст. 226 НК РФ):

•	 с 23.06.2023 по 22.07.2023 — не позднее 28.07.2023;
•	 с 23.07.2023 по 22.08.2023 — не позднее 28.08.2023;
•	 с 23.08.2023 по 22.09.2023 — не позднее 28.09.2023. 
Поскольку НДФЛ всегда уплачивается до представле-

ния расчета по форме 6-НДФЛ, налоговый агент обязан 
ежемесячно не позднее 25-го числа отправлять в ИФНС 
уведомление об исчисленных суммах налога. 

Федеральным законом от 29.05.2023 № 196-ФЗ изме-
нен порядок распределения и зачета ЕНП.

Начиная с 29.05.2023 денежные средства с ЕНС спи-
сываются в первую очередь в счет погашения недоимки 
по НДФЛ, а затем в счет погашения НДФЛ с момента 
возникновения обязанности по его перечислению. 
Другие недоимки, налоги, взносы и штрафные санкции 
погашаются только после уплаты НДФЛ в полном раз-
мере (новая редакция п. 8 ст. 45 НК РФ).

С 29.06.2023 предусмотрена возможность уплаты 
НДФЛ в счет предстоящих платежей по данному налогу 
до наступления 28-го числа каждого месяца (новый п. 7 
ст. 78 НК РФ). Для этого достаточно представить уведом-
ление об исчисленной сумме НДФЛ. При наличии поло-
жительного сальдо ЕНС ИФНС в автоматическом режиме 
зачтет налог к уплате не позднее дня, следующего за днем 
поступления уведомления. При этом полностью исклю-
чена возможность отмены автоматического зачета НДФЛ 
по заявлению налогового агента.

Подробнее о новых правилах списания налогов с ЕНС 
см. по ссылке buh.ru/articles/documents/169019.

Видео к статье:	 buh.ru/ens_d
В ролике демонстрируется, как с 29.05.2023 
в «1С:Бухгалтерии 8» (ред. 3.0) выполняется списа-
ние денежных средств, перечисленных путем едино-
го налогового платежа с единого налогового счета.

04:18

Отметим, что Законом от 31.07.2023 № 389-ФЗ изме-
нен порядок заполнения уведомления по НДФЛ. 
С 01.10.2023 по 31.12.2023 до 12-го числа месяца можно 
подавать промежуточное уведомление об НДФЛ, удержан-
ном с 23-го числа предыдущего до 9-го числа текущего 
месяца. В основном (обязательном) уведомлении необхо-
димо указывать всю сумму налога, удержанного 
с 23-го числа предыдущего по 22-е число текущего месяца 
(п. 12.2 ст. 8 Закона № 389-ФЗ). В программах 1С новый 

порядок заполнения уведомлений по НДФЛ поддержива-
ется с выходом очередных версий. О сроках см. 
в «Мониторинге законодательства» по ссылке v8.1c.ru/
lawmonitor/59c04678-0453-11ee-8cbc-005056bea45e.htm.

О сроках реализации всех значимых изменений по НДФЛ 
в программах системы «1С:Предприятие 8» можно узнать 
в разделе «НДФЛ» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/ndfl.

Ответы на частые вопросы по заполнению 6-НДФЛ 
в 1С см. на стр. 40.

См. также видеозапись онлайн-лекции «6-НДФЛ, на что 
обратить внимание при подготовке отчетности за 9 меся-
цев 2023 года» В.Д. Волкова (заместителя начальника Уп
равления налогообложения доходов физических лиц 
и администрирования страховых взносов ФНС России) 
и А. Назаровой (эксперта 1С) от 26.09.2023: В.Д. Волков. 
Новое в НДФЛ. Отчетность без ошибок. Вопросы исчисле-
ния и уплаты; В.Д. Волков. Ответы на вопросы; А. На
зарова. 6-НДФЛ, на что обратить внимание при подго-
товке отчетности за 9 месяцев 2023 года; А. Назарова. 
Ответы на вопросы.

1С:ИТС
Подробнее о составлении отчетности по НДФЛ  см. в разделе 
«Консультации по законодательству» по ссылке its.1c.ru/ 
db/declndfl. О сроках уплаты НДФЛ по видам выплат — по 
ссылке its.1c.ru/db/taxndfl#content:858:hdoc. 

Расчет по страховым взносам 
и персонифицированная отчетность

Организации и ИП, производящие выплаты и иные 
вознаграждения физическим лицам, должны представ-
лять в налоговый орган (п. 7 ст. 431 НК РФ):

•	 расчет по страховым взносам (РСВ) — не позднее 
25-го числа месяца, следующего за расчетным 
(отчетным) периодом;

•	 персонифицированные сведения о физических 
лицах, включающие персональные данные физиче-
ских лиц и сведения о суммах выплат и иных возна-
граждений в их пользу за предшествующий кален-
дарный месяц (далее — Персонифицированные 
сведения), — не позднее 25-го числа каждого месяца, 
следующего за истекшим. Ответы на часто задавае-
мые вопросы по персонифицированным сведениям, 
представляемым в ИФНС с 2023 года, см. на сайте 
buh.ru по ссылке buh.ru/articles/documents/166872.

Форма Персонифицированных сведений, порядок ее 
заполнения и формат представления в электронной 
форме утверждены приказом ФНС России от 29.09.2022 
№ ЕД-7-11/878@. В случае представления Раздела 3 
«Персонифицированные сведения о застрахованных 
лицах» в составе РСВ по итогам каждого отчетного (рас-
четного) периодов обязанность по представлению 
Персонифицированных сведений за последний месяц 
отчетных (расчетного) периодов считается исполненной 
(письмо ФНС России от 28.03.2023 № БС-4-11/3700@).

http://buh.ru/articles/documents/169019
http://buh.ru/ens_d
http://v8.1c.ru/lawmonitor/59c04678-0453-11ee-8cbc-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/59c04678-0453-11ee-8cbc-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/ndfl
http://its.1c.ru/video/lector20230926-1
http://its.1c.ru/video/lector20230926-1
http://its.1c.ru/video/lector20230926-1
http://its.1c.ru/video/lector20230926-2
http://its.1c.ru/video/lector20230926-3
http://its.1c.ru/video/lector20230926-3
http://its.1c.ru/video/lector20230926-3
http://its.1c.ru/video/lector20230926-4
http://its.1c.ru/video/lector20230926-4
http://its.1c.ru/db/declndfl
http://its.1c.ru/db/declndfl
http://its.1c.ru/db/taxndfl#content:858:hdoc
http://buh.ru
http://buh.ru/articles/documents/166872/
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Таким образом, не позднее 25.10.2023 плательщикам 
страховых взносов достаточно представить РСВ за 
9 месяцев 2023 года.  

Уплатить страховые взносы за сентябрь 2023 года 
следует не позднее 30.10.2023, уведомление об исчис-
ленных суммах взносов не требуется. Но при уплате 
страховых взносов за июль и август 2023 года нужно 
было представлять уведомления. 

Для проверки расчетов по страховым взносам пись-
мом ФНС России от 10.03.2023 № БС-4-11/2773 @ были 
направлены контрольные соотношения. Письмом ФНС 
России от 05.06.2023 № БС-4-11/6987@ указанные кон-
трольные соотношения были дополнены. В программах 
1С актуальные контрольные соотношения для РСВ под-
держиваются к началу отчетной кампании с выходом 
очередных версий. 

Обратите внимание, с 04.08.2023 вступил в силу 
Федеральный закон от 04.08.2023 № 427-ФЗ, который 
внес изменения в часть вторую НК РФ. В частности, 
в статью 431 НК РФ добавлен пункт 6.2, который содер-
жит правила уплаты страховых взносов с выплат физи-
ческим лицам, которые по международным соглаше-
ниям подпадают в России только под один или два вида 
обязательного социального страхования. 

Новые правила уплаты распространяются на право-
отношения, возникшие с 01.01.2023.

В связи с новыми правилами уплаты страховых взно-
сов ФНС России подготовила изменения в действующую 
форму расчета по страховым взносам, утв. приказом 
ФНС России от 29.09.2022 № ЕД-7-11/878@. 

В учетных решениях «1С:Предприятие» форма, формат 
представления и заполнение расчета по страховым взно-
сам будут поддержаны после регистрации соответствую-
щего приказа ФНС в Минюсте России, опубликования 
документа в установленном порядке с выходом очеред-
ных версий. О сроках см. в «Мониторинге законодатель-
ства» по ссылкам v8.1c.ru/lawmonitor/3b128b6a-3d9e-
11ee-8cc1-005056bea45e.htm и v8.1c.ru/lawmonitor/ 
6734a2af-3d9e-11ee-8cc1-005056bea45e.htm. 

Организации, не использующие труд иностранцев 
с особыми взносами, могут представлять первичный РСВ 
за 9 месяцев 2023 года и корректирующие отчеты за про-
шлые периоды 2023 года по форме, утв. приказом ФНС 
России от 29.09.2022 № ЕД-7-11/878@. Корректирующий 
расчет по страховым взносам за I и II кварталы 2023 года 
и первичный отчет за 9 месяцев 2023 года организа-
циям, использующим труд иностранцев с особыми взно-
сами, необходимо представить по новой форме.

Отметим, что ФНС России в письме от 26.09.2023 
№ БС-4-11/12322@ разъяснила, что отчитываться за 9 
месяцев 2023 года с 02.10.2023 и до утверждения новой 
РСВ можно по форме и формату, приведенными в указан-
ном письме. При этом у работодателей сохраняется воз-
можность представления расчетов по страховым взносам 
по форме, утв. приказом ФНС России от 29.09.2022 № ЕД-7-
11/878@. В решениях 1С рекомендованные ФНС форма 
и формат РСВ поддерживаются с выходом очередных вер-

сий. О сроках см. в «Мониторинге законодательства» по 
ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/f10e4208-5ec9-11ee-8cc3-
005056bea45e.htm. Пользователи 1С могут выбрать — отчи-
тываться за 9 месяцев 2023 года по форме, утв. приказом 
ФНС России от 29.09.2022 № ЕД-7-11/878@, или по реко-
мендованной форме, приведенной в письме ФНС России от 
26.09.2023 № БС-4-11/12322@.

С 01.10.2023 вступают в силу поправки в НК РФ, вве-
денные Законом № 389-ФЗ, согласно которым при нали-
чии положительного сальдо ЕНС страховые взносы 
зачисляются в бюджет СФР сразу после поступления 
уведомления или РСВ, то есть до наступления срока 
уплаты (по аналогии с НДФЛ). При одновременном 
поступлении уведомлений по НДФЛ и по страховым 
взносам в первую очередь будет погашаться НДФЛ 
(новый п. 9 ст. 78 НК РФ).

Подробнее о зачете ЕНС на страховые взносы до 
наступления срока уплаты см. на сайте buh.ru по ссылке 
buh.ru/news/uchet_nalogi/170889.

В решениях 1С указанные изменения поддержива-
ются к моменту вступления в силу новых норм с выхо-
дом очередных версий.  

ОТСРОЧКА И РАССРОЧКА ПО УПЛАТЕ ВЗНОСОВ «НА ТРАВМАТИЗМ»
Фонд пенсионного и социального страхования РФ 

(СФР) утвердил новые формы документов для предо-
ставления отсрочек и рассрочек по уплате страховых 
взносов «на травматизм» (приказ СФР от 05.06.2023 
№ 980, действует с 22.07.2023). В частности, заявление 
о предоставлении отсрочки (рассрочки) по уплате стра-
ховых взносов, пеней и штрафов, в том числе график 
погашения задолженности по страховым взносам, 
пеням и штрафам и обязательство о соблюдении стра-
хователем условий, на которых принимается решение 
о предоставлении отсрочки (рассрочки).

Также с 23.07.2023 действуют новые формы документов, 
применяемые для зачета или возврата суммы излишне 
уплаченных страховых взносов «на травматизм» (приказ 
СФР от 07.06.2023 № 1027). 

В частности, заявления:
•	 о зачете (возврате) суммы излишне уплаченных 

страховых взносов, пеней и штрафов в СФР; 
•	 о возврате суммы излишне взысканных страховых 

взносов, пеней и штрафов в СФР и др. 
В решениях 1С для страхователя новые формы заяв-

лений о предоставлении отсрочки (рассрочки) по 
уплате страховых взносов, пеней и штрафов, а также 
заявлений о возврате (зачете) излишне уплаченных 
(взысканных) страховых взносов «на травматизм», 
пеней и штрафов реализованы.

В «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 доступ к указан-
ным формам заявлений осуществляется из списка 
Уведомления единого рабочего места 1С-Отчетность. 
По команде Создать из формы Виды уведомлений следует 
выбрать соотвествующее заявление из папки Прочее.   

Так, форма заявления о предоставлении отсрочки по 
страховым взносам состоит из трех листов (см. рисунок):

https://buh.ru/news/pravila-uplaty-strakhovykh-vznosov-izmeneny-dlya-glav-kfkh-ip-pensionerov-i-inostrannykh-rabotnikov.html
https://buh.ru/news/pravila-uplaty-strakhovykh-vznosov-izmeneny-dlya-glav-kfkh-ip-pensionerov-i-inostrannykh-rabotnikov.html
https://buh.ru/news/rabotodatelyam-rasshiryat-formu-rascheta-po-strakhovym-vznosam.html
http://v8.1c.ru/lawmonitor/3b128b6a-3d9e-11ee-8cc1-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/3b128b6a-3d9e-11ee-8cc1-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/6734a2af-3d9e-11ee-8cc1-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/6734a2af-3d9e-11ee-8cc1-005056bea45e.htm
https://buh.ru/articles/forma-rsv-s-2023-goda-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-red-3.html
https://buh.ru/articles/forma-rsv-s-2023-goda-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-red-3.html
https://buh.ru/articles/forma-rsv-s-2023-goda-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-red-3.html
https://buh.ru/news/rabotodatelyam-rasshiryat-formu-rascheta-po-strakhovym-vznosam.html
https://buh.ru/news/rabotodatelyam-rasshiryat-formu-rascheta-po-strakhovym-vznosam.html
https://buh.ru/news/rabotodatelyam-rasshiryat-formu-rascheta-po-strakhovym-vznosam.html
https://buh.ru/articles/ischislenie-strakhovykh-vznosov-s-dokhodov-inostrantsev-podlezhashchikh-strakhovaniyu-na-ops-v-1s-za.html
https://buh.ru/articles/ischislenie-strakhovykh-vznosov-s-dokhodov-inostrantsev-podlezhashchikh-strakhovaniyu-na-ops-v-1s-za.html
https://buh.ru/news/fns-vvela-rekomenduemuyu-formu-rascheta-po-strakhovym-vznosam.html
http://v8.1c.ru/lawmonitor/f10e4208-5ec9-11ee-8cc3-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/f10e4208-5ec9-11ee-8cc3-005056bea45e.htm
http://buh.ru
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/170889
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•	 Заявление о предоставлении отсрочки;
•	 График платежей; 
•	 Обязательство о соблюдении условий.
Реквизиты страхователя заполняются автоматиче-

ски. Заявление можно представить только в бумажном 
виде, так как формат электронного представления не 
утвержден.

О сроках реализации законодательных изменений по 
страховым взносам в программах системы «1С:Пред
приятие 8» можно узнать в разделе «Страховые взносы» 
по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/strakhovye_vznosy.

ФОРМА ЕФС-1
Единая форма сведений персонифицированного 

учета ЕФС-1, порядок ее заполнения и формат элек-
тронного представления утверждены постановлениями 
Правления ПФР от 31.10.2022 № 245п и № 246п.

Не позднее 25.10.2023 коммерческие организации 
и ИП должны представить подраздел 3 Раздела 1 
и Раздел 2 формы ЕФС-1 за 9 месяцев 2023 года.

Периодичность представления подраздела 1.1 
Раздела 1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности...» 
зависит от вида кадрового мероприятия, в связи с кото-
рым возникает обязанность подавать эту отчетность.

В решениях 1С разделы (подразделы) формы ЕФС-1 
формируются в составе регламентированных отчетов 
отдельно (например, в зависимости от срока представ-
ления, вида страхования и др.).

Обратите внимание, СФР планирует обновить дей-
ствующую редакцию формы ЕФС-1, утв. постановлением 
Правления ПФР от 31.10.2022 № 245п. Изменения кос-
нутся, в частности, подраздела 1.1 Раздела 1: необхо-
димо указывать значение в соответствии с видом трудо-
вого договора. Для гражданско-правовых договоров 
появятся новые коды выполняемой функции. В учетных 
решениях «1С:Предприятие 8» новая форма ЕФС-1 будет 
поддержана после регистрации соответствующего при-
каза ФНС в Минюсте России, опубликования документа 
в установленном порядке с выходом очередных версий. 

Подробнее о сроках см. в «Мониторинге законодатель-
ства» по ссылкам v8.1c.ru/lawmonitor/494589b6-53cd-
11ee-8cc3-005056bea45e.htm и v8.1c.ru/lawmonitor/
cba1ecaa-53cd-11ee-8cc3-005056bea45e.htm. См. статью 
«Отчетность по форме ЕФС-1 в вопросах и ответах» по 
ссылке buh.ru/articles/documents/167089. О заполнении 
подраздела 1.2 Раздела  1 формы ЕФС-1 с 2023 года 
в «1С:Зарплате и управлении персоналом 8» см. в № 9 
(сентябрь), стр. 37 «БУХ.1С» за 2023 год и на сайте buh.ru. 

О сроках реализации изменений по форме ЕФС-1 
в программах системы «1С:Предприятие 8» можно 
узнать в разделе «Единая форма сведений» по ссылке 
v8.1c.ru/lawmonitor/edinaya_forma_svedeniy.

Весь функционал для работы с отчетностью и электрон-
ным документооборотом с контролирующими органами 
в «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 объединен в едином 
рабочем месте 1С-Отчетность. Подробнее о сервисе 
1С-Отчетность см. на Портале 1С:ИТС (portal.1c.ru) по 
ссылке portal.1c.ru/applications/5.

1С:ИТС
О составлении отчетности по страховым взносам и перс
учету см. в разделе «Консультации по законодательству» 
по ссылке its.1c.ru/db/strahrep. Руководство по использо-
ванию сервиса 1С-Отчетность см. в разделе «Инструк-
ции по учету в программах „1C“» по ссылке its.1c.ru/db/
elreps.  ■

От редакции. Приглашаем 05.10.2023 в 1С:Лекторий на 
онлайн-лекцию экспертов 1С о 1С-Отчетности за 9 меся-
цев 2023 года. Зарегистрироваться на мероприятия мож-
но по ссылке its.1c.ru/lector. Приглашаем также на осенний 
Единый семинар (ЕС) фирмы «1С» для бухгалтеров и руко-
водителей в среду 11 октября 2023 года. Эксперты 1С, 
в частности, расскажут об особенностях составления 
отчетности за 9 месяцев и практике применения ЕНС, 
рассмотрят актуальные вопросы подготовки «зарплат-
ной» отчетности в 1С. Подробная информация и реги-
страция — на сайте es.1c.ru. Участие бесплатное. 

Рисунок. Заявление страхователя о предоставлении отсрочки по страховым взносам

https://v8.1c.ru/lawmonitor/strakhovye_vznosy
https://buh.ru/news/sfr-utverdit-novuyu-redaktsiyu-formy-dlya-personifitsirovannogo-ucheta-efs-1.html
https://buh.ru/news/sfr-utverdit-novuyu-redaktsiyu-formy-dlya-personifitsirovannogo-ucheta-efs-1.html
http://v8.1c.ru/lawmonitor/494589b6-53cd-11ee-8cc3-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/494589b6-53cd-11ee-8cc3-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/cba1ecaa-53cd-11ee-8cc3-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/cba1ecaa-53cd-11ee-8cc3-005056bea45e.htm
http://buh.ru/articles/documents/167089
https://its.1c.ru/personal/souvenir
https://its.1c.ru/personal/souvenir
https://buh.ru/articles/zapolnenie-podrazdela-1-2-razdela-1-formy-efs-1-s-2023-goda-v-1s.html
http://v8.1c.ru/lawmonitor/edinaya_forma_svedeniy
http://portal.1c.ru
http://portal.1c.ru/applications/5
http://its.1c.ru/db/strahrep
http://its.1c.ru/db/elreps
http://its.1c.ru/db/elreps
http://its.1c.ru/lector
http://es.1c.ru
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Нужно ли подавать новое уведомление по еди-
ному налоговому платежу (ЕНП) при выявлении 
ошибки в сумме налога, если представлен рас-
чет по форме 6-НДФЛ?

Согласно письму ФНС России от 31.01.2023 № БС-3-
11/1180@, если ошибка допущена в сумме НДФЛ, подле-
жащего уплате, следует подать новое уведомление по ЕНП 
до представления расчета 6-НДФЛ. Если расчет по форме 
6-НДФЛ (Приложение № 1 к приказу ФНС России от 
15.10.2020 № ЕД-7-11/753 в ред. приказа от 29.09.2022 
№ ЕД-7-11/881@) уже представлен, то корректирующее 
уведомление по ЕНП за этот период представлять не тре-
буется.

На сайте buh.ru см. статью экспертов 1С «ЕНС, уведом-
ления и заявления: ответы на частые вопросы пользова-
телей 1С» по ссылке buh.ru/articles/documents/167195.

Представлять ли корректирующий расчет 
6-НДФЛ, если обнаружена ошибка в Разделе 1 
или в Разделе 2? 

Да, при обнаружении ошибки налоговый агент обязан 
представить в ИФНС уточненный расчет по форме 6-НДФЛ 
(п. 6 ст. 81 НК РФ). Штраф за представление отчетности по 
НДФЛ с недостоверными сведениями (данными, не соот-
ветствующими действительности) — 500 руб. за каждый 
документ с ошибками (п. 1 ст. 126.1 НК РФ).

Как заполнить расчет 6-НДФЛ, если произошла 
смена налогового органа?

Если изменилась ИФНС, необходимо сформировать 
и представить два расчета 6-НДФЛ.

Подготовить расчет 6-НДФЛ в программе «1С:Зарплата 
и управление персоналом 8» редакции 3 можно с помо-
щью сервиса 1С-Отчетность (portal.1c.ru/applications/ 
1C-Reporting). 

Для первого расчета 6-НДФЛ до смены ИФНС (по ста-
рому ОКТМО и новому КПП) нужно создать и автомати-
чески заполнить отчет 6-НДФЛ (с 2021 года) по старой 
ИФНС. В поле Представляется в налоговый орган (код) 

необходимо выбрать новую ИФНС (код по ОКТМО и КПП 
автоматически изменятся на новые). Для изменения 
кода по ОКТМО нужно вручную ввести старый код в поле 
Код по ОКТМО (см. рисунок на стр. 41).

Обратите внимание, после ввода данных перезапол-
нять сформированный отчет не нужно.

Для второго расчета 6-НДФЛ (после смены ИФНС) необ-
ходимо Создать и Заполнить отчет 6-НДФЛ (с 2021 года) 
по новому ОКТМО и новому КПП.

1С:ИТС
Как сформировать в 1С и представить в ИФНС расчет по 
форме 6-НДФЛ при смене юридического адреса в тече-
ние года, см. в разделе «Инструкции по учету в программах 
„1С“» по ссылке its.1c.ru/db/declndfl/content/1295/hdoc.

Как отразится заработная плата за сентябрь 
2023 года в расчете 6-НДФЛ? За какой период 
в расчете 6-НДФЛ отражается указанная сумма: 
за 9 месяцев или за год? 

С 01.01.2023 датой получения доходов, связанных 
с оплатой труда (код 2000, 2002, 2004), стала дата факти-
ческой выплаты заработной платы, в том числе за первую 
половину месяца (пп. 1 п. 1 ст. 223 НК РФ). 

Исчисление НДФЛ производится на дату фактического 
получения зарплаты (п. 3 ст. 226 НК РФ). Удерживать 
НДФЛ необходимо при каждой выплате заработной платы 

Ответы на вопросы 
о формировании в 1С расчета 

6-НДФЛ
Не позднее 25.10.2023 организации и индивидуальные предприниматели (ИП) должны представить в ИФНС 

регламентированный расчет 6-НДФЛ за 9 месяцев 2023 года. Эксперты 1С подготовили ответы на часто 
задаваемые вопросы пользователей 1С о формировании расчета 6-НДФЛ в программе «1С:Зарплата и управление 

персоналом 8» редакции 3. О поддержке законодательных изменений по НДФЛ в учетных решениях 
«1С:Предприятие 8» см. в «Мониторинге законодательства» в разделе «НДФЛ» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/ndfl.

85х43

рис. Д. Полухина

http://buh.ru
http://buh.ru/articles/documents/167195
http://portal.1c.ru/applications/1C-Reporting
http://portal.1c.ru/applications/1C-Reporting
http://its.1c.ru/db/declndfl/content/1295/hdoc
http://v8.1c.ru/lawmonitor/ndfl
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Если выплата заработной платы за вторую половину 
месяца произведена в октябре 2023 года, тогда сумма 
налога, подлежащая перечислению, и соответствующие 
суммы вознаграждений и НДФЛ будут отражены в рас-
чете 6-НДФЛ за 2023 год.

Смотрите также ответы на вопросы об изменениях 
в представлении отчетности по НДФЛ в 2023 году по 
ссылке buh.ru/articles/documents/167807.

Видео к статье:	 buh.ru/6-ndfl_1
В ролике демонстрируется, как отразить доход в на-
туральной форме в расчете 6-НДФЛ в «1С:Зарплате 
и управлении персоналом 8» (ред. 3). 

02:02

Как в расчете 6-НДФЛ отражается выплата по 
договору аренды (заполнение строк без указа-
ния дат)?

В Разделе 1 расчета 6-НДФЛ сумма налога, подлежа-
щая перечислению, отражается по соответствующей 
строке, согласно установленному периоду перечисле-
ния (см. выше). Сумма выплаты по договору аренды 
отразится в Разделе 2 расчета 6-НДФЛ по строке 110. 

По строке 113 отражаются выплаты только по ГПХ 
(выполнение работ, оказание услуг).

Суммы исчисленного и удержанного налога отража-
ются по строкам 140 и 160 в Разделе 2 расчета 6-НДФЛ. 

(за первую и вторую половину месяца отдельно) (п. 4 
ст. 226 НК РФ).

В Разделе 1 расчета 6-НДФЛ сумма налога, подлежа-
щая перечислению, отражается по соответствующей 
строке, согласно установленному периоду перечисления. 

За 9 месяцев 2023 года строки 021–024 в Разделе 1 
заполняются следующим образом:

•	 строка 021 — за период с 23 июня по 22 июля;
•	 строка 022 — за период с 23 июля по 22 августа;
•	 строка 023 — за период с 23 августа по 22 сентября;
•	 строка 024 — заполняется только в отчете 6-НДФЛ 

за 2023 год по четвертому сроку перечисления за 
период с 23 по 31 декабря. В расчете 6-НДФЛ за 
9 месяцев 2023 года строка не заполняется.

В Разделе 2 расчета 6-НДФЛ за 9 месяцев необходимо 
отражать суммы фактически полученного дохода, 
а также суммы исчисленного и удержанного налога 
нарастающим итогом с начала налогового периода 
(налоговым периодом является период с 1 января по 
30 сентября 2023 года включительно).

Если выплата заработной платы за вторую половину 
месяца произведена 29 (30) сентября 2023 года, то сумма 
налога, подлежащая перечислению, отразится в Разделе  1 
расчета 6-НДФЛ за 2023 год по строке 021 за период 
с 23 сентября по 22 октября. 

Соответствующие суммы вознаграждений и НДФЛ будут 
отражены по строкам 110, 140 и 160 в Разделе 2 расчета 
6-НДФЛ за 9 месяцев 2023 года.

Рисунок. Заполнение кодов на Титульном листе расчета 6-НДФЛ

http://buh.ru/articles/documents/167807
http://buh.ru/6-ndfl_1


42   №10 / 2023

  Отчетность

1С:ИТС
Как в 1С отразить арендную плату в расчете по форме 
6-НДФЛ, см. в разделе «Инструкции по учету в прог
раммах „1С“» по ссылке its.1c.ru/db/declndfl/content/ 
1311/hdoc.

Как отражается сумма материальной помощи 
при рождении ребенка (50 000 руб.) в расче-
те 6-НДФЛ?

По законодательству РФ материальная помощь при 
рождении ребенка не облагается НДФЛ и страховыми 
взносами, если ее размер не превышает 50 000 руб. на 
каждого ребенка и выплачена она в течение года после 
рождения ребенка (п. 8 ст. 217, пп. 3 п. 1 ст. 422 НК РФ, 
пп. 3 п. 1 ст. 20.2 Федерального закона от 24.07.1998 
№ 125-ФЗ).

В расчете 6-НДФЛ сумма материальной помощи при 
рождении ребенка в размере 50 000 руб. отражается 
в Разделе 2 по строкам 110 (50 000 руб.) и 130 (50 000 руб.).

От чего зависит отражение в отчете 6-НДФЛ сум-
мы налога, не удержанной налоговым агентом, 
по строке 170?

При заполнении формы 6-НДФЛ (с 2021 года) в про-
грамме «1С:Зарплата и управление персоналом 8» 
редакции 3 строка 170 заполняется на Дату подписи 
отчета, установленной на Титульном листе. Также учи-
тываются проведенные взаиморасчеты (начисления 
и выплаты).  

В случае если исчисленный налог в будущем не будет 
удержан, то сумма налога должна отразиться по 
строке 170.

Как проверить корректность заполнения фор-
мы расчета 6-НДФЛ?

В программе «1С:Зарплата и управление персона-
лом 8» редакции 3 предусмотрены Отчеты по налогам 
и взносам: 

•	 Подробный анализ НДФЛ по сотрудникам;
•	 Анализ НДФЛ по месяцам налогового периода и меся-

цам взаиморасчетов;
•	 Удержанный НДФЛ;
•	 Проверка раздела 1 (с 2021 года);
•	 Сводная справка 2-НДФЛ.

Когда нужно применять внутридокументное 
контрольное соотношение (КС) № 1.26 показа-
телей формы 6-НДФЛ? 

В программе «1С:Зарплата и управление персона-
лом 8» редакции 3 поддерживается возможность про-
верки показателей расчета 6-НДФЛ на соответствие раз-
работанным контрольным соотношениям в соответствии 
с письмом ФНС России от 18.02.2022 № БС-4-11/1981@ 
(с изменениями). 

Письмом от 22.05.2023 № БС-4-11/6401@ изменено 
внутридокументное КС 1.26, см. buh.ru/news/uchet_
nalogi/168443. 

Уточненное КС 1.26 по указанным в строке 160 Разде
ла 2 6-НДФЛ сведениям о сумме удержанного налога 
выявляет возможное занижение или завышение суммы 
удержанного НДФЛ. 

Данное внутридокументное контрольное соотноше-
ние № 1.26 применяется начиная с представления рас-
чета по форме 6-НДФЛ за 2023 год. В учетных решениях 
«1С:Предприятие 8» возможность проверки показате-
лей расчета 6-НДФЛ на соответствие обновленным КС 
в соответствии с письмом ФНС России от 22.05.2023 
№ БС-4-11/6401@ будет поддержана с выходом очеред-
ных версий. 

О сроках см. в «Мониторинге законодательства» по 
ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/d8b6257e-0453-11ee-8cbc-
005056bea45e.htm.

См. также статью экспертов 1С на сайте buh.ru «Офор
мление документов и ведение учета по НДФЛ в программе 
„1С:Зарплата и управление персоналом 8“ редакции 3 
в вопросах и ответах» по ссылке buh.ru/articles/documents/ 
167480.

Отметим, что ФНС России подготовила новую форму 
расчета 6-НДФЛ. Планируется, что изменения вступят 
в силу с 2024 года. Подробнее см. по ссылке buh.ru/news/
uchet_nalogi/170784. 

В учетных решениях «1С:Предприятие 8» форма, фор-
мат представления и заполнение расчета 6-НДФЛ будут 
поддержаны к моменту вступления в силу новых норм 
с выходом очередных версий. О сроках реализации ука-
занных изменений можно узнать в «Мониторинге законо-
дательства» по ссылкам v8.1c.ru/lawmonitor/3c4b91fa-
351d-11ee-8cbf-005056bea45e.htm и v8.1c.ru/lawmonitor/ 
605d1da6-351d-11ee-8cbf-005056bea45e.htm.  ■

От редакции. См. видеозапись онлайн-лекции «6-НДФЛ, 
на что обратить внимание при подготовке отчетно-
сти за 9 месяцев 2023 года», которую провели 26.09.2023 
В.Д.  Волков (заместитель начальника Управления на-
логообложения доходов физических лиц и администри-
рования страховых взносов ФНС России), и А. Назарова 
(эксперт 1С): В.Д. Волков. Новое в НДФЛ. Отчетность 
без ошибок. Вопросы исчисления и уплаты; В.Д. Волков. 
Ответы на вопросы; А. Назарова. 6-НДФЛ, на что обра-
тить внимание при подготовке отчетности за 9 месяцев 
2023 года; А. Назарова. Ответы на вопросы. О «зарплат-
ной» отчетности за 9 месяцев 2023 года и особенностях 
формирования в «1С:Зарплате и управлении персоналом 8» 
(ред. 3) эксперты 1С расскажут 05.10.2023 на онлайн-лек-
ции «Отчетность за 9 месяцев 2023 года — новое в от-
четности, особенности формирования в 1С», см. подроб-
нее по ссылке its.1c.ru/lector. Также приглашаем на Единый 
семинар (ЕС) фирмы «1С», который состоится 11 октя-
бря 2023 года (среда). Эксперты 1С, в частности, рассмо-
трят актуальные вопросы подготовки регламентирован-
ных отчетов 6-НДФЛ, РСВ, ЕФС-1 и др., каким образом в 1С 
сформировать «зарплатную» отчетность одной кнопкой. 
Подробная информация и регистрация на ЕС — по ссылке 
es.1c.ru. Участие бесплатное. 

http://its.1c.ru/db/declndfl/content/1311/hdoc
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http://v8.1c.ru/lawmonitor/d8b6257e-0453-11ee-8cbc-005056bea45e.htm
http://buh.ru
http://buh.ru/articles/documents/167480
http://buh.ru/articles/documents/167480
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/170784
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/170784
http://v8.1c.ru/lawmonitor/3c4b91fa-351d-11ee-8cbf-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/3c4b91fa-351d-11ee-8cbf-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/605d1da6-351d-11ee-8cbf-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/605d1da6-351d-11ee-8cbf-005056bea45e.htm
http://its.1c.ru/video/lector20230926-1
http://its.1c.ru/video/lector20230926-1
http://its.1c.ru/video/lector20230926-2
http://its.1c.ru/video/lector20230926-2
http://its.1c.ru/video/lector20230926-3
http://its.1c.ru/video/lector20230926-3
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Учет страховых взносов при УСН
ОБЪЕКТ «ДОХОДЫ»

В соответствии с пунктом 3.1 статьи 346.21 НК РФ (в ре
дакции, действовавшей до 31.07.2023) ИП на УСН с объек
том налогообложения «доходы» уменьшали сумму налога 
(авансовых платежей по налогу), исчисленную за налого-
вый (отчетный) период, на сумму страховых взносов 
(в пределах исчисленных сумм), уплаченных в данном 
налоговом (отчетном) периоде. Иначе говоря, ранее 
взносы в уменьшение налога, уплачиваемого при УСН 
(авансовых платежей), учитывались по факту оплаты.

По новым правилам в соответствии с Законом № 389-ФЗ 
налог уменьшается на сумму страховых взносов, которые 
подлежат уплате в соответствующем налоговом периоде. 
При этом взносы считаются подлежащими уплате в кон-
кретном налоговом периоде, даже если дата их уплаты 
в соответствии с пунктом 7 статьи 6.1 НК РФ переносится 
на первый рабочий день следующего года. Другими сло-
вами, теперь факт уплаты взносов в бюджет на момент 
уменьшения налога (авансов) при УСН не важен.

Пример 1
Срок уплаты фиксированных страховых взносов за 
2023 год в размере 45 842 руб. переносится с выходного 
дня (31.12.2023) на 09.01.2024. Однако на эту сумму под-
лежит уменьшению единый налог при УСН, рассчитан-
ный к уплате за 2023 год.

При этом для целей уменьшения налога (авансовых 
платежей) по УСН представление заявления о зачете 
в счет исполнения предстоящей обязанности по уплате 

страховых взносов, а также наличие переплаты на КБК 
ЕНП или КБК страховых взносов не требуется (письмо 
ФНС России от 25.08.2023 № СД-4-3/10872@).

Эти же правила применяются и в отношении дополни-
тельных взносов, которые уплачиваются в размере 1 % 
с доходов свыше 300 тыс. руб. Они уменьшают налог того 
периода, в котором подлежат уплате.

ФНС России в письме от 25.08.2023 № СД-4-3/10872@ 
также разъяснила следующее. Сумму взносов с дохода 
свыше 300 тыс. руб. за 2023 год, срок уплаты которых не 
позднее 01.07.2024, ИП на УСН вправе признать подлежа-
щими уплате как в 2023, так и в 2024 году. Иначе говоря, 
налог по УСН за 2023 год ИП вправе уменьшить на всю 

Новые правила  
уменьшения налога при УСН и ПСН 

на страховые взносы для ИП
Нормы Федерального закона от 31.07.2023 № 389-ФЗ (далее — Закон № 389-ФЗ) изменили для индивидуальных 
предпринимателей (ИП), применяющих упрощенную систему налогообложения (УСН), а также патентную 

систему налогообложения (ПСН) правила уменьшения налога (авансовых платежей) на сумму фиксированных 
страховых взносов. Необходимость внесения поправок в НК РФ была вызвана особенностями, которые возникли 
при уменьшении налога на страховые взносы в связи с повсеместным введением с 01.01.2023 единого налогового 

платежа (ЕНП) и единого налогового счета (ЕНС)*. По новым правилам ИП на УСН и ПСН могут уменьшить налог 
на сумму фиксированных страховых взносов, подлежащих уплате в соответствующем налоговом периоде**.  

Для уменьшения налога (авансовых платежей) по УСН или ПСН теперь не требуется представлять заявления 
о зачете в счет исполнения предстоящей обязанности по уплате страховых взносов. Изменения 

распространяются на правоотношения с 01.01.2023. Эксперты 1С рассказывают о нововведениях с учетом 
разъяснения ФНС России. О сроках реализации изменений в решениях «1С:Предприятие 8» см. в «Мониторинге 

законодательства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/be416554-47c9-11ee-8cc1-005056bea45e.htm.
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* Подробнее см. в № 4 (апрель), стр. 41 «БУХ.1С» за 2023 год и на сайте its.1c.ru/ 
db/newsclar/content/482833/hdoc.

**
Обратите внимание, изменения касаются только личных взносов пред-
принимателя. В отношении взносов с заработной платы сотрудников 
нормы не изменились. К уменьшению принимаются взносы, уплачен-
ные в отчетном (налоговом) периоде или в календарном году периода 
действия патента.

http://v8.1c.ru/lawmonitor/be416554-47c9-11ee-8cc1-005056bea45e.htm
http://its.1c.ru/db/newsclar/content/482833/hdoc
http://its.1c.ru/db/newsclar/content/482833/hdoc
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сумму взносов с дохода свыше 300 тыс. руб., исчисленных 
также за 2023 год, независимо от того, когда они будут 
фактически уплачены. При этом сумма таких взносов за 
2023 год, на которую ИП уменьшит налог (авансы) при 
УСН за 2023 год, при расчете налога (авансов) за 2024 год 
повторному учету не подлежит.

Исходя из этого, можно сделать вывод: если ИП уже 
частично зарезервировал с помощью заявления в бюд-
жет взносы с дохода свыше 300 тыс. руб. за 2023 год 
и уменьшил на них авансовый платеж по УСН, то пере-
считывать ничего не нужно.

Однако новые нормы не дают однозначного ответа на 
вопрос, можно ли на всю годовую сумму взносов (в т. ч. 
в размере 1 % с доходов свыше 300 тыс. руб.), подлежа-
щую уплате в соответствующем налоговом периоде, 
уменьшить авансовый платеж по УСН за I квартал, или это 
надо делать равномерно в течение всего года.

Из информации ФНС России от 03.08.2023 (см. nalog.
gov.ru/rn77/news/activities_fts/13788278/) следует, что ИП 
вправе уменьшить налог (авансовый платеж по налогу) 
на всю сумму страховых взносов до их фактической 
уплаты (31 декабря и 1 июля) в течение налогового перио
да применения УСН. Например, ИП на УСН вправе умень-
шить авансовый платеж по этому налогу с I квартала 
2023 года на подлежащие уплате в этом году фиксирован-
ные страховые взносы за себя по сроку уплаты 31.12.2023 
в размере 45 842 руб.

Что касается плательщиков, которые в 2023 году для 
уменьшения авансовых платежей на сумму уплаченных 
страховых взносов воспользовались рекомендациями 
контролирующих ведомств (подали заявление о зачете, 
см. its.1c.ru/db/newsclar/content/483573/hdoc), пола-
гаем, предпринимать дополнительные действия не 
нужно (в т. ч. перерассчитывать платежи).

Кроме того, изменениями предусмотрен переходный 
период. Так, в 2023–2025 годах можно уменьшать еди-
ный налог при УСН (авансовые платежи) на сумму 
задолженности по страховым взносам, уплаченную 
после 01.01.2023 за налоговые периоды до 2023 года.

Пример 2
Предприниматель 18.01.2024 погасил задолженность по 
страховым взносам за 2022 год. На эту сумму он вправе 
уменьшать авансовые платежи (единый налог) по УСН 
с I квартала 2024 года.

В остальном порядок уменьшения единого налога 
(авансовых платежей) на сумму взносов остался преж-
ним, а именно — ИП с работниками вправе уменьшить 
налог (авансы) не более чем на 50 %. На ИП без работ-
ников это ограничение не распространяется, т. е. они 
вправе уменьшать налог до нуля.

ОБЪЕКТ «ДОХОДЫ, УМЕНЬШЕННЫЕ НА ВЕЛИЧИНУ РАСХОДОВ»
По действующему порядку ИП на УСН с объектом нало-

гообложения «доходы, уменьшенные на величину расхо-
дов» при расчете суммы налога (авансовых платежей) по 

УСН страховые взносы учитывают в составе расходов 
(пп. 7 п. 1 ст. 346.16 НК РФ). При этом расходами страхо-
вые взносы для целей УСН признаются после их фактиче-
ской оплаты (пп. 3 п. 2 ст. 346.17 НК РФ). Иначе говоря, для 
плательщиков с объектом «доходы минус расходы» основ-
ным условием для признания взносов расходами остается 
факт их уплаты. Изменения в эту норму не вносились.

С 01.01.2023 обязанность по уплате страховых взно-
сов считается исполненной только при наступлении 
сроков их уплаты (ст. 45 НК РФ). При этом взносы под-
лежат уплате (п. 2 ст. 432 НК РФ):

•	 не позднее 31 декабря текущего года (в части взно-
сов на обязательное пенсионное страхование (ОПС) 
с дохода до 300 тыс. руб. и обязательное медицин-
ское страхование (ОМС));

•	 не позднее 1 июля следующего года (в части взно-
сов на ОПС с дохода свыше 300 тыс. руб.).

Соответственно, право на уменьшение доходов на сумму 
страховых взносов возникает только в тех отчетных (нало-
говых) периодах, на которые приходятся эти даты.

Учитывая изложенное, полагаем, что изменения 
в статье 346.21 НК РФ об учете взносов, подлежащих 
уплате в соответствующем налоговом периоде, для ИП 
на УСН с объектом «доходы минус расходы» проблему 
не решили.

По нашему мнению, для уменьшения доходов на 
сумму уплаченных страховых взносов ИП, как и ранее, 
необходимо руководствоваться рекомендациями кон-
тролирующих ведомств, то есть подавать заявление 
о зачете. Формы и форматы представления документов, 
используемых налоговыми органами и налогоплатель-
щиками, плательщиками сборов, плательщиками стра-
ховых взносов и (или) налоговыми агентами при осу-
ществлении зачета и возврата сумм денежных средств, 
формирующих положительное сальдо единого налого-
вого счета, а также излишне уплаченной (взысканной) 
государственной пошлины, утверждены приказом ФНС 
России от 30.11.2022 № ЕД-7-8/1133@ и реализованы 
в решениях 1С. 

1С:ИТС
Об уменьшении налога при УСН с объектом «доходы минус 
расходы» на сумму страховых взносов см. в разделе «Кон-
сультации по законодательству» по ссылке its.1c.ru/db/
answerstax/content/4659/hdoc.

Возможно, ФНС России в ближайшее время даст разъяс
нения по этому вопросу. О них мы сообщим дополни-
тельно. Следите за новостями на сайтах its.1c.ru и buh.ru.

Уменьшение стоимости патента 
при ПСН на страховые взносы

Для ИП на ПСН в части уменьшения суммы налога на 
страховые взносы предусмотрены правила, аналогич-
ные для ИП на УСН с объектом «доходы». Иначе говоря, 

http://nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/13788278/
http://nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/13788278/
http://its.1c.ru/db/newsclar/content/483573/hdoc
http://its.1c.ru/db/answerstax/content/4659/hdoc
http://its.1c.ru/db/answerstax/content/4659/hdoc
http://its.1c.ru
http://buh.ru
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ИП на ПСН вправе уменьшить сумму налога (стоимость 
патента) к уплате в бюджет на страховые взносы, кото-
рые подлежат уплате в календарном году действия 
патента независимо от факта их уплаты в период дей-
ствия патента.

В письме от 25.08.2023 № СД-4-3/10872@ ФНС разъяс
нила, что правила для ИП на УСН с объектом «доходы» 
действуют и для предпринимателей на ПСН. Иначе 
говоря, если доход ИП на ПСН за 2023 год превышает 
300 тыс. руб., он вправе стоимость патента, выданного на 
2023 год, уменьшить в том числе на взносы с дохода, пре-
вышающего 300 тыс. руб.

Что касается плательщиков, которые в 2023 году для 
уменьшения стоимости патента на сумму уплаченных 
страховых взносов воспользовались рекомендациями 
контролирующих ведомств (подали заявление о зачете), 
полагаем, предпринимать дополнительных действий не 
надо.

Кроме того, для ИП на ПСН также действуют переход-
ные положения об уменьшении в 2023–2025 годах суммы 
патента на сумму задолженности по страховым взносам, 
уплаченную после 01.01.2023 за налоговые периоды до 
2023 года.

При этом ИП на ПСН, как и прежде, должны подавать 
уведомление об уменьшении стоимости патента на 
страховые взносы. Форма этого уведомления утвер-
ждена приказом ФНС России от 26.03.2021 № ЕД-7-
3/218@. 

В «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 указанное заявле-
ние доступно в разделе Уведомления единого рабочего 
места 1С-Отчетность. 

По команде Создать в открывшейся форме Виды уве-
домлений следует выбрать Уведомление об уменьшении 
суммы налога на сумму страховых взносов из папки 
Патентная система. 

Для комфортного расчета налога рекомендуем пользо-
ваться встроенным в программу помощником, который 
предложит сформировать и поможет заполнить указан-
ное заявление.

ИФНС пересчитает сумму налога, если ИП уменьшил 
патент на сумму страховых взносов большую, чем 
исчислена в этом календарном году, а потом:

•	 утратил статус ИП (т. е. снялся с учета в этом каче-
стве);

•	 в период действия патента перешел на НПД (т. е. стал 
самозанятым);

•	 появились периоды, за которые ИП не должен 
уплачивать страховые взносы (например, период, 
в котором приостановлен статус адвоката).

Перерасчет производится в срок не позднее двух лет 
со дня окончания срока действия патента, в отношении 
которого установлено такое превышение. 

В этом случае ИФНС направит налогоплательщику 
через личный кабинет уведомление о произведенном 
перерасчете, а при отсутствии (прекращении) у него 
доступа к личному кабинету — по почте заказным пись-
мом.

Еще одно новшество: в НК РФ закрепили право ИП 
направлять уведомление об уменьшении суммы налога 
через личный кабинет налогоплательщика, см. на стр. 7.

Ежегодная индексация 
потенциально возможного дохода

Предприниматель на ПСН исчисляют налог как про-
изведение налоговой ставки и величины потенциально 
возможного к получению годового дохода. 

Величину потенциально возможного годового 
дохода по каждому виду деятельности на ПСН устанав-
ливают региональные власти (п. 1 ст. 346.48 , п. 1 
ст. 346.51 НК РФ).

В соответствии с поправками они получили право на 
его ежегодную индексацию на коэффициент-дефлятор, 
установленный на соответствующий календарный год. 
Норма действует с 31.08.2023. Следовательно, субъекты 
РФ до конца года вправе принять соответствующие 
законы.

Уплата единого налога при УСН 
в случае смены места нахождения 
(места жительства)

Законодательно закреплено положение о том, что 
если организация (ИП) в течение года изменила место 
нахождения (место жительства), то налог (авансовые 
платежи по налогу) исчисляются по налоговой ставке, 
которая установлена законом субъекта РФ по новому 
месту нахождения организации (месту жительства ИП). 
Ранее такой порядок в НК РФ не был закреплен, но его 
рекомендовали контролирующие ведомства (см., 
например, письмо Минфина России от 23.05.2023 
№ 03-11-09/46940, доведенное до сведения налоговых 
органов письмом ФНС России от 09.06.2023 № СД-4-
3/7372@. Эта поправка вступит в силу с 01.01.2024.

1С:ИТС
В разделе «Консультации по законодательству» см. подроб-
нее: по какой ставке нужно исчислять налог по УСН, если 
в течение года налогоплательщик работал в нескольких 
субъектах РФ с разными ставками — по ссылке its.1c.ru/ 
db/taxusn/content/431/hdoc; об особенностях примене-
ния ЕСХН и АУСН в соответствии с Федеральным зако-
ном от 31.07.2023 № 389-ФЗ см. по ссылке its.1c.ru/db/
newscomm/content/485546/hdoc. В «Справочной инфор-
мации» см. подробнее о сроках представления отчетности 
и уплаты налогов (взносов) с 2023 года по ссылке its.1c.ru/
docs/repdate. В 2023 году до уплаты налогов в некоторых 
случаях необходимо представлять уведомления в налого-
вую инспекцию. О случаях и сроках подачи уведомлений 
также см. в «Справочной информации» по ссылке its.1c.ru/ 
docs/repdate/notifications.  ■

http://its.1c.ru/db/taxusn/content/431/hdoc
http://its.1c.ru/db/taxusn/content/431/hdoc
http://its.1c.ru/db/newscomm/content/485546/hdoc
http://its.1c.ru/db/newscomm/content/485546/hdoc
http://its.1c.ru/docs/repdate
http://its.1c.ru/docs/repdate
http://its.1c.ru/docs/repdate/notifications
http://its.1c.ru/docs/repdate/notifications
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Нормативное регулирование
Приказом Минфина России от 29.03.2023 № 35н (дей-

ствует с 12.06.2023, далее — Приказ № 35н) внесены 
изменения в Инструкцию по применению Плана счетов 
бюджетного учета, утв. приказом Минфина России от 
06.12.2010 №162н (далее — Инструкция № 162н) в части 
учета расчетов по операционной аренде.

Согласно пункту 41.1 Инструкции № 162н в редакции 
Приказа № 35н, поступление основных средств (ОС), 
непроизведенных активов (НПА) во временное владение 
и пользование или во временное пользование по дого-
вору аренды (имущественного найма), относящихся 
к операционной аренде, отражается учреждением-поль-
зователем (арендатором) имущества в сумме арендных 
платежей, исчисленной за весь срок пользования нефи-
нансовыми активами (НФА) в соответствии с договором 
аренды (имущественного найма) на дату классификации 
указанных объектов учета аренды, по дебету соответ-
ствующих счетов аналитического учета счета 0 111 40 
000 «Права пользования нефинансовыми активами» 
и кредиту счетов 0 401 60 224 «Резерв предстоящих рас-
ходов по арендной плате за пользование имуществом», 
0 401 60 229 «Резерв предстоящих расходов по арендной 
плате за пользование земельными участками и другими 
обособленными природными объектами». При досроч-
ном прекращении договора аренды (имущественного 
найма) объектов ОС, НПА, в соответствии с которым 
были приняты указанные объекты учета операционной 
аренды, остаточная стоимость права пользования акти-
вом (основным средством, непроизведенным активом) 
отражается по дебету соответствующих счетов аналити-
ческого учета счетов 0 401 60 224 «Резерв предстоящих 
расходов по арендной плате за пользование имуще-
ством», 0 401 60 229 «Резерв предстоящих расходов по 
арендной плате за пользование земельными участками 
и другими обособленными природными объектами» 

и кредиту соответствующих счетов аналитического 
учета счета 0 111 40 000 «Права пользования нефинан-
совыми активами».

В соответствии с пунктом 102 Инструкции № 162н 
в редакции Приказа № 35н начисление задолженности 
по обязательствам, принятым учреждением по ежеме-
сячной оплате арендных платежей, в соответствии с гра-
фиком оплаты арендных платежей, отражается по 
дебету счетов 0 401 60 224 «Резерв предстоящих расхо-
дов по арендной плате за пользование имуществом», 
0 401 60 229 «Резерв предстоящих расходов по арендной 
плате за пользование земельными участками и другими 
обособленными природными объектами» и кредиту 
соответствующих счетов аналитического учета счетов 
0 302 24 730 «Увеличение кредиторской задолженности 
по расчетам по арендной плате за пользование имуще-
ством», 0 302 29 830 «Увеличение кредиторской задол-
женности по расчетам по арендной плате за пользова-
ние земельными участками и другими обособленными 
природными объектами».

Аналогичные положения внесены в инструкции по 
бухгалтерскому учету: 

•	 приказом Минфина России от 27.04.2023 № 57н 
(действует с 12.06.2023) — в Инструкцию по приме-
нению Плана счетов бухгалтерского учета бюджет-

Порядок учета расчетов 
по операционной аренде 

с 2023 года, поддержка в 1С
С 01.01.2023 для учреждений государственного сектора изменены корреспонденции счетов по учету 

расчетов по операционной аренде арендатором. В статье эксперты 1С рассказывают об изменениях 
в инструкциях по учету и их реализации в программе «1С:Бухгалтерия государственного учреждения 8» 
редакции 2. Для пользователей программы приведена сравнительная таблица бухгалтерских записей по 

учету объектов прав пользования операционной аренды до вступления в силу изменений и после вступления 
в силу новых норм, с применением счета 401 60 «Резервы предстоящих расходов», а также документы 

(операции), которыми они формируются в программе.
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ных учреждений, утв. приказом Минфина России от 
16.12.2010 № 174н (далее — Инструкция № 174н); 

•	 приказом Минфина России от 05.05.2023 № 64н 
(действует с 17.06.2023) — в Инструкцию по приме-
нению Плана счетов бухгалтерского учета автоном-
ных учреждений, утв. приказом Минфина России от 
23.12.2010 № 183н (далее — Инструкция № 183н).  

Обратите внимание, изменения не затронули бухгал-
терские записи по льготной части справедливой стоимо-
сти операционной аренды, по передаче объектов основ-
ных средств, непроизведенных активов в безвозмездное 
срочное пользование. 

Также применение счета 40160 «Резервы предстоящих 
расходов» не предусмотрено положениями Инструкций 
№ 162н, № 174н и № 183н для объектов учета неопераци-
онной (финансовой) аренды (письмо Минфина России от 
30.07.2023 № 02-06-07/71391).

Согласно пункту 141.2 Инструкции № 162н, при соз-
дании в учете учреждения по обязательствам резерва 
предстоящих расходов (отложенных обязательств) 
сумма отложенных обязательств одновременно отра-
жается на счетах 0 502 09 000 «Отложенные обязатель-
ства»: суммы отложенных обязательств, принимаемых 
получателем бюджетных средств, администратором 
источников финансирования дефицита бюджета, отра-
жаются по кредиту счета 0 502 99 000 «Отложенные 
обязательства на иные очередные годы (за пределами 
планового периода)» в корреспонденции с дебетом 
счета 0 501 93 000 «Лимиты бюджетных обязательств 
получателя бюджетных средств на иные очередные 
годы (за пределами планового периода)».

В соответствии с пунктами 167 Инструкции № 174н, 
196 Инструкции № 183н суммы отложенных обяза-
тельств, принимаемых бюджетным (автономным) учре-
ждением, отражаются по дебету соответствующих сче-
тов аналитического учета счета 0 506 90 000 «Право на 
принятие обязательств на иные очередные годы (за пре-
делами планового периода)» и кредиту соответствую-
щих счетов аналитического учета счета 0 502 99 000 
«Отложенные обязательства на иные очередные годы (за 
пределами планового периода)»; корректировка ранее 
сформированных отложенных обязательств отражается 
методом «Красное сторно» по дебету соответствующих 
счетов аналитического учета счета 0 506 90 000 «Право 
на принятие обязательств на иные очередные годы (за 
пределами планового периода)» и кредиту соответству-
ющих счетов аналитического учета счета 0 502 99 000 
«Отложенные обязательства на иные очередные годы (за 
пределами планового периода)».

Ранее, согласно федеральному стандарту бухгалтер-
ского учета для организаций государственного сектора 
«Аренда», утв. приказом Минфина России от 31.12.2016 
№ 258н, первоначальное признание объекта учета опе-
рационной аренды — право пользования активом про-
изводилось на дату классификации объектов учета 
аренды в сумме арендных платежей за весь срок пользо-
вания имуществом, предусмотренный договором 

аренды (имущественного найма), с одновременным 
отражением арендных обязательств пользователя (арен-
датора) (кредиторской задолженности по аренде), то 
есть в корреспонденции со счетами 302 24 «Расчеты по 
арендной плате за пользование имуществом» и 302 29 
«Расчеты по арендной плате за пользование земельными 
участками и другими обособленными природными объ-
ектами».

Расчеты по операционной аренде 
в «1С:Бухгалтерии государственного 
учреждения 8»

Начиная с версии 2.0.92 в программе «1С:Бухгалтерия 
государственного учреждения 8» (БГУ) реализованы 
новые положения по учету операционной аренды. 

Для отражения в учете расчетов по операционной 
аренде применяются те же документы программы, 
которые применялись и ранее: 

•	 Принятие к учету прав пользования ОС, НПА;
•	 Начисление амортизации прав пользования ОС, НПА;
•	 Корректировка, прекращение прав пользования ОС, НПА.
Не применяемые более операции отмечены в докумен-

тах как устаревшие. К документам можно обратиться как 
в разделе Услуги, работы, производство, в подразделе 
Долгосрочные договоры, аренда, так и в разделе ОС, НМА, 
НПА (подраздел Права пользования ОС, НПА). 

Сравнительные бухгалтерские записи по учету объек-
тов прав пользования операционной аренды по старому 
и с применением счета 401 60 «Резервы предстоящих 
расходов», а также документы (операции) «1С:Бух
галтерии государственного учреждения 8» редакции 2, 
которыми они формируются, приведены в таблице на 
стр. 48. 

Обратите внимение, бухгалтерские записи по приня-
тию обязательств, в том числе бюджетных и денежных, 
а также записи с использованием служебных счетов по 
налоговому учету налога на прибыль организаций и упро-
щенной системе налогообложения (УСН) отражаются 
в прежнем порядке, поэтому в таблице не приведены.

Отметим, что приказом Минфина России от 15.04.2021 
№ 61н (в ред. от 28.06.2022 № 100н) утверждена унифи-
цированная форма электронного регистра Карточка учета 
права пользования нефинансовым активом (ф. 0509214) 
и Методические указания по ее формированию и приме-
нению (далее — Методические указания). 

Согласно пункту 88 Методических указаний, Карточка 
учета права пользования нефинансовым активом 
(ф. 0509214) (далее — Карточка (ф. 0509214)) применя-
ется для формирования в электронном виде информации 
на каждый объект права пользования нефинансовыми 
активами по договору операционной аренды, отражен-
ный на соответствующем счете аналитического учета 
счета 0 111 40 000 «Права пользования нефинансовыми 
активами».
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Таблица

Операция Бухгалтерские записи Документ, операция БГУ 
(версия 2.0.92 и выше)с применением счета 302 20 с применением счета 401 60

Дебет Кредит Дебет Кредит
Принятие к учету права пользования НФА (объекта опера-
ционной аренды) в сумме арендных платежей за весь срок 
пользования имуществом, предусмотренный договором 
аренды

0 111 4Х 351 0 302 2Х 73Х 0 111 4Х 351 0 401 60 22Х

«Принятие к учету прав 
пользования ОС, НПА», 
вид операции 
«Поступление в аренду» 
или «Поступление в аренду 
на льготных условиях», 
типовая операция 
«Принятие к учету прав 
пользования активами 
(111.40–401.60, 401.40)»

При поступлении в аренду на льготных условиях: принятие 
к учету права пользования НФА (объекта операционной 
аренды) в сумме льготной части справедливой стоимости 
права пользования активом

0 111 4Х 351 0 401 40 180 0 111 4Х 351 0 401 40 180

Принятие отложенных обязательств в сумме арендных пла-
тежей за весь срок пользования имуществом, предусмо-
тренный договором аренды (при установке флаг «Отразить 
отложенные обязательства)»:
• казенное учреждение,
• бюджетное (автономное) учреждение

--- ---

1 501 93 22Х 
2 506 90 22Х

1 502 99 22Х 
2 502 99 22Х

Ежемесячное начисление кредиторской задолженности за 
пользование объектом операционной аренды в соответствии 
с графиком оплаты на сумму месячной арендной платы

--- --- 0 401 60 22Х 0 302 2Х 73Х

«Начисление амортизации 
прав пользования ОС, 
НПА», операция 
«Начисление амортизации 
прав пользования ОС, НПА»

Ежемесячная корректировка ранее сформированных отло-
женных обязательств методом «Красное сторно» на сумму 
месячной арендной платы (при установке флага «Отразить 
отложенные обязательства)»:
• казенное учреждение,
• бюджетное (автономное) учреждение

--- ---

1 501 93 22Х 
2 506 90 22Х

1 502 99 22Х 
2 502 99 22Х

Отнесение на финансовый результат текущего периода 
отложенных доходов от предоставления права пользования 
активом по договорам аренды на льготных условиях

0 401 40 180 0 401 10 180 0 401 40 180 0 401 10 180

Ежемесячное начисление амортизации на право пользова-
ния активом за время пользования: 
• по договору без НДС,
• на сумму НДС:
    ⸰ если входной НДС принимается к вычету полностью,
    ⸰ если входной НДС распределяется

0 401 20 22Х, 
0 109 ХХ 22Х 
2 210 Р2 561 
2 210 Н2 561 

0 104 4Х 451
 

2 104 4Х 451 

0 401 20 22Х, 
0 109 ХХ 22Х 
2 210 Р2 561 
2 210 Н2 561 

0 104 4Х 451

2 104 4Х 451 
Зачет выданного аванса, если часть арендного платежа 
была уплачена авансом

0 302 2Х 83Х 0 206 2Х 66Х 0 302 2Х 83Х 0 206 2Х 66Х

Принятие НДС к вычету по счету-фактуре арендодателя 2 303 04 831 2 210 12 661 2 303 04 831 2 210 12 661 «Счет-фактура  
полученный»

Уплата арендных платежей 0 302 2Х 83Х  
(0 206 2Х 56Х)

0 304 05 22Х, 
0 201 11 610
Увеличение 

счета 18 
(КОСГУ 22Х)

0 302 2Х 83Х 
(0 206 2Х 560)

0 304 05 22Х, 
0 201 11 610
Увеличение 
счета 18 
(КОСГУ 22Х)

«Заявка на кассовый рас-
ход», «Заявка на кассовый 
расход (сокращенная)», 
«Платежное поручение», 
«Кассовое выбытие», опе-
рация «Оплата поставщи-
кам и другие платежи 
(206.00, 302.00)»

Согласно пункту 2 приказа Минфина России от 
28.06.2022 № 100н, данный приказ применяется:

•	 при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета 
государственных (муниципальных) учреждений — 
с 01.01.2024 либо до указанного срока в случаях, пред-
усмотренных учетной политикой субъекта учета (еди-
ной учетной политикой при централизации учета); 

•	 при ведении бюджетного учета уполномоченной 
организацией в рамках переданных по решению 
Правительства РФ полномочий отдельных феде-
ральных органов исполнительной власти, их терри-

ториальных органов и подведомственных им феде-
ральных казенных учреждений — с 01.01.2023. 

В программе «1С:Бухгалтерия государственного 
учреждения 8» редакции 2 предусмотрено формирова-
ние Карточек (ф. 0509214).

1С:ИТС БЮДЖЕТ
Подробнее о формировании Карточки учета права 
пользования нефинансовым активом (ф. 0509214) см. 
в разделе «Инструкции по учету в программах „1С“» 
по ссылке its.1c.ru/db/metbud81#content:8072:hdoc.  ■

http://its.1c.ru/db/metbud81#content:8072:hdoc
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Юрист — бухгалтеру  

Сдавать отчетность без доверенности или подписы-
вать электронные документы для контрагентов 

могут только руководители организаций и ИП. Если 
указанные действия поручены бухгалтеру или третьему 
лицу (например, если бухгалтерский учет ведет сторон-
няя компания или бухгалтер на аутсорсинге), то на него 
необходимо оформлять доверенность.

После перехода бизнеса на сдачу отчетности преиму-
щественно по телекоммуникационным каналам связи 
(ТКС) использование бумажных доверенностей стало 
неудобным. Бумажную доверенность на сотрудника, 
уполномоченного представлять отчетность от имени 
организации или ИП, нужно передать в ведомство до 
направления электронной отчетности. Теряется весь 
смысл электронной отчетности. При этом ИП свои дове-
ренности вынуждены еще и заверять у нотариуса.

В связи с этим ФНС России начала перевод организа-
ций и ИП на электронные доверенности для подтвержде-
ния полномочий представителей в электронном виде 
(приказ ФНС России от 30.04.2021 № ЕД-7-26/445@). 

При этом было введено понятие машиночитаемой 
доверенности. МЧД — это электронная доверенность, 
подписанная усиленной квалифицированной электрон-
ной подписью руководителя организации или ИП. Она 
подтверждает полномочия физлица — представителя 
организации (сотрудника или третьего лица) при подпи-
сании электронных документов. Доверенность для сдачи 
отчетности в ФНС имеет электронный машиночитаемый 
формат, создается и представляется в формате XML.

Уже с августа 2021 года в решениях 1С поддержива-
ется возможность формирования и отправки в ФНС элек-
тронной доверенности по ТКС через сервис 1С-Отчет
ность (portal.1c.ru/applications/1C-Reporting).

С 01.03.2022 организации и ИП получили возмож-
ность использовать МЧД для юридического заверения 
полномочий физлиц на добровольной основе. Фирма 
«1С» почти сразу реализовала тестовый функционал 

МЧД для обмена электронными документами с контра-
гентами в программе «1С:Бухгалтерия 8» в рамках сер-
виса 1С-ЭДО (portal.1c.ru/applications/1C-Edo).

Переход на обязательное применение МЧД несколько 
раз сдвигался из-за неготовности участников электрон-
ного документооборота (ЭДО) к работе с МЧД в связке 
с сертификатом электронной подписи своих предста-
вителей — физических лиц. В 2022 году срок перехода 
на обязательное применение машиночитаемых дове-
ренностей был перенесен на 01.09.2023.

Но в августе 2023 года власти еще раз продлили воз-
можность использования оформленных сертификатов 
ключей проверки электронной подписи представите-
лей юрлиц и ИП без приложения МЧД (Федеральный 
закон от 04.08.2023 № 457-ФЗ, см. buh.ru/news/uchet_
nalogi/170807).

Если квалифицированный сертификат ключа про-
верки электронной подписи оформлен на представителя 
юрлица или на индивидуального предпринимателя до 
31.08.2023 включительно, то он может использоваться 
без МЧД еще год, до 01.09.2024. После этой даты упол-
номоченным представителям нужно в обязательном 
порядке получить личную квалифицированную подпись 
физлица (без привязки к компании), а компаниям офор-
мить на своего представителя МЧД. 

Доверенности для ЭДО 
с контрагентами и сдачи 

отчетности с 1 сентября 2023 года
Власти несколько раз переносили переход организаций и индивидуальных предпринимателей (ИП) 

на обязательное применение машиночитаемых доверенностей (МЧД) для заверения полномочий физических 
лиц. В связи с этим у бизнеса накопилось много вопросов. Когда МЧД все же обязательны? Можно ли 

применять бумажные доверенности? Рассказываем, какие типы доверенностей должны использоваться 
с 1 сентября 2023 года и каким образом их оформить. О поддержке законодательных изменений работы 

с МЧД в решениях 1С см. в «Мониторинге законодательства» в разделе «Машиночитаемые доверенности» 
по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/mashinochitaemye_doverennosti.

85х43

рис. Д. Полухина

http://portal.1c.ru/applications/1C-Reporting
http://portal.1c.ru/applications/1C-Edo
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/170807
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/170807
http://v8.1c.ru/lawmonitor/mashinochitaemye_doverennosti
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В других случаях применение машиночитаемых 
доверенностей является обязательным с 01.09.2023.

Ответы на вопросы о машиночитаемых доверенно-
стях в 2023 году см. на сайте buh.ru/articles/documents/ 
158244.

Применение бумажных 
доверенностей 

Означает ли переход на обязательное применение 
МЧД отказ от бумажных доверенностей? Нет. Переход 
налогоплательщика на использование МЧД не исклю-
чает возможности использования обычных бумажных 
доверенностей для представления отчетности, а также 
не отменяет все ранее оформленные бумажные дове-
ренности (письмо ФНС России от 03.06.2022 № ЕА-3-
26/5811@).

Бумажные доверенности могут продолжать приме-
нять небольшие компании на спецрежимах, до сих пор 
сдающие «бумажную» отчетность. Также по бумажным 
доверенностям можно представлять документы, кото-
рые ФНС и другие ведомства принимают в бумажном 
виде (например, ответы на требования, различные 
заявления).

При этом не исключена возможность использования 
бумажных доверенностей и при ЭДО с контролирующими 
органами. Например, в программах 1С при использова-
нии сервиса 1С-Отчетность бумажную доверенность 
можно указать в форме Регистрация в налоговом органе, 
а затем ссылаться на нее при отправке налоговой отчет-
ности. Предварительно такую доверенность нужно пред-
ставить в ФНС. 

В то же самое время в вышеуказанном письме ФНС 
России отмечает, что при осуществлении электронного 
документооборота с налоговыми органами по ТКС 
именно электронные доверенности наиболее предпоч-
тительны.

При обмене электронными документами с контраген-
тами через сервис 1С-ЭДО также сохраняется возмож-
ность использования бумажных доверенностей. Такие 
доверенности могут быть оформлены в явном виде как 
доверенности либо в виде договора на бухобслужива-
ние, который дает право другой организации вести бух-
галтерский документооборот компании-доверителя.

Как перейти  
на применение МЧД в 2023 году

МЧД — это электронный документ, который предо-
ставляет полномочия на подписание именно электрон-
ных документов в рамках ЭДО, как с контролирующими 
органами, так и с контрагентами.

Налогоплательщикам, использующим машиночита-
емую доверенность, не нужно представлять бумажную 
доверенность в ведомства для сдачи отчетности пред-

ставителем. Также не требуется передавать бумажную 
доверенность контрагентам. А индивидуальным пред-
принимателям, применяющим МЧД, больше не требу-
ется заверять доверенность у нотариуса.

Для применения МЧД компаниям и ИП необходимо:
	 1.	�Выпустить доверенному лицу ЭП физлица (например, 

через сервис 1С:Подпись, см. portal.1c.ru/applications/ 
1C-Sign).

	 2.	�Выпустить МЧД (с указанием полномочий доверен-
ного лица), подписав квалифицированной элек-
тронной подписью руководителя компании или ИП.

Обратите внимание, что в настоящее время для от
правки отчетности в контролирующие органы и при ЭДО 
с контрагентами используются разные форматы МЧД. 

Каждое контролирующее ведомство и фонд может 
утвердить для организаций и ИП свой формат электрон-
ной доверенности и порядок представления МЧД. Если 
какое-либо ведомство свой формат не установило, то оно 
может применять единый формат 003 (см. buh.ru/news/
uchet_nalogi/165688), соответствующий единым требова-
ниям и разработанный Минцифры России и размещен-
ный на Едином портале Госуслуг (см. partners.gosuslugi.ru/
catalog/attorney). При этом особенности приема МЧД опре-
деляет каждое ведомство. 

Подробнее о поддержке формата МЧД 003 в реше-
ниях системы «1С:Предприятие 8» см. в Инфописьме 
фирмы «1С» от 01.08.2023 № 30767 по ссылке 1c.ru/
news/info.jsp?id=30767.

МЧД для сдачи отчетности в ФНС
В решениях 1С поддерживается отправка отчетности 

в налоговые органы с использованием МЧД, которую 
можно зарегистрировать через сервис 1С-Отчетность 
(portal.1c.ru/applications/1C-Reporting) или через распре-
деленный реестр ФНС (см. buh.ru/articles/documents/ 
165899). При регистрации МЧД через распределенный 
реестр подключение к сервису 1С-Отчетность не требу-
ется. Однако для отправки отчетности по ТКС напрямую 
из программ 1С такое подключение все равно необхо-
димо.

Сейчас для сдачи отчетности в налоговые органы 
необходимо использовать формат МЧД, утв. приказом 
ФНС России от 30.04.2021 № ЕД-7-26/445@. МЧД ФНС 
должна содержать следующие реквизиты:

•	 номер доверенности и сведения о доверителе;
•	 сведения о представителе (Ф. И. О., дату рождения, 

серию и номер паспорта, дату его выдачи, наимено-
вание и код органа, выдавшего паспорт, СНИЛС 
и ИНН);

•	 дату совершения доверенности и срок ее действия;
•	 перечень полномочий представителя;
•	 усиленную квалифицированную электронную под-

пись руководителя компании.
В программах 1С машиночитаемая доверенность для 

ФНС оформляется в разделе Уведомления единого рабо-

http://buh.ru/articles/documents/158244
http://buh.ru/articles/documents/158244
http://portal.1c.ru/applications/1C-Sign
http://portal.1c.ru/applications/1C-Sign
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/165688
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/165688
http://partners.gosuslugi.ru/catalog/attorney
http://partners.gosuslugi.ru/catalog/attorney
http://1c.ru/news/info.jsp?id=30767
http://1c.ru/news/info.jsp?id=30767
http://portal.1c.ru/applications/1C-Reporting
http://buh.ru/articles/documents/165899
http://buh.ru/articles/documents/165899
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чего места 1С-Отчетность. По команде Создать в открыв-
шемся окне Виды уведомлений следует выбрать значение 
Машиночитаемая доверенность (ФНС) или Машино
читаемая доверенность (ФНС, распределенный реестр). 
Подробнее — по ссылкам buh.ru/articles/documents/155505 
и buh.ru/articles/documents/165899.  

Перед сдачей отчетности сформированную машино-
читаемую доверенность необходимо направить в ФНС 
для регистрации.

Видео к статье:	 buh.ru/mchd_1C-Ot
В ролике демонстрируется, как в «1С:Бухгалтерии 8» 
(ред. 3.0), используя сервис 1С-Отчетность, зареги-
стрировать машиночитаемую доверенность в ФНС.

02:42

Видео к статье:	 buh.ru/rr_mchd
В ролике демонстрируется, как в «1С:Бухгалтерии 8» 
(ред. 3.0) зарегистрировать машиночитаемую дове-
ренность в распределенном реестре ФНС.

02:07

По завершении регистрации сведения о сотруднике, 
на которого была оформлена доверенность, автомати-
чески будут добавлены в учетную запись ЭДО с серти-
фикатом электронной подписи и номером оформлен-
ной доверенности.

После этого электронную доверенность можно 
использовать для представления в ФНС любой налого-
вой и бухгалтерской отчетности. 

По умолчанию (если иное не указано в самой дове-
ренности) МЧД будет действовать во всех налоговых 
инспекциях, где компания-доверитель состоит на нало-
говом учете.

Создать машиночитаемую доверенность для сдачи 
отчетности в налоговые органы можно также в сервисе 
ФНС России «Создание и проверка доверенности в элек-
тронной форме» — см. service.nalog.ru/dovel/#/, buh.ru/
news/uchet_nalogi/164062.

МЧД для сдачи отчетности в СФР
МЧД ФНС для сдачи отчетности в СФР не подойдет. 

Если пытаться сдать отчетность в фонд на основании 
электронной доверенности ФНС, то отчетность не при-
мут. Но и единого утвержденного формата МЧД для 
СФР пока нет. 

Формат электронной доверенности для фонда зави-
сит от того, какую именно отчетность в СФР планиру-
ется представлять.

Для отправки отчетов и документов, которые ранее 
направлялись в ФСС (например, электронные листки 
нетрудоспособности, справки в целях оформления раз-
ного рода пособий), работодатели должны использовать 

формат МЧД, представленный на сайте СФР (см. lk.fss.ru/
mchd.html).

Если МЧД будет использоваться для представления 
отчетности по форме ЕФС-1, АДВ-1, АДВ-2 и АДВ-3, необ-
ходимо оформить доверенность по формату, утв. поста-
новлением правления ПФР от 21.04.2022 № 63п. 

Данная электронная доверенность носит название 
«Уведомление о предоставлении полномочий предста-
вителю» (УПУП).

Для создания МЧД в СФР (ФСС) в сервисе 1С-Отчет
ность нужно нажать кнопку Создать в разделе Уведом
ления и выбрать Машиночитаемая доверенность (СФР, 
бывш. ФСС).

Для создания МЧД в СФР (ПФР) в сервисе 1С-Отчет
ность нужно нажать кнопку Создать в разделе Уведом
ления и выбрать Уведомление о предоставлении полномо-
чий представителю (СФР, бывш. ПФР).

Обратите внимание, для работы с МЧД СФР в сервисе 
1С-Отчетность сертификат электронной подписи 
доверителя должен быть выдан удостоверяющими цен-
трами, авторизованными фирмой «1С»: ЦБ РФ, 
ООО «Такском», АО «Калуга Астрал», АО «Электронная 
Москва», ООО «НПЦ «1С», ФНС РФ, Федеральное казна-
чейство.

МЧД для сдачи отчетности  
в Росстат и ФТС

Собственные форматы машиночитаемой доверенности 
ФТС и Росстат пока не утвердили. Ведомства присоедини-
лись к обмену машиночитаемыми электронными дове-
ренностями через блокчейн-платформу ФНС России (см. 
buh.ru/news/uchet_nalogi/155338). 

Соответственно, в настоящее время организации и ИП 
могут сдавать отчетность в Росстат и ФТС, применяя 
машиночитаемые доверенности на базе распределенного 
реестра ФНС.

Причем к представляемой в указанные ведомства 
обязательной отчетности не придется прилагать и МЧД 
ФНС. 

Росстат и ФТС самостоятельно проверят в базе дан-
ных ФНС наличие или отсутствие электронной доверен-
ности в универсальном формате МЧД 003 на конкрет-
ного сотрудника, представившего отчетность. Если 
в базе налоговиков имеются сведения об оформленной 
на сотрудника МЧД, то представленную отчетность 
примут; если таких сведений не обнаружится, в приеме 
отчетности откажут.

Ответы на вопросы об оформлении машиночитаемой 
доверенности в разных ситуациях см. на сайте buh.ru/
articles/documents/171021.

1С:ИТС
Подробнее о сервисе 1С-Отчетность см. в справочнике 
«Инструкции по учету в программах „1С“» по ссылке 
its.1c.ru/db/elreps.

http://buh.ru/articles/documents/155505
http://buh.ru/articles/documents/165899
http://buh.ru/mchd_1C-Ot
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МЧД для взаимодействия с ЕГАИС
С 01.09.2023 в продуктивном контуре ЕГАИС исполь-

зуется только формат доверенности, сформированный 
Минцифры (единый формат, версия 003), см. buh.ru/
news/uchet_nalogi/171217.

Инструкции по использованию машиночитаемых 
доверенностей для ЕГАИС размещены в личном каби-
нете ЕГАИС (service.egais.ru/checksystem).

Отметим также, что с 01.09.2023 участники системы 
маркировки и прослеживаемости товаров «Честный знак» 
переходят на единый формат машиночитаемых доверен-
ностей, которые будут храниться в едином хранилище 
Федеральной налоговой службы РФ. 

Подробнее  — по ссылке buh.ru/news/uchet_nalogi/ 
171698.

МЧД для ЭДО с контрагентами
Для обмена юридически значимыми документами 

с контрагентами из программ 1С используется сервис 
1С-ЭДО (portal.1c.ru/applications/1C-Edo). При этом исполь-
зуется единый формат МЧД 003. 

В решениях «1С:Предприятие 8» с выходом очередных 
версий поддерживается единый формат 003 МЧД для 
обмена с контрагентами — создание, регистрация, чте-
ние, загрузка, визуализация. 

О сроках реализации см. в «Мониторинге законодатель-
ства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/2089e82b-0453-11ee-
8cbc-005056bea45e.htm.

В сервисе 1С-ЭДО уже доступен весь необходимый 
функционал МЧД: создание новой МЧД, ее отзыв, авто-
матическая проверка подписания документов с ее при-
менением. 

При этом на каждого сотрудника, который будет под-
писывать электронные документы от имени компании, 
должен быть оформлен сертификат физического лица.

Полученный сертификат нужно добавить в список 
сертификатов, зарегистрированных в программе 1С. 
Затем на сотрудника оформляется МЧД и подписыва-

ется усиленной квалифицированной подписью руково-
дителя компании. Подробнее о том, как в 1С создать 
и использовать МЧД при работе с электронными доку-
ментами, см. на сайте buh.ru/articles/documents/161904.

Потом сотрудника нужно добавить в учетную запись 
ЭДО, указав его сертификат и оформленную МЧД. После 
этого сотрудник сможет подписывать любые электрон-
ные документы своей подписью. 

В сервисе 1С-ЭДО реализована комплексная проверка 
МЧД и подписей представителей. 

Если подпись и МЧД контрагента не проходят авто-
матическую проверку, подписание электронных доку-
ментов блокируется программой. При этом блокировка 
не является полной: начиная с версии модуля ЭДО 
1.9.9.70 можно подтверждать правильность подписа-
ния по МЧД вручную.

Подробнее о том, как подключиться к 1С-ЭДО, в т. ч. 
выбрать оператора ЭДО, см. по ссылке edo.1c.ru/
handbook/22/3992/ (доступна видеоинструкция). Быстро 
и легко освоить 1С-ЭДО можно с помощью видеороликов, 
см. на сайте edo.1c.ru в разделе «Техподдержка» по 
ссылке edo.1c.ru/handbook/all-videos/.

Если пользователь 1С-ЭДО только начинает знаком-
ство с сервисом, то в освоении функционала и решении 
возникших вопросов также помогут контекстные сове-
ты-подсказки — см. edo.1c.ru/news/5158/.

О гибкой настройке проверки МЧД в 1С-ЭДО см. на 
сайте buh.ru/articles/documents/170472.  ■

От редакции. Приглашаем 11.10.2023 на Единый семи-
нар (ЕС) фирмы «1С». Эксперты 1С, в частности, рас-
скажут об ЭДО в 1С, о повышении удобства работы 
и настройках полномочий в МЧД. Подробная информа-
ция и регистрация на мероприятие — по ссылке es.1c.ru. 
Участие бесплатное. Также приглашаем 17.10.2023 на 
онлайн-лекцию «Практика перехода на МЧД, пошаговая 
инструкция» с участием А. Ноговицыной, руководите-
ля технической поддержки компании АСП Электронные 
сервисы. Узнать подробнее о мероприятии и зареги-
стрироваться можно на сайте 1С:ИТС на странице 
1С:Лектория по ссылке its.1c.ru/lector. 

Советы Линии консультаций

«1С:Бухгалтерия 8» (ред. 3.0)

Как в МЧД для 1С-ЭДО указать полно-
мочия представителя по классификатору 
полномочий?

Начиная с версии 3.0.141 в «1С:Бухгалте-
рии 8» поддержана работа с машиночитае-
мыми доверенностями (МЧД) версии 003, 
а также с классификатором полномочий 
распределенного реестра ФНС. 

В настоящее время МЧД по формату 003 
может применяться в программах 1С для 
обмена документами с контрагентами при ис

пользовании сервиса 1С-ЭДО. Когда контроли-
рующие органы обеспечат прием МЧД в фор-
мате 003, такую доверенность можно будет 
использовать и в сервисе 1С-Отчетность. 

Машиночитаемую доверенность для сер-
виса 1С-ЭДО можно создать из карточки 
организации (раздел Главное) по команде 
ЭДО — Машиночитаемые доверенности. 

В связи с форматом 003 форма создания 
машиночитаемой доверенности измени-
лась. Теперь в группе реквизитов Сведения 
о представителе можно выбрать вариант 
заполнения полномочий: 

•	 Текстом вручную; 
•	 Из классификатора полномочий ФНС. 
При выборе значения Из классификатора 

полномочий ФНС по кнопке Добавить откры-
вается форма Классификатор полномочий 
ФНС (МЧД 003). Подходящее значение сле-
дует выделить курсором и перенести в МЧД 
по кнопке Выбрать. Таким способом можно 
указать в МЧД несколько полномочий. 

Подробнее см. видео по ссылке 
buh.ru/class_mchd и qr-коду. Ви
деоролик выполнен «1С:Бухгалте-
рии 8» версии 3.0.141.39. 

http://buh.ru/news/uchet_nalogi/171217
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/171217
http://service.egais.ru/checksystem
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/171698
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/171698
http://portal.1c.ru/applications/1C-Edo
http://v8.1c.ru/lawmonitor/2089e82b-0453-11ee-8cbc-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/2089e82b-0453-11ee-8cbc-005056bea45e.htm
http://buh.ru/articles/documents/161904
http://edo.1c.ru/handbook/22/3992/
http://edo.1c.ru/handbook/22/3992/
http://edo.1c.ru
http://edo.1c.ru/handbook/all-videos/
http://edo.1c.ru/news/5158/
http://buh.ru/articles/documents/170472
http://es.1c.ru
http://its.1c.ru/lector
http://1c.ru/news/info.jsp?id=30767
http://buh.ru/class_mchd


Календарных дней — 30
Рабочих дней — 21
Выходных и праздничных дней — 9
Рабочих часов при 40-часовой  
рабочей неделе — 167
4 ноября – День народного единства 

Календарных дней — 31
Рабочих дней — 22
Выходных и праздничных дней — 9
Рабочих часов при 40-часовой  
рабочей неделе — 176
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Полные версии налогового и производственного календарей доступны на сайте buh.ru. О настройке 
производственного календаря в 1С см. по ссылке its.1c.ru/db/staff1c#content:33786:1. В своей программе 1С вы 
можете настроить календарь бухгалтера в соответствии с законодательством РФ. Календарь напомнит 

о важных именно для вашей компании датах сдачи отчетов и уплаты налогов и взносов. О календаре бухгалтера 
в программах 1С см. по ссылке buh.ru/articles/documents/83525. Обратите внимание, в связи с повсеместным 

введением с 2023 года единого налогового счета (ЕНС) и единого налогового платежа (ЕНП) изменились сроки 
уплаты налогов и взносов и представления отчетности. Подробнее см. по ссылке its.1c.ru/docs/repdate.

Календарь бухгалтера на период с 16 октября  
по 15 ноября 2023 года

Календарь бухгалтера интегриро-
ван в «1С:Бухгалтерию 8». Перечень 
событий настраивается бухгалтером 
под себя. Список задач отражает на-
поминания только о тех отчетах, 
которые организация обязана пред
ставлять, и только о тех налогах и 
взносах, которые организация обя-
зана уплачивать. 

Действующие формы отчетности 
доступны в учетных программах 
«1С:Предприятие 8» в рабочем месте 
1С-Отчетность. 

На сайте 1С:ИТС в Календаре бух-
галтера (its.1c.ru/calendar) можно 
найти полезные статьи об исчисле-
нии и уплате налогов и взносов 
и о формировании отчетности.

В разделе «Инструкции по учету 
в программах „1С“» (its.1c.ru/#i1c) 

приведена информация о порядке 
составления отчетов, а также о сос

тавлении и представлении отчетно-
сти в программах 1С.

■  �общеустановленный срок представления отчетной формы	 ■  �общеустановленный срок уплаты налога 
■  �представление уведомления об исчисленных налогах по единому налоговому платежу (ЕНП) для учета на едином налоговом счете (ЕНС) в соответствии со статьей 

11.3 НК РФ. Как подать уведомление в налоговую инспекцию, см. в 1С:ИТС по ссылке its.1c.ru/db/taxenp#content:5:hdoc
■  �1С:Лекторий проводится в формате онлайн-трансляций и видеозаписей. Актуальное расписание см. на сайте its.1c.ru/lector
 *    �Отметим, что работодатели вправе не представлять персонифицированные сведения о физических лицах за третий месяц каждого квартала (письмо ФНС от 28.03.2023 № БС-4-11/3700@)
 **  �С 01.10.2023 по 31.12.2023 налогоплательщики вправе представлять в ИФНС уведомления по НДФЛ дважды в месяц (Федеральный закон от 31.07.2023 № 389-ФЗ). Подробнее см. в 1С:ИТС по 

ссылке its.1c.ru/db/newscomm/content/485341/hdoc

Октябрь
■ 
■11 Единый семинар 1С (ЕС), подробнее см по ссылке es.1c.ru
■ 
■16 Страховые взносы «на травматизм»  
■ 
■17 1С:Лекторий о практике использования машиночитаемой 

доверенности в 1С-ЭДО: пошаговая инструкция
■ 
■20 НДС, Упрощенное налоговое декларирование, Акцизы
■ 
■20 Косвенные налоги 
■ 
■20 Негативное воздействие на окружающую среду 
■ 
■24 1С:Лекторий об актуальных вопросах бухучета: инвента-

ризация, учет НМА, цифрового рубля, сверхприбыли и др.
■ 
■25 НДФЛ
■ 
■25 ЕНС и ЕНП
■ 
■25 ЕФС-1: подразделы 1.1 и 1.3 Раздела 1, подраздел 3 

Раздела 1, Раздел 2

Октябрь
■ 
■25 Страховые взносы (РСВ), Персонифицированные сведения 

о физических лицах*, НДС, НДФЛ, Налог на прибыль, НДПИ, 
УСН, Водный налог, Акцизы, Налог на игорный бизнес

■ 
■26 1С:Лекторий о новом в программе «1С:Зарплата и управ-

ление персоналом 8» (ред. 3)
■ 
■30 ЕНС и ЕНП (Налог на прибыль, НДФЛ, НДС, Страховые взно-

сы по единому тарифу, Налог на имущество, Транспортный, 
Земельный налоги, НДПИ, УСН, Водный налог, Акцизы, 
Торговый сбор)

Ноябрь
■ 
■2 1С:Лекторий об автоматизации процессов охраны труда 

в «1С:Зарплате и управлении персоналом 8 КОРП» (ред. 3)
■ 
■9 1С:Лекторий об учете расчетов на ЕНС в «1С:Бухгалте

рии 8»
■ 
■13 ЕНС и ЕНП (НДФЛ)** 
■ 
■15 Страховые взносы «на травматизм» 

http://buh.ru
http://its.1c.ru/db/staff1c#content:33786:1
http://buh.ru/articles/documents/83525
http://its.1c.ru/docs/repdate
http://its.1c.ru/calendar
http://its.1c.ru/#i1c
http://its.1c.ru/db/taxenp#content:5:hdoc
http://its.1c.ru/lector
https://buh.ru/news/fns-i-minfin-razreshili-rabotodatelyam-ne-sdavat-personifitsirovannye-svedeniya-za-tretiy-mesyats-ka.html
http://its.1c.ru/db/newscomm/content/485341/hdoc
http://es.1c.ru
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portal.1c.ru/app/ess

http://portal.1c.ru/app/ess

